ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.407, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiebozia.re | Email: office@municipiulslobozia,ro

Nr. 56940/21.05.2025

D
HOTE\B&EEM R
e HOTARARE
privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucririlor de Interventii (D.A.L.I), a
indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General pentru obiectivul de investitii
»Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul
Slobozia”

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judetul Ialomita, intrunit in sedinta ordinari din
data de 28 Mai 2025,
Aviand in vedere:

B Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Danut Alexandru;

B Referatul de specialitate al Directiei Dezvoltare si Management Proiecte - Serviciul
Management Proiecte si Digitalizare, inregistrat cu nr. 53399/2025;

B Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii (DALI), Devizul General, Expertiza
tehnicd a cladirilor existente, Audit energetic sunt intocmite de S.C. PALCORA XPERT
SOLUTION S.R.L;

] Rapoartele de avizare ale Comisiei de Urbanism si Amenajarea Teritoriului si Comisiei
Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia;

B Pprevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-
cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit.
k), n) si ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificarile si completirile
ulterioare.

HOTARASTE:

Art. 1. - Se aproba Documentatia de Avizare a Lucrdrilor de Interventii (D.A.L.1.) pentru
obiectivul de investitii ,,Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp
C6, Municipiul Slobozia”, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarére.

Art. 2. - (1) Se aproba indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investitii
»Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul
Slobozia”, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotéarére,

(2) Valoarea totald a investitiel este de 4.650.437,54 lei (cu TVA) din care C+M
2.198.685,65 lei (cu TVA).

(3) Durata de implementare a investitiei este de 14 luni.

Art. 3. - Se aprobd Devizul General pentru obiectivul de investitii ,,Cresterea eficientei
energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul Slobozia”, conform Anexei
nr. 3, care face parte integranti din prezenta hotérére.

Art. 4. - Prezenta hotarire va fi adusid la cunostinta cetitenilor prin afisare la sediul
Primdriei municipiului Slobozia si pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 8. - Prezenta hotarare va fi comunicata, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia,
Directiei Dezvoltare si Management Proiecte - Serviciul Management Proiecte si Digitalizare, in
vederea aducerii la indeplinire.



Anexa nr. 1 la H.C.L nr. din 28.05.2025

S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spitarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com
Tel:0742.322.768
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8.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
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PRESEDINTE DE SEDINTA Contrasemneaza,
Alecu Florica SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
Jur. Tudoran Valentin
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Anexa nr. 2 la HCL nr.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENTI
OBIECTIVULUI DE INVESTITII

“Cresterea Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6,
Municipiul Slobozia”

| 1. Valoarea totala a investitiei (cu TVA)

4.650.437,54 lei

Din care C+M (cu TVA)

2.198.685,65 lei

Valoarea totali a investitiei (fard TVA)

3.911.175,72 lei

Din care C+M (fara TVA)

1.847.635,00 lei

2. Durata estimati de implementare

14 luni (2 iuni pentu proiectare si 12 luni
pentru executie)




Anexanr. 3laH.C.L nr.

din 28.05.2025

OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTE! ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP C6, MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT GENERAL: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
DG - DEVIZ GENERAL
AL OBIECTIVULUI DE INVESTITH
SCENARIUL 2 - RECOMANDAT
Valoare VA Valoare
:r;. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli {fara TVA) cuTVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenulul
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00| 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului Ia starea initiala 0,00 0,00 0,00
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare oblectivului de investiti
TOTAL CAPITOL 2 | 0,00 0,00] 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
31 Studil 15.000,00 2.850,00] 17.850,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00] 0,00
3.1.1.1  [Studlu topografic 0,00 0,00] 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediulul 0,00 0,00 0,00
313 Alte studii specifice 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acordurl si autorizatii ©.000,00 1.440,00 7.140,00
3.21 Taxe, avize, acorduri - Faza DAL| 2.000,00 380,00 2.380,00
322 Taxe, avize, acorduri - Faza DTAC, PTh 4.000,00 760,00 4.760,00
33 Expertizare tehnica 2.536,24 481,89 3.018,13|
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladiriior 6.704,80 1.273,01 7.978,71
3.4.1. Certificat performanta energetica initial si audit energetic 2.704,80 513,01 3.218,711
342 Certificat performanta energetica final 4.000,00 760,00 4.760,00
3.5 Proiectare 110.596,00 21,013,24/ 131.609,24
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii sl deviz general 5.096,00 968,24 6.064,24
354 Documentaii tehnice necesare in vederea obfinerii avizelor / acordurilor / autorizatiilor 23.500,00 4.465,00 27.965,00
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic sl a detaliilor de executie 11.500,00 2.185,00| 13.685,00
3586 Proiect tehnic si detalii de executie 70.500,00 13.395,00 83.895,00,
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
37 Consuitanta 41.400,00 7.866,00 49.266,00
372 Managementul de proiect pentru oblectivul de investiti 26.400,00 5.016,00 31.416,00
3.7.3 Auditul financiar 15.000,00 2.850,00 17.850,00
38 Asistenta tehnica 49,760,00 9.443,00 59.143,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea prolectantulul 11.700,00 2.223,00 13.923,00
3.8.11 |pe perioada de executle a lucrarilor 8.500,00 1.615,00 10,115,00
3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul 3.200,00 608,00 3.808,00
de confrol al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.82 Dirigentie de santler 28.000,00 5.320,00 33.320,00
3.83 Coordonator in materie de securitate i sanatate 10.000,00 1.800,00 11.900,00
TOTAL CAPITOL 3 231.937,04 44.068,04 276.005,08
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 1.688.085,00 320.736,15[ 2.008.821,15
4.1.1, OBIECT 1. LUCRARI DE CONSOLIDARE 252.300,00 47.937,00 300.237,00
4.1.1.1. |Lucrari de consolidare 193.200,00 36.708,00 229.908,00
4.1.1.2. |Lucrari de reparare elemente de constructie 59,100,00 11.229,00 70.329,00
412 OBIECT 2. LUCRARI DE REABILITARE A SOCLULU! S| ELIMINAREA 122.335,00 23.243,65 145.578,65
INFILTRATIILOR APEI DIN SOL




4.1.2.1  |Lucrari de reabllitare soclu si hidrolzolatie 122,335,00 23.243,65| 145.578,65'
4.1.3. OBIECT 3. LUCRARI DE TERMOIZOLARE A PERETILOR DE FATADA 409.140,00 77.736,60 486.876,60
4.1.3.1 |Lucrari de termoizolare, inclusiv decopertare falade degradate 408.140,00 77.736,60! 486.876,60
4.1.4 OBIECT 4. INLOCUIREA TAMPLARIEI 134.118,00 24.912,42 156.,030,42
4141 |Tamplarie exterioara, inclusiv desfacere tamplarie existenta 131.118,00 24.912,42 156.030,42
4.1.5, OBIECT 5. TERMOIZOLARE ACOPERI$ 316.992,00 50.228,48' 377.220,48
4.1.51 |Lucrar termoizolare $i refacere straturi hidroizolatie acoperis 316.862,00 60.228,48 377.220,48
4.1.6. OBIECT 6. REFACEREA INSTALATHLOR DE INCALZIRE, VENTILATII $I 182.280,00 34.633,20 216.913,20
CLIMATIZARE
4.1.6.1 |Instalafii de incélzire 41.160,00 7.820,40 48.980,40
41.62 [Instalati de ventilafie si climatizare 141.120,00 26.812,80 167.932,80
4.1.7. OBIECT 7. REFACEREA INSTALATIILOR ELECTRICE 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.1.71  |instalalii electrice 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.1.8. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 136.720,00 25.976,80 162.696,80
4.1.8.1 [Finisaje si reparatii interioare 83.800,00 15.922,00 99,722,00|
4.1.8.2. |Conformare cerinte securitate Ia incendiu 52.920,00] 10.054,80 62.974,80
4.2 Monta| utilaje, echipamente tehnologice si functionale 117.600,00 22.344,00 139.944,00
4.2.1 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE INCALZIRE, VENTILATH $1 91.140,00 17.316,60 108.456,60
CLIMATIZARE
4.2.1.1. |Instalatii de incalzire 20.580,00/ 3.910,20 24.490,20
42.1.2. |Instalatii de ventilafie $i climatizare 70.560,00 13.406,40 53.966,40
422  |OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 26.460,00 5.027,40 31.487,40
4.2.21. |Conformare cerinte securitate la incendiu 26.460,00 5.027,40 31.487,40
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita monta) 554.200,00 105,298,00 659.488,00
4,3.1 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE INCALZIRE, VENTILATH $I 334.180,00, 63.404,20 397.674,20
CLIMATIZARE
4.3.1.1 Instalatil de incélzire 75.460,00 14,337,40 89.797,40
4.3.4.2 [Instalafii de ventilatie 5i climatizare 258.720,00 49.156,80, 307.876,80
4.3.2, OBIECT 7. REFACEREA INSTALATIILOR ELECTRICE 123.000,00} 23.370,00 146,370,00
4.3.2.1. |Instalatie panouri fotovoltaice 60.000,00 11.400,00 71.400,00
4.3.2.2. [Sistem BMS 63.000,00 11.970,00 74.970,00
4.3.3. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 97.020,00 18.433,80 115.453,80
43.3.1. |Conformare cerinte securitate la incendiu 97.020,00 18.433,80 115.453,80
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 2.359.885,00 448.378,15 2.808.263,15
CAPITOL 5
Alte cheltuisli
5.1 Organizare de santier 56.450,00 10.725,50 87.175,50
51.1 Lucrari de construclii si instalatii aferente organizarii de santier 41.950,00 7.970,50] 49.920,50
51.1.1 Organizare de santier 41.950,00 7.870,50 49,920,50
5.1.1.1.1 |Lucrari de organizare de santier 41.950,00 7.970,50| 49.920,50
51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierulul 14.500,00 2.755,00 17.255,00
52 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 20.323,99 0,00 20.323,99
52.1 Comisicanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare { 0% * 1, 2, 3, 4 s 5.1) 0,00 0,00] 0,00
52.2 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calltatil lucrarilor de constructii (0,5% * C+M) 0.238,18 0,00 9.238,18
523 Cota aferenta 1.S.C. pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 1.847,64 0,00 1.847,64
autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M)
524 Cota aferenta Casei Saciale a Constructorilor - C.5.C (0,5% * C+M) 9.238,18 0,00 9.238,18
52.5 Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de construire/ desfiintare 0,00] 0,00 0,00
53 Cheltuieli diverse sl neprevazute 504.036,20 95,766,88 599.803,08
54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 12.000,00 2.280,00 14.280,00
5.4.1 Cheltuieli de informare si publicitate pentru prolect, care rezulté din obiigatiile 12.000,00 2.280,00| 14.280,00
beneficiarului
5.4.2 Cheltulell de promovare a oblectivului de investitie/ produsului/ serviciulut finantat 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 592.81 0,19! 108.772,38 701.582,56




CAPITOL 6

Cheituieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00/
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00

CAPITOL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret

74, Cheltuieli aferente marjei de buget 656.766,81 124.785,69 781.552,50
7.2, __ - . ] 60.776,68 13.257,57, 83.034,25

Cheltuiell pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret

TOTAL CAPITOL 7 726.543,49 138.043,26 864.586,75
TOTAL GENERAL 3.911.175,72 739.261,83 4.650.437,54
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.847.635,00 351.050,65 2.188.685,65

PROIECTANT,

Calculat in preturi la data de 08.04.2024; 1 Euro=4.9678 lei

ASOCIEREA PALCORA XPERT SO
KES BUSINESS-SRE

G

LUTIONS SRL -



lorena.calin
Dreptunghi
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL -
CORP C6, MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
DEVIZUL OBIECTULUI 1
OBIECT 1. LUCRARI DE CONSOLIDARE
Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de {tara TVA) cu TVA
crt. cheltuleli
lel lei lei
1 2 ) 3 4 5
i T CAPITOLS - | - .
Cheltuielf pentru fnvesﬁtia de baza
4.1 Constructii si instalatii
411 OBIECT 1. LUCRARI DE CONSOLIDARE 252.300,00 47.937,00 . 300.237,00
4.1.1.1  |Lucrari de consolidare 193.200,00 36.708,00 229,908,00|
4.1.1.2  [Lucrari de reparare elemente de constructie 59.100,00 11.229,00 70.329,00/
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 252.300,00 47.937,00 300.237,00
4.2 Montaj utilaje, echlpamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00 0,00
necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0,00 0,00 0,00
|necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.3+4.4+4.544.6 0,00 0,00 0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TOTAL i+ 252.300,00| 47.937,00 300.237,00
TOTAL i) ' h
PROIECTANT,

ASOCIEREA PALCORA XPERT
SOLUTIONS SRL - KES BUSI \
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MiHAI VITEAZUL -
CORP C6, MUNICIPIUL SLOBOZIA

BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
DEVIZUL OBIECTULUI 2

OBIECT 2. LUCRARI DE REABILITARE A SOCLULUI $I
ELIMINAREA INFILTRATIILOR APEI DIN SOL

necesita montaj sl echipamente de transport

Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuleli
lel lel fel
1 2 3 4 5
" CAPITOL 4 1 y
Cheltuieli pentru Investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii
4.1.2. OBIECT 2. LUCRARI DE REABILITARE A SOCLULUI §1 122,335,00 23.243,65 145,578,65/
ELIMINAREA INFILTRATIILOR APEI DIN SOL
4121 Lugrari de reabilitare soclu si hidroizolatie 122.335,00 23.243,65| 145.578,65
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 122.335,00 23,243,865 145.578,65
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00,
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00 0,00
necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotari 0,001 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4,3+4.4+4.5+4.6 0,00 0,00 0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL HTOTAL II+ TOTAL 122.335,00 23.243,65 145.578,65
1} o :

PROIECTANT,

ASOCIEREA PALCORA XPERT

SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
sl
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTE! ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP C6,

MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL

DEVIZUL OBIECTULUI 3
OBIECT 3. LUCRAR| DE TERMOIZOLARE A PERETILOR DE FATADA

Valoare VA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) cu TVA
ert. cheituieli
lel lef lel
1 2 i 3 4 5
.. .CAPITOL 4 S
Cheltuleli pentru investitia de baza

4.1 Constructli sl instalatii i
413 OBIECT 8. LUCRARI DE TERMOIZOLARE A 409.140,00 77.736,60 486.876,60

PERETILOR DE FATADA
4,1.3.1 Lucrari de termolzolare, inclusiv decopertare fatade 409.140,00 77.736,60 486,876,60

degradate
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 m.un.-oo] 71.736,60 486.876,60)
4.2 Monta) utilaje, echl tehnologlce si functional n,ool 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 0,00] 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice s functionale care 0,00 0,00 0,00

necesita montaj
4.4 Utilaje, echig te tehnologice si fi le care 0,00/ 0,00 0,00

nu ita montaj si echi te de ¢ port
4.5 Dotari 0,00 O.Nl 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Ill - SUBCAPITOL 4.3+4.4+4.5+4.6 0,00 0,00 0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TO]'AL H+ TOTAL - 409.140,00 77.736,60 486.876,60
1) ) fsie)

PROIECTANT,

ASOCIEREA PALCORA XPERT
SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
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[oBIECTIV: ™ " "iCRE$TEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP C§,
1 IMUNICIPIUL SLOBOZIA

-

IBENEFICIAR: éMUNICIPIUL SLOBOZIA
1

——

[PROIECTANT: "ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
' DEVIZUL OBIECTULUI 3
5 OBIECT 4. INLOCUIREA TAMPLARIEI
Valoare VA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapltolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli
fel lei lei
1 2 3 4 5
CAPITDLJ RIS 0 :
Cheltulell pentru Investitia de baza -
4.1 Constructii si Instalatii
444 OBIECT 4. INLOCUIREA TAMPLARIE| 131.118,00 24.912,42 156.030,42
4.1.4.1 Tamplarie exterioara, inclusiv desfacere tamplarie existenta 131,118,00 2491242 166.030,42
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 131.116,00 2491242 156.030,42
4.2 Montaj utilaje, echip te tehnologice si functional 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00 0,00
necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00 0,00
nu ita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00]
4.6 Actlve necorporale 0,00 0,00 ©,00
TOTAL Jil - SUBCAPITOL 4.3+4.4+4.5+4.6 0,00 0,00 0,00
'TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TOTAL li+ TOTAL 131.118,00 24.912,42 156.030,42
) : .
PROIECTANT,
ASQCIEREA PALCORA XPERT,

SOLUTIONS SRL - KES BUS
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP C8,

MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL

DEVIZUL OBIECTULUI 5
OBIECT 5. TERMOIZOLARE ACOPERIS

Valoare VA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcaplitolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli =
lei lei lei
1 2 3 4 5
-~ ¢ CAPITOL 4 e
Cheltuieli pentru investitia de baza 1,.»’ =
4.1 Constructii si instalatii
4.1.5 OBIECT 5. TERMOIZOLARE ACOPERIS 316.982,00 60.228,48 377.220,48
4.1.5.1 Lucréri termolzolare si refacere straturi hidroizolatie 316.992,00] 60.228,48 377.22048
L— acoperis
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 316.992,00 60.228,48 377.220,48
4.2 Monta] utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00 0,00
necesita montaj
4.4 Utllaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00, 0,00/ 0,00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.344.4+4.5+4.6 0,00 0,00, 0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TOTAL I+ TOTAL 316.992,00 60.228,48 377.220,48
)
PROIECTANT,
ASOCIEREA PALCORA XPERT

SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP C8,
MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
DEVIZUL OBIECTULUI 6
OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE TNCE\LZIRE, VENTILATII SI CLIMATIZARE
Valoare VA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (tara TVA) cu TVA
crt. cheftuleli
lei lei lel
1 2 — 3 4 5
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructil si instalatii
416 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE 182.280,00 34.633,20 216.913,20,

INCALZIRE, VENTILATI §1 CLIMATIZARE
4161 instalafii de Incaizire 41.160,00 782040 43.980,401
4162 Instalatii de ventilatje si climatizare 141.120,00! 26.812,80 167.932,80
TOTAL 1 - SUBCAPITOL 4.1 182.280,00 3463320 216.813,20
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 91.140,00 17.316,60 108.456,60
4.2.1 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE INCALZIRE, ©1.140,00 17.316,60 108.456,60

VENTILATH $! CLIMATIZARE
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.2 91.140,00 17.316,60 108.456,60
4.3 Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care 334.180,00 63.494,20 397.674,20

necesita montaj
431 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATILCR DE INCALZIRE, 334.180,00 ©3.484,20 397.674,20,

VENTILATI $1 CLIMATIZARE
4311 Instalatii de incélzire 75.460,00 14,337,40 89.7987.40)
4.3.1.2 Instalatii de ventilaie i climatizare 258.720,00 49.156,80 307.876,80
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice sl functionale care 0,00 0,00 0,00

nu necesita montaj si echipamente de fransport

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - SUBCAPITOL 4.3+4.444.544.6 334.180,00 63.494,20 397.674,20
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TOTAL ll+ TOTAL 607.600,001 115.444,00 723.044,00
L]
PROIECTANT,
ASOCIEREA PALCORA XPERT

SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS
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OBIECTIV: CRE$TEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP
C6, MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
DEVIZUL OBIECTULUI 7
OBIECT 7. REFACEREA INSTALATILOR ELECTRICE
) ‘ Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capltoleler si subcapitolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli
lei lei lei
1 2 3. 4 5
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru Investitis de baza
4.1 Constructii si instalatii
4.1.7 OBIECT 7. REFACEREA INSTALATILOR ELECTRICE 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.1.7.1 Instalatii electrice 137.200,00 26.068,00 163.268,00
TOTAL | - SUBCAPITOL 4.1 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1l - SUBCAPITOL 4.2 0,00 0,00 0,00
4.3 - Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 423.000,00 23.370,00 146,370,00
necesita montaj
4.3.2. OBIECT 7. REFACEREA INSTALATILOR ELECTRICE 123.000,00 23,370,00 146.370,00
4.3.2.1. Instalatie panour fotovoitaice 60.000,00 11.400,00 71.400,00
4.3.21. Sistem BMS 63.000,00 11.970,00 74.970,00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice sl functionale care 0,00 0,00 0,00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotarl 0,00 0,00/ 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00] 0,00
TOTAL il - SUBCAPITOL 4.3+4.4+4.5+4.6 123.000,00, 23.370,00 146.370,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL +TOTAL i+ TOTAL 260.200,00 49.438,00 309.638,00;
iy
PROIECTANT,
ASOCIEREA PALCORA XPERT

SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS
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OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTE! ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP
C6, MUNICIPIUL SLOBOZIA

BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA

PROIECTANT: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL

DEVIZUL OBIECTULUI 8
OBIECT 8. LUCRARI CONEXE JN ZONA DE INTERVENTIE

Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de {fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli
lei lel lei
1 2 3 4 5
o . CAPITOL 4
" Cheltuiell pentru Investitia de baza

4.1 Constructil si instalatii
4.1.8. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE 136.720,00] 25.976,80 182.696,80

|INTERVENTIE
4.1.8.1 Finlsaje interioare 83.800,00| 15.922,00 99.722,00
4.1.8.2 Conformare cerinte de securitate fa incendiu 52.920,00 10.054,80 62.974,80
TOTAL I - SUBCAPITOL 4.1 136.720,00 25,976,80] 162.696,80
4.2 Montaj utifaje, echipamente tehnologice si functionale 26.460,00 5.027,40 31.487,40
422, OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE 26.460,00 5.027 40 31.487,40

INTERVENTIE
4.224. Conformare cerinte de securitate la Incendiu 26.460,00 5.027,40 31,487,40
TOTAL Ji - SUBCAPITOL 4.2 26.460,00 5.027,40 31.487,40
4.3 Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care 97.020,00 18.433,80 115.453,80

neceslta montaj
4.3.2. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE [N ZONA DE 97.020,00 18.433,80 115.453,80

INTERVENTIE
4321, Conformare cerinte de securitate la incendiu 97.020,00 18.433,80 115.453,80
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice sl functionale care 0,00 0,00 0,00

nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
46 Active necorporale o,ool 0,00 0,00
TOTAL lll - SUBCAPITOL 4.3+4.4+4.5+4.6 sr.ozo,onl 18.433,80 115.453,80
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+TOTAL li+ TOTAL 260.200,00 49.438,00 309.638,0
1)

PROIECTANT,
ASOCIEREA PALCORA XPERT

SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL

PRESEDINTE DE SEDINTA Contrasemneaza,
Alecu Florica SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
Jur. Tudoran Valentin
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ROMANIA
PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUl 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.re | Email: office@municipiulsiobozia.ro

Nr. 56937/21.05.2025

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotirire privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucririlor de
Interventii (D.A.L.I), a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General pentru
obiectivul de investitii ,, Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul”
Corp C6, Municipiul Slobozia”

Supunem spre aprobare proiectul de hotarare promovat in urma referatului de specialitate al
Directiei Dezvoltare si Management Proiecte - Serviciul Management Proiecte si Digitalizare,
inregistrat cu nr. 53399/2025.

Pentru realizarea acestei investifii, s-a identificat ca sursi de finantare: Programul de investitii
pentru eficienta energetica a cladirilor publice prin instrumentul ELENA (European Local ENergy
Assistance), derulat prin Banca Europeand de Investitii ,urmand sa fie prezentat spre finantare in
cadrul Programului Operational Regional Muntenia de Sud 2021-2027.

Conform prevederilor art. 9 si art. 10 din Hotardrea Guvernului nr. 907/2016 - Art. 9
. (1)Documentafia de avizare a lucrarilor de interventii este documentatia tehnico-economicd,
similard studiului de fezabilitate, elaboratd pe baza expertizei tehnice a construcfiei/constructiilor
existente §i, dupd caz, a studiilor, auditurilor ori analizelor de specialitate in raport cu specificul
investifiei.

(4)Documentatia de avizare a lucrdrilor de intervenfii se aprobd potrivit competentelor stabilite
prin Legea nr. 500/2002, cu modificdrile si completdrile ulterioare, §i prin Legea nr. 273/2006, cu
modificarile si completdrile ulterioare.”

Art. 10 -,,(1)Devizul general este partea componentd a studiului de fezabilitate sau a
documentatiei de avizare a lucrdrilor de interventii, prin care se stabileste valoarea totald
estimativd, exprimatd in lei, a cheltuielilor necesare realizarii unui obiectiv de investitii.

(2)Devizul general se structureazd pe capitole §i subcapitole de cheltuieli. in cadrul fiecdrui
capitol/subcapitol de cheltuieli se inscriu cheltuielile estimate aferente realizdrii
obiectului/obiectelor de investifie din cadrul obiectivului de investifii,

(3)Devizul pe obiect stabileste valoarea estimativd a obiectului din cadrul obiectivului de investifii
§i se obfine prin insumarea valorilor categoriilor de lucrdri ce compun obiectul.”

au fost stabiliti principalii indicatori tehnico-economici, care, in temeiul prevederilor art. 7 alin. (4)
din HG nr. 907/2016, cu modificérile si completirile ulterioare - ,, (4)Indicatorii tehnico-economici
prevazufi la alin. (2) lit. b) cuprind:

ajindicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investifii, exprimatd in lei, cu TVA
i, respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M) in conformitate cu devizul general;
blindicatori minimali, respectiv indicatori de performantd - elemente fizice/capacitdyi fizice care sd
indice atingerea [intei obiectivului de investifii-gi, dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;

c)indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi in functie de
specificul §i {inta fiecdrui obiectiv de investitii;

d)durata estimatd de executie a obiectivului de investifii, exprimatd in luni.’

Fatd de cele mentionate mai sus, precizidm ca: valoarea totald a investitiei este de
4.650.437,54 lei cu TVA, din care C+M (constructii montaj) in valoare de 2.198.685,65 cu TVA,
respectiv valoarea totala a investitiei este de 3.911.175,72 lei fard TV A, din care C+M in valoare
de 1.847.635,00 lei fard TV A. Durata de implementare a investitii este de 12 luni.

Avand in vedere cele mentionate, rugdm Consiliul Local sa aprobe proiectul de hotiirare in
forma prezentata.

il

PRIMAR, /.~
Potor Danut Alexandru
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ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Sicbozia, Strada Episcoptel or. 1, 920023, judetu! lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149
Website: hitps://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulsiobozia.ro

Directia Dezvoltare si Management Proiecte
Serviciul Management Proiecte si Digitalizare
Nr. 53399/08.05.2025

Vizat,
Serviciul Juridic,

EE—

REFERAT DE SPECIALITATE

privind supunerea spre aprobare in sedinta Consiliului Local Slobozia a indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivul de investitie: Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii (D.A.L.L) pentru
obiectivul -,, Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul
Slobozia”

- faza: D.A.L.1L

Obiectivul investitiei il constituie renovarea energetica a corpului de cladire C6 a Liceul de
arte “lonel Perlea” Slobozia, cu urmitoarele caracteristici:
-Categoria de importanta conform HG766/1997: C-Normala,
-Clasa de importanta:III

a)  Pentru realizarea acestei investitii, s-a identificat ca sursi de finantare Programului
Operational Regional Muntenia de Sud 2021-2027.

Din punct de vedere energetic, clidirea este costisitor de intretinut datorita lipsei masurilor de
reabilitare energeticd adecvate.
In urma investigatiilor realizate la constructia existenta se prezinta urmitoarele deficiente:

e deteriordri partiale in zona soclului si a cornisei;

e finisajele exterioare existente prezintd uzuri mecanica la nivelul straturilor vizibile s1 au fost
afectate de murdarire, decolorare, patare, desprindere etc.;

 tamplaria exterioara este depdsita din punct de vedere moral si al eficientei energetice;

* termoizolatia la nivelul anvelopei cladirii lipseste cu desavarsire sau e in stare de degradare;

e finisajele interioare sunt depasite din punct de vedere moral, prezintd fisuri, dezlipiri,
decolorari etc., iar parte din ele nu sunt conforme standardelor actuale;

e instalatiile interioare sunt vechi si prezinta pierderi mari de energie;

e instalatiile de climatizare si ventilatie, aport de aer proaspat, lipsesc cu desdvarsire;

e Nu existd un sistem de management energetic integrat, precum sisteme de automatizare,
control si/sau monitorizare, care vizeazd si fac posibili economia de energie la nivelul
sistemelor tehnice ale cladirii.
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ROMANIA
L JUDETUL IALOMITA
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Q Adresa: Sicbozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, judetu! lalomits, CUI 4365352
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e Nu existd covoare tactile pentru infrastructura de acces si sisteme de ghidaj si orientare care
utilizeaza tehnologia senzorilor de proximitate destinate persoanelor cu deficiente de vedere.

° Nu existd sisteme de avertizare luminoasa destinate persoanelor cu deficiente de auz si
dispozitive de amplificare a sunetului destinate persoanelor utilizatoare de proteze auditive.

® Nu existd rampe mobile, lifturi adaptate si alte mijloace ce pot fi integrate la nivelul
constructiilor existente in scopul deservirii populatiei cu dizabilitati fizice.

Ca urmare a acestei situatii este necesard si oportuni realizarea unor lucriri de interventie
asupra obiectivului: “Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6,
Municipiul Slobozia ” dupa cum urmeaza:

e Reabilitarea i modernizarea cladirii la cele mai inalte standarde conform cerintelor actuale
astfel incat activitatea unitatii de invatamant sa se desfasoare in conditii normale;
o Tmbunﬁté‘;irea starii infrastructurii aferente cladirii, prin lucriri de reabilitare a cladirii, a
cailor de acces, a instalatiilor termice si electrice $i amenajari exterioare:
® Reducerea emisiilor echivalent CO2 si scaderea consumului anual de energie primara;
® Lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, inclusiv aducerea
constructiei la nivelul de exigenta al normelor tehnice legale in privinta rezistentei si
stabilitatii structurale a constructiei;
e Lucrdri de reabilitare termica a sistemului de incalzire/a sistemului de furnizare a apei calde
de consum;
e Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice si/sau termice pentru
consum propriu;
e Lucrari de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare, ventilare naturala si
ventilare mecanica pentru asigurarea calititii aerului;
e Lucrari de reabilitare/modernizare a instalatiei de iluminat aferente cladirii;
e Lucrdri de management energetic integrat pentru cladiri si alte activitati pentru realizarea
obiectivelor proiectului;
e Dotari (utilaje, echipamente tehnologice si functionale).

Realizarea prezentului proiect va corespunde din punct de vedere tehnic si estetic cerintelor
tehnice, economice si tehnologice conform standardelor in vigoare. Din punct de vedere functional,
constructia va raspunde cerintelor desfasurarii activitatii sociale si de munca in mod corespunzitor
acesteia. Prezenta unui climat optim este absolut necesara pentru desfasurarea calitativi a activitatilor
din cadrul institutiei scolare. Instalatiile tehnico-edilitare vor corespunde standardelor si normelor
tehnice i sanitare, iar angajatii si elevii isi vor putea desfisura activitatea avand confortul necesar
asigurat.

Se supune aprobarii Consiliului Local indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului
»Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul
Slobozia ”, rezultati ca urmarea a elaborarii DALI , conform HG 907/2016, respectiv se aproba
valoarea totald a investitiei dupd cum urmeaza:

1. DALI:



ROMANIA

A JUDETUL IALOMITA
& MUNICIPIUL SLOBOZIA
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b) Indicatori maximali:

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, inclusiv TVA 4.650.437,54 lei, din care constructii-montaj
(C + M) inclusiv TVA: 2.198.685,65 lei .

Valoarea totald a obiectivului de investitiei este de 3.911.175,72 lei Lei (fara TVA), din care
constructii-montaj (C+ M)= 1.847.635,00 Lei (fara TVA).

¢) Indicatorii minimali:

) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente Sfizice/capacitifi fizice
care sd indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementirile tehnice in vigoare:

Obiectivul general il constituie cresterea eficientei energetice a cladirii cu incadrarea in
cernitele actuale de eficienta energetica cu cel putin 60%, reducerea emisiilor echivalente de CO2 cu
cel putin 64% si sa tina seama de posibilitatile tehnice de realizare a lucrarilor de interventie, cu
respectarea cerintelor privind normele de protectia muncii, igiena si sanatatea oamenilor si aducerea
cladirii la standardele actuale.

¢) Durata de executie a lucrarilor de interventie
Durata estimatd de proiectare este de 2 luni, iar durata de executie a constructiei este de 12 luni,

totalizand astfel 14 luni conform DALIL

In sustinerea solicitarii, atasam D.A.L.L., Deviz general, elaborate de S.C. PALCORA XPERT
SOLUTION S.R.L., conform H.G. 907/2016 pentru obiectivul de investitii “ Cresterea eficientei
energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul Slobozia”.

Director Executiv,
Ing. Vlad Cristian

]

I/Rd: Geamang Doina
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Anexa nr. 2 la HCL nr.,

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENTI
OBIECTIVULUI DE INVESTITII

“Cresterea Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6,
Municipiul Slobozia”

L. Valoarea totali a investitiei (cu TVA) 4.650.437,54 lei

| Din care C+M (cu TVA) 2.198.685,65 lei

Valoarea totali a investitiei (fard TVA) 3.911.175,72 lei

i Din care C+M (fari TVA) 1.847.635,00 Iei
2. Durata estimati de executie 12 luni




OBIECTIV: CRE$TEREA EFICIENTEI ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZUL - CORP CB, MUNICIPIUL SLOBOZIA
BENEFICIAR: MUNICIPIUL SLOBOZIA
PROIECTANT GENERAL: ASOGIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
{h E . 7 ;] i D |
CE RIUL 2 - RECOMANDAT
Valoare Valoare
Nr. fara TVA) R cu TVA
crt: Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara u
lei fei lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 1
Cheltuleli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului a starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilitatilor 0,00 0,00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivulul de investitii
TOTAL CAPITOL 2 0,0!1] 0,00 0,00]
CAPITOL 3
Cheltuleli pentru proiectare si asistenta tehnica
31 Studii 15.000,00] 2.850,00 17.850,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.1.1  [Studiu topografic 0,00 0,00 .00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediulul 0,00 0,00 0,00
313 Alte studii specifice 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinarea de avize, acorduri si autorizatii 6.000,00 1.140,00 7.140,00
3.2.1 Taxe, avize, acorduri - Faza DALI 2.000,00 380,00 2.380,00
3.2.2 Taxe, avize, acorduri - Faza DTAC. PTh 4.000,00 760,00/ 4.760,00
3.3 Expertizare tehnica 2.536,24 481,89 3.018,13,
3.4 Certificarea performantel energetice si auditul energetic al cladiritor 6.704,80 1.273,91 7.978,71
3.4.1. Certificat performanta energetica initial si audit shergetic 2.704,80| 513,91 3.218,71
34.2 Certificat parformanta energetica final 4.000,00 760,00 4.760,00
a5 Prolectare 110.596,00 21.013,24 131.608,24,
3.51 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00]
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00/ 0,00
353 Studiu de fezabliitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 5.096,00 968,24 6.084,24
354 Documentatii tehnice necesare in vederea cbtineril avizelor / acordurilor / autorizatiilor 23.500,00, 4.465,00| 27.965,00
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehric si a detalilor de execulie 11.500,00 2.185,00 13.685,00
356 Proiect tehnic si detalii de executie 70.500,00| 13.395,00 83.895,00|
3.6 Qrganizarea procedurilor de achizitie 0,00 0.00 0,00
3.7 Consultanta 41.400,00 7.866,00 43.266,00
3.72 Managementul de proiect pentru ablectivul de investitii 26.400,00] 5.016,001 31.416.002
3.73 Auditul financiar 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.8 Asistenta tehnica 49.700,00| 9.443,00 59.143,00
3.81 Asistenta tehnica din partea prolectantulyl 11.700,00 2.223,00 13.523,00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 8.500,00 1.615,00 10.115,00
3.81.2  [pentru participarea prolectantului la fazele incluse in programul 3.200,00 608,00 3.808,00
de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
382 Dirigentie de santier 28.000,00 5.320,00 33.320,00
3.83 Coordonator in materie de securitate $i sdndtate 10.000,00 1.800,001 11.800,00
TOTAL CAPITOL 3 231.937,04 44,068,04 276.005,08
CAPITOL 4
Cheltulell pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 1.688.085,00 320.736,15, 2.008.821,15
4.1.1, OBIECT 1. LUCRARI DE CONSOLIDARE 252.300,00 47.937,00 300.237,00
4.1.1.1. iLucrari de consolidare 193.200,00 36.708,00 229.908,00
4.1.1.2.  [Lucrari de reparare elemente de constructie 59.100,00 11.229,00 70.329,00
4.1.2. OBIECT 2. LUCRARI DE REABILITARE A SOCLULUI $| ELIMINAREA 122.335,00 23.243,65 145.578,65
INFILTRATILOR APEI DIN SOL




41.21 Lucrari de reabilitare soclu si hidroizolatie 122.335,00 23.243,65 145.578,65
4.1.3. OBIECT 3. LUCRARI DE TERMOIZOLARE A PERETILOR DE FATADA 409.140,00 77.736,60 486.876,60
4.1.3.1  lLucrari de termoizolare, inclusiv decopertare fatade degradate 409.140,00 77.736,60 486.876,60
41z OBIECT 4. INLOCUIREA TAMPLARIEI 131.118,00 24.912,42 156.030,42
4.1.41  |Tamplarie exterioara, inclusiv desfacere tamplarie existenta 131.118,00 24.912,42 156.030.42
4.1.5. OBIECT 5. TERMOIZOLARE ACOPERIS 316.992,00 60.228,48 377.220,48
4151 [Lucrari termolzolare si refacere strauri hidreizolatie acoperis 316.992,00 60.228,48 377.220.48
4.1.6. OBIECT 6. REFACEREA INSTALATILOR DE INCALZIRE, VENTILATII §I 182.280,00 34.633,20 216.813,20
CLIMATIZARE
4.1.6.1 Instalatii de incalzire 41.160,00 7.820,40 48.980,40
4162 Instalatii de ventilatie si climatizare 141.120,00 26.812,80 167.932.80
417 OBIECT 7. REFACEREA INSTALATIILOR ELECTRICE 137.200,00 26.068,00 163.268,00
41.7.1 Instalatii electrice 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.1.8. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 136.720,00 25.876,80 162.696,80
4.1.8.1  [Finisaje si reparatii interioare 83.800,00 15.922,00 99.722,00
41.82. [Conformare cerinte securitate la incendiu §2.920,00 10.054,80 62.974,80
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 117.600,00 22.344,00 139.944,00/
421 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR DE TNCﬂI..ZFRE, VENTILATII §I 91.140,00 17.316,60 108.456.60
CLIMATIZARE
4.2.1.1.  [Instalatii de incslzire 20.580,00 3.910,20 24,490,20
4.2.1.2. {Instalatii de ventilatie si climatizare 70.560,00 13.406,40 83.966 40
422 OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 26.460,00 5.027,40 31.487,40
4.2.21. |Conformare cerinte securitate fa incendiu 26.460,00 5.027,40 31.487 40
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 554.200,00 105.298,00 659.498,00
4.3.1 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATILOR DE INCF\LZIRE, VENTILATII §I 334.180,00 63.494,20 397.674,20
CLIMATIZARE
4.3.1.1  {Instalatil de inc3lzire 75.460,00 14,337,40 89.797,40
43.1.2  |instalatii de ventilatie 8i climatizare 258.720,00 49.158,80 307.876,80|
4.3.2. OBIECT 7. REFACEREA INSTALATHLOR ELECTRICE 123.000,00 23.370,00 146.370,00
43.21. [instalatie panouri fotovoltaice 60.000,00 11.400,00 71.400,00
43.2.2. |Sistem BMS 63.000,00, 11.870,00 74.970,00
4.3.3. OBIECT 8. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE INTERVENTIE 97.020,00 18.433,80 115.453,80
4.3.3.1. |Conformare cerinte securitate la incendic 87.020,00 18.433,80 115.453,80]
4.4 Utifaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 2,359,885,00 448.378,15 2.808.263,15
CAPITOL 5
Alte cheltuiell
5.1 Organizare de santier 56.450,00 10.725,50 67.175,50
511 Lucrari de constructii si instalatii aferente arganizarii de santier 41.850,00 7.970,50 49.920,50
5.1.1.1 Organizare de santier 41.950,00 7.570,50 49,920,50
§.1.1.1.1 |Lucrari de organizare de santier 41.950,00 7.970,50 49.920,50
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarit santierului 14.500,00 2.755,00 17.255,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 20.323,99 0,00 20.323,99
5.2.1 Comisioanela si dobanzile aferente creditului bancil finantatoare (0%"1,2,3 43551 0,00 0,00 0,00
52.2 Cota aferenta .5.C. pentru controlul calitatli lucrarilor de constructii (0,5% * C+M) 9.238,18| 0,00 9.238,18
523 Cota aferenta |.5.C. pentru controful statului in amenajarea feritoriului, urbanism si pentru 1.847 64 0,00 1.847,64
autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M)
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.5.C (0,5% * C+M) 923818 0,00 9.238,18
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize si aulorizatia de construire/ desfintare Q.00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 504.036,20 95.766,88 589.803,08
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 12.000,00 2.280,00 14.280,00
54.1 Cheltuieli de informare $i publicitate pentru proiect, care rezulta din obligatiile 12.000,00 2.280,00 14.280,00]
beneficiarului
5.4.2 Cheltuieli de promovare a obiectivului de investitie/ produsuiui’ serviciului finantat 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 592.810,19 108.772,38 701.582,56




CAPITOL 8

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00

CAPITOL 7
Cheituieli aferente marjei de buget gi pentru constituirea rezervei de im ementare ru ajustarea de pret L

7, Cheltuieli aferente marjei de buget 656.766,81 124.785,69 781.552,50
7.2. ) o o ] 69.776,68 13,257 57 83.034.25

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret

TOTAL CAPITOL 7 726.543,49 138.043,26 864.586,75
TOTAL GENERAL 3.911.175,72 739.261,83 4.650.437,54
din care C+M {1.241.3+1.4+2+4.144.2+5.1.1) 1.847.635,00 351.050,65/ 2.198.685,65

PROIECTANT,

Calculat in preturi la data de 08.04.2024; 1 Euro=4.9678 lei

ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL -
KES BUSINESS SRL.,



lorena.calin
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ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@municipiuisiobozia.ro

Comisia Economico-Financiaria

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotirare privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucririlor de
Interventii (D.A.L.I), a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General pentru

obiectivul de investitii ,,Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul”

Corp C6, Municipiul Slobozia”

Comisia Economico-Financiara, intrunitd in sedintd in data de ...... Mai 2025, a luat in

discutie urmétoarele materiale:
B Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Danut Alexandru;

B Referatul de specialitate al Directiei Dezvoltare si Management Proiecte - Serviciul

Management Proiecte si Digitalizare, inregistrat cu nr. 53399/2025;

B Documentatia de Avizare a Lucrdrilor de Interventii (DALI), Devizul General, Expertiza
tehnicad a cladirilor existente, Audit energetic sunt intocmite de S.C. PALCORA XPERT

SOLUTION S.R.L;;
B Proiectul de hotérare promovat de cétre dl. Primar.

Comisia a constatat urmatoarele:

B Proicctul de hotarre are la bazd Hotdrarii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din
Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completirile
ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) si
ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificarile si completirile
ulterioare.

Avéand in vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico-Financiari, analizand

materialele prezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

proiectul de hotérare si propune aprobarea lui

PRESEDINTE, SECRETAR,
Stoica Mihaela Siavoiu Octavian



ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@municipiuislobozia.ro

Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE

la proiectul de hotirére privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucririlor de Interventii
(D.A.L.I), a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General pentru obiectivul de investitii
»Cresterea eficientei energetice Colegiul National “Mihai Viteazul” Corp C6, Municipiul
Slobozia”

Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului, intrunitd in sedinta in data de ........ Mai 2025,
a luat in discutie urmatoarele materiale:
B Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Danut Alexandru;
B Referatul de specialitate al Directiei Dezvoltare si Management Proiecte - Serviciul Management
Proiecte i Digitalizare, inregistrat cu nr. 53399/2025;
B Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii (DALI), Devizul General, Expertiza tehnicd a
cladirilor existente, Audit energetic sunt intocmite de PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.;
B Proiectul de hotdrare promovat de catre dl. Primar.
Comisia a constatat urmatoarele:

B Proiectul de hotirére are la bazi Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare  si  continutul-cadru  al  documentatiilor  tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr.
273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; art. 129
alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) si ale art. 139 alin. (2) lit. a)
din Codul administrativ, cu modificdrile gi completarile ulterioare.

Avand in vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului,

analizdnd materialele prezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

......................................................................................................................................................................

PRESEDINTE, SECRETAR,
Ilie Eugen Manea Gigi



S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
\ E-mail: palcora.xpert@gmail.com
o SR Tel:0742.322.768
=

25 ENTATIE DE AVIZARE A LUCRARILOR
”é‘é/p’fgiiovAFERENTE OBIECTIVULUI DE INVESTITII

"CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZU

/| CORP LABORATOR INFORMATICA SI BIBLIOTECA”
M UMCIPJ L SLOBOZIA, , JUDE; TUL IALOMITA

X P ADIECTANT GENERAL:
CORA '
e N\

XPERT SOLUTIONS SRL - KES BUSINESS SRL
" FAZA: D.ALI

BWEFICIAR
j : pi \ zia, Judetul Ialomita
| @
\\ AP@ 20 ALIZARE IUNIE 2024

LINGINER
x/\F\IF!N TO?*
\ A



S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900

uresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.

E-mail: palcora.xpert@gmail.com
Tel:0742.322.768

sl Y Q-
PROIECT: ICL <y AVIZARE A LUCRARILOR AFERENTE
OBIEC'FI@E.ELQ%E’ INVESTITI ,,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
- COLEGIUL ’NATIONM\ MIHAI VITEAZU, CORP LABORATOR

TALOMI A
Elaborator: ASOCIEREA PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL — KES BUSINESS SRL,
REPREZ&_NT '
CUI RO 459

Beneficiar:

ELABORA Ir
TEHNICA O

ELABOR
ENERGET
NG, ts‘gﬂj W
--<
.“."“ N
INSTALATII TERMIGEI”_ '/S¥IN§. CRISTIAN
VENTILATIL: /7. N \PARYULESCU
4 ”: . .-‘ Q5 o5 : \
INSTALATII S Nﬁ‘r« it , -_IT}LCE UANA SANDU
. / by}
\\ . . \' o ’fo
INSTALATII ELEC{RIGFv TR M GEORGE STATE

f?/




CUPRINS
1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1. Denumirea obiectivului de investitii U

1.2. Ordonator principal de credite/INVEStEOr. .. .ciiurieeeeeceiee it s i e ceree s e eee s e eeeeeeseeeeeeesaaes 6
1.3. Ordonator de credite (SECUNAAIEITIAL .vuvvveieiiceeeeeeeeeec et ee et e e e e e eeaeeeeeseseesreenemamneeess 6
1.4, Beneficiarul INVESHIICT .....coerocererrrterieieetieereneeerivesrenseereeseesseseessnsenssee et e et seeesesensssssessesessessesases 6
1.5. Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie ............coovveeeeeceeeeerereeeeseseenans 6
2. Situatia existentd i necesitatea realizérii luCrarilor de iNTEIVENTii: .o .eevveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e eeeeeeseerenas 7
2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri institutionale
STHINANCIATE . ..covuvvivieiirierereceetet ettt ess et s s s e se e e s e s sesenesee e senemeseeeeeeseneasasesssenssssararn 7
2.2. Analiza situatiei existente si identificarea necesitatilor si a deficientelor...........oeveeeeeeerereevennee. 11
2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publiCe.........oovevvvvvvreeireeieieieeeereenes 12
3. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE .......ccoemiitereritiiirercneeeeeesesistsseeseeeeesseseeeeeessessesesssens 13
3.1. Particularititi ale amplasamentulUi:.........ccoceeeeeresieereeeeie e aereseseseeeseseseseeneeeeeesenees 13
3.2, ReIMUI JUTIAIC: ..oueeeeiiiiicicicieieiciete ettt ese st st ae bbb see s s s s sssststste s s s seeeesesneenaens 15
3.3. Caracteristici tehnice si parametri SPECIfiCi: ....couvvvriveeereeeereeteeceeee ettt eeee e 16
3.4. Analiza stérii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si ale auditului energetic
............................................................................................................................................................... 16
3.5. Starea tehnicd, inclusiv sistemul structural i analiza diagnostic, din punctul de vedere al
asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, POVt I€ZI. ..ceveverererireeereeireirieiecececerceeene e seeeas 20
3.6. Actul doveditor al fortei Majore, QUPA CAZ........cecvverrreeeererireiererereee ettt e eeeeee e e e e seene 21
4. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE SI ALE AUDITULUI ENERGETIC .....covvoveeeeeeeernnnn. 22
4.1. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE........cccecvttsrertiierneerererereiiseessensrrasossssssseesseenesesesnaeen 22
4.2. CONCLUZIILE AUDITULUI ENERGETIC .....ccoocetvieritrrreteeeeererereseeseseeerenesenssesesesees e eessenens 23
5. IDENTIFICAREA SCENARIILOR TEHNICO-ECONOMICE SI ANALIZA DETALIATA A
ACESTORA ...ttt a st e a s s s st et se s s e sess s s sasasssnensaestasasosnessnens 29
5.1. Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-arhitectural si
€CONOMIC, CUPTINZANG: ......cceevrrrremeerereererintrerreeesteseseseesssseresesessssssssesessosossnsasaseresenenessessesseessssseseseasens 29
5.2. Necesarul de utilitati rezultate, inclusiv estimari privind depasirea consumurilor initiale de
utilitdti si modul de asigurare a consuMUIilor SUPLMENLATE ......c.ccvevevererverererenereiiscreseee e ceeenas 34
5.3. Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul orientativ de
realizare a investitiei, detaliat pe etape PriNCIPALE ........ccovueveveveieeeiereeercececee et e e eees 37
5.4. Costurile estimative ale INVESILICI: .....evrrereireeireeeeeeiceee et serci st seesereeeesseese e ssesenes 37
5.5. Sustenabilitatea realiZArii INVESILIEN: .....cvvevvrieerirerereriitieeee e tcesiete e seeeeeeeeeeeseesesessesessesseseas 38
5.6. Analiza financiard si economici aferenta realizarii lucrarilor de interventie:............c.cvveveuene.... 40
6. SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPTIM, RECOMANDAT .......oceverveeremetirereeeeeeeeeeeeensenes 69



6.1. Comparatia scenariilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al

SUSteNabilitafii $1 TISCUITLON ....c.ciuiuriiceiririreristetter ettt tasassene s e e e ee s sesees 69
6.2. Selectarea si justificarea scenariului optim, recomandat ..............coeveeeevereneeiveieineeeeeeeeeeeeeeeeeeens 70
6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti iNVEStItiei: ... ....ovvveeveeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeseesserenesne 71

6.4. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementirile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice ............coeeveviveveeererceneeeeeeeeeenene 88

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite

............................................................................................................................................................ 97

. URBANISM, ACORDURI SI AVIZE CONFORME .........cccermmriereeeneriererererenseenesenesssssseesesesesnens 131
7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de CONStIUIre...........oevevevereuennn. 131
7.2. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliarii.............ceeveen...... 131
7.3. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege ..................... 131
7.4. Avize privind asigurarea utilitatilor, in cazul suplimentarii capacititii existente ......................... 131

7.5. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare a
impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de

principiu, in documentatia tehniCo-CONOMICA......c.ovmemiiriercreerereireneirenntersnsisess s sene s ssseons 131
7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, care pot conditiona solutiile tehnice ..................... 131
PIESE DESENATE



J40/6305/2022, CUI: 45906900

A 3 r 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
>/ = Lo : o\ ZBimail: palcora.xpert@gmail.com
al ;% a%}m L_ wil - Tel:0742.322.768
o ad ) = |
N\ ¢ 3"@}&%\’(329‘!!

N Lw_;!n"\,’:’;ma‘é@,g\ 4

BORDEROU - piese desenate’: - | /07

AMPLASAMENT: ]
1.01 Plan de amplasament scara 1/500
1.02  Ortofotoplan scara 1/500

SITUATIA EXISTENTA: Tl':;.__
2.01 Plan parter ] C N\ scara 1/100
2.02 Planetaj1 \\ scara 1/100
2.03 Plan acoperis : \2 ol scara 1/100
2.04 Fatada principala > /I scara 1/100
2.05 Fatada posterioara, scara 1/100
2.06 Fatadi laterala dreapta Y/, scara 1/100
2.07 Fatadi laterala stanga <O/ scara 1/100
2.08 Sectiune caracteristica — scara 1/100

PROPUNERE:
3.01 Plan parter scara 1/100
3.02 Planetaj 1 scara 1/100
3.03 Plan acoperis scara 1/100
3.04 Fatada principala scara 1/100
3.05 Fatada posterioara scara 1/100
3.06 Fatada laterala dreapta scara 1/100
3.07 Fatada laterala stanga scara 1/100
3.08 Sectiune caracteristica scara 1/100
CONSOLIDARE: o s
Rs.01 Plan elemente structur 1 - PAREr =¢ X = 5| scara 1/100
Rs.02 Plan elemente structur: 5P ?' ep - copsolidgre- 5} scara 1/100
Rs.03 Plan elemente structurale - e ,.— existent’ 2/ scara 1/100
Rs.04 Plan elemente structural%aj V '“Tféf%\pfo%@\} /' scara 1/100
Rs.05 Detalii tipice consolidare & 1. | =52
ROl  Sectiune caracteristica scara 1/20
R0O2  Detaliu bordare goluri scara 1/20
RO3  Detaliu de colt scara 1/10
R04  Detaliu camasuire stal scara 1/10
RO5  Detaliu camasuire gri scara 1/20
INSTALATIL: Y
E.01 Schema distributie si tablou /91:%; rig gbne
H.01 Schema sistem incalzire hiﬁﬁ@@ g/N ER D\??QL
S.01. Schema alimentare cuapa e/ CATOS




S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900

1. INFORMATII GENERA
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1.2. Ordonator principal de credite/investitor

CONSILIU JUDETEAN IALOMITA

1.4. Beneficiarul investitiei

Municipiul Slobozia
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2. SITUATIA EXISTENTA $I NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE
INTERVENTII:

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
institutionale si financiare

In urma implementirii proiectelor de reabilitare energetici moderatd, se urmdireste o
reducere de minim 60% a consumului de energie primara in comparatie cu consumul actual, atestat
prin raportul de audit energetic si certificatele de performantd energetica elaborate inainte si dupa
executarea lucrdrilor de crestere a performantei energetice, rezultand astfel o imbunititire a
serviciilor publice prestate in acest imobil.

Sursa de finantare identificata de cétre autoritatea contractantd este Programul ELENA
(European Local Energy Assistance), bazat pe o colaborare intre Banca Europeani de Investitii
(BEI) si Comisia Europeana, prin care se ofera granturi pentru pregatlrea programelor de investitie
in domeniul eficientei economice. :

Prin intermediul acestei finantéri specifice se oferd posibilitatea renovirii si;modernizirii
cladirilor publice prin cresterea eficientei energetice sustinutd prin programe guvernamentale de
sprijinire a tranzitiei cétre o economie cu emisii scdzute de carbon. ‘

Strategii relevante proiectului. Obiectivul proiectului coroboreazd cu obiectivele din strategiile
nationale si europene:

1. “Strategie de reducere a emisiilor de CO2”: Avand in vedere importanta Deciziei nr.
406/2009/CE in procesul de reducere a emisiilor GES la nivel european si national, Romania
trebuie sd asigure fundamentarea si respectarea tuturor aspectelor tehnice si institutionale legate de
implementarea acestei decizii in tara noastra.

Sunt avute in vedere lucréri de reabilitare care pot conduce la economie de energie in cladiri
in condifiile realizdrii §i mentinerii conditiilor de confort interior si de eficienti economici
(reabilitarea termicd a anvelopei cladirii si a instalatiilor aferente, repararea, dupd caz, inlocuirea
/achizitionarea unor centrale termice eficiente, introducerea, dupi caz, a unor sisteme alternative
pentru asigurarea partiald/totald a energiei pentru apa calda de consum, iluminat si/sau incilzire).
Implementarea Directivei 2010/31/CE privind performanta energetica a clidirilor, va asigura
obligativitatea Tmbunititirii performantei termice a cladirilor publice precum si obtinerea
certificatelor energetice.

Prin pachetul legislativ Schimbari Climatice — Energie s-a promovat Directiva 28/2009/CE
in vederea stabilirii unui cadru legislativ pentru promovarea energiei din surse regenerabile si a unor
obiective obligatorii privind ponderea energiei din surse regenerabile in cadrul consumului final de
energie incluzénd si in domeniul de transporturi.

2. “Planul national de actiune in domeniul eficientei energetice”: Directiva 2012/27/UE
recunoagte importanta pe care o are actiunea de implementare a masurilor de crestere a performantei
energetice la cladirile existente, detinute sau ocupate de administratia publici. in conformitate cu
articolul 5 alineatul (1) din Directiva, fiecare stat membru UE se asigura ¢4, incepand cu 1 ianuarie

7
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2014, 3 % din suprafata totald a cladirilor Incalzite si/sau racite detinute si ocupate de administratia
sa centrald se renoveazd anual pentru a indeplini cel putin cerintele minime in materie de
performantd energeticd stabilite de statul membru in cauzi in temeiul articolului 4 din Directiva
2010/31/UE. Ponderea de 3 % se calculeaza la suprafata totala a cladirilor cu o suprafati totald
utild de peste 500 m2 detinute si ocupate de administratia centrali a statului membru in cauzi, care
nu indeplinesc, la data de 1 ianuarie a fiecarui an, cerintele nationale minime privind performanta
energeticd stabilite in temeiul articolului 4 din Directiva 2010/31/UE. Incepand cu 9 iulie 2015,
pragul respectiv este coborat la 250 mp .

Elementele relevante din strategiile mentionate au fost corelate si coroborate in analiza
inifiald si in faza de pregitire a proiectului. Astfel, avand in vedere contextul socio-economic al
zonei, precum si datele statistice privind nivelul de trai la nivel rural, proiectul urmireste sa
raspunda la obiectivele specifice reliefate in strategiile mentionate, cu accent deosebit pus pe
crearea unor conditii optime de munca pentru angajatii si colaboratorii institutiei.

Pe termen mediu i lung, este necesard identificarea unor amplasamente disponibile si
adecvate (atat din punctul de vedere al regimului funciar, cét si din acela al formei, dimensiunilor si
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accesibilitétii) pentru echilibrarea teritoriala a retelei de dotari in institutiile publice.

In contextul actual national, infrastructura de invatamant trebuie sa fie prima prioritate a
unei comunitati. Educatia omului este functia pe care trebuie sd o indeplineasca atit natura proprie a
fiinfei umane, cét si comunitatea prezentd in viata acestuia. Procesul educational, cu reguli concrete
in actiuni, prin miscarea evolutivd reformeazid si schimba comportamentul individului si al
societdfii, astfel forménd ierarhia valorilor in raport cu cerintele si necesititile existente ale
timpului. Treptat, atdt omul cat si societatea devin dependenti unul fati de altul in procesul
schimbdrilor, corelat cu mediul educational si al instruirii, astfel creand sistemul comun de
activitate. Institutia de invatdmant sau scoala a fost, este si va fi mereu acel mediu social in care
creste, se dezvolti, se educd si se instruieste omul-copilul-elevul. Pentru a atinge nivelul
corespunzitor de educatie si instruire omul-copilul are nevoie de multd invitaturd, de multd atentie
din partea gradinitei cu program prelungit si a cadrului didactic, de multd autonomie si de relatii
socio-umane necesare comunicirii pentru o dezvoltare personald. Scoala, ca identitate a societitii,
exprimd caracterul misiunii prin care se dezvolta factorul uman cu personalitatea corespunzitoare.
In consecinta, infrastructura trebuie sa raspunda nevoilor elevului si sa ii ofere un climat favorabil si
conditii adecvate in care sa fie instruit.

In prezent, misiunea unei astfel de structuri, care vizeaza cladirile cu functiune de unitate de
invatamant, pun accent pe creearea cadrului functional favorabil schimbarii si cresterii calitatii
activitatilor instructive-educative. Acestea au ca scop atat devoltarea comunitatii locale, cat si
dezvoltarea personala a indivizilor — in cazul de fata al copiilor, viitori adulti. Valorile care dau
perspectiva si coerenta in desfasurarea activitatilor instructive-educative sunt acelea care fac
posibila dezvoltarea individului si pregatirea acestuia pentru viata. Aceste valori dovedesc ca pot fi
atinse (prin alte exemple de modernizare) cu ajutorul diverselor dotari adecvate, resurse materiale si
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instrumente de lucru. Aceasta strategie face posibila ameliorarea si perfectionarea activitatilor de
ordin comun intr-o localitate.

Starea tehnica actuala a obiectivului de investitii este necorespunzatoare din punctul de
vedere al asigurarii cerintelor esentiale de calitate in constructii, sub multiple aspecte (eficienta
energetica a acestora, starea tehnica a instalatiilor existente, respectarea caracterului arhitectural al
cladirilor, etc.), cu implicatii negative directe asupra confortului termic si a eficientei utilizarii
instalatiilor si a spatiilor existente.

Investifia urmareste reabilitarea si echiparea institutiei prin conformarea anvelopantei si
echiparea tehnologica la nivelul exigentelor standardelor actuale, reducerea consumului de energie
concomitent cu reducerea emisiilor de carbon si cresterea eficientei energetice in cladirile publice.

Astfel, interventiile propuse constau in lucréri de reabilitare, reparatii, refacerea sarpantei si
a invelitorii acoperisului, izolarea hidrofuga a soclului si repararea trotuarelor, reabilitare termica,
inlocuirea instalatiilor si reparatiile necesare pentru atingerea obiectivelor stabilite.

Importanta obiectivului de investitii deriva din necesitatea scaderii anuale estimate a gazelor
cu efect de sera - echivalent tone de CO2 si scaderii consumului anual de energie primara prin
aplicarea masurilor de crestere a eficientei energetice ce include lucrdri de constructii si instalatii,
precum si crearea unor conditii decente pentru functionarii institutiei.

Proiectul este generat de actiunea conjugati a mai multor factori:

¢ Factori demografici: cresterea standardului de viatd cat crearea unor conditii optime de
munca pentru angajatii institutiei si utilizatorii unitatii de invatamant

e Factori economici (necesititile modernizirii conditiilor sunt consecintele firesti ale
dezvoltdrii economice, sporirii si diversificarii capitalului fix si circulant, ca urmare a
modernizirii §i a perfectiondrii proceselor tehnologice). De asemenea realizarea economiei
de energie este una din principalele preocupari atat in Europa, cét si in Rom4nia.

e Factori sociali (imbunatatirea conditiilor de trai in zona rurala reprezinta o solicitare
obiectiva a membrilor comunitatii). Schimbarile legislative, evolutia tehnologiei,
adaptarea nivelului de trai la cerintele europene impun crearea de spatii dotate la nivel
european, precum si economia de energie.

Actiunile sprijinite in cadrul axei prioritare/prioritétii de investitii/obiectivului specific:

¢ imbunétatirea izolafiei termice a anvelopei cladirii (pereti exteriori, ferestre, tamplirie,
plangeu peste ultimul nivel, planseu peste subsol), a sarpantelor si invelitorilor, inclusiv
masuri de consolidare a cladirii;

¢ introducerea, reabilitarea si modernizarea, dupa caz, a instalatiilor pentru distributia si
utilizarea agentului termic pentru incélzire si a apei calde menajere, a sistemelor de
ventilare §i climatizare, a sistemelor de ventilare mecanicid cu recuperarea caldurii,
inclusiv sisteme de ricire pasiva, precum si achizitionarea si instalarea echipamentelor
aferente si racordarea la sistemele de incalzire centralizats, dupi caz;

e utilizarea surselor regenerabile de energie, pentru asigurarea necesarului de energie a
cladirii;
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¢ implementarea sistemelor de management energetic avénd ca scop imbunitatirea eficientei
energetice si monitorizarea consumurilor de energie (ex. achizitionarea, instalarea,
intrefinerea i exploatarea sistemelor inteligente pentru gestionarea §i monitorizarea
oricarui tip de energie pentru asigurarea conditiilor de confort interior);

* inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent cu corpuri de iluminat cu
eficien{d energeticd ridicatd si durati mare de viati, cu respectarea normelor si
reglementarilor tehnice;

e orice alte activititi care conduc la indeplinirea realizirii obiectivelor proiectului inlocuirea
circuitelor electrice, lucrdri de demontare/montare a instalatiilor si echipamentelor
montate, lucrari de reparatii la fatade etc.).

Cadru legal

10

Legea 10/1995 actualizatd privind calitatea in constructii si regulile de aplicare ale acesteia;
HG nr. 273/1994 actualizata privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de
constructii si instalatii aferente acestora;

Protectia mediului: conf. O.U.G. nr. 195/2005;

Hot. Guv.766/21.11.1997 — Regulamente privind calitatea in constructii;

Hot. Guv. 300/2006 - Regulamentul de verificare si expertizare tehnica de calitate a
proiectelor, a executiei lucrarilor si a constructiilor;

Ordinul M.L.P.A.T. nr. 9/N/ 15.05.1993 — Regulament privind protectia si igiena muncii in
constructii;

Legea nr. 137/1995 Legea privind protectia mediului;

O.G.R. nr 60/1997 privind apararea impotriva incendiilor (aprobati prin legea nr 212/ 1997);
Regulamentul privind protectia §i igiena muncii, aprobat cu Ordinul nr. 9/N/15.03.1993 al
M.L.P.A.T,;

Normele generale de prevenire §i stingere a incendiilor, aprobate cu Ordinul MI nr.
775/1998;

Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata executarii lucririlor de constructii
si instalatii aferente acestora, indicativ C 300, aprobat cu Ordinul nr 20-N/94 al M.L.P.A.T.;
Normele generale de protectia muncii, elaborate de Ministerul Muncii si Protectiei Sociale
in colaborare cu Ministerul Sanatatii — 1996;

Legea nr. 50/1991 actualizatd privind autorizarea executirii lucrdrilor in constructii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale;

Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul;

0O.U.G. nr. 122/2004 pentru modificarea art 4 legea 50/1991;

Legea nr. 119/2005 privind aprobarea O.U.G 122/2004;

Legea nr. 376/2006 pentru modificarea si completarea legii 50/1991;

HG 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii finantate din fonduri publice.
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2.2. Analiza situatiei existente si identificarea necesititilor si a deficientelor

Principala motivatie in sustinerea acestui proiect o constituie dorinta si nevoia de a crea o
institutie care sa aiba un rol major in formarea capitalului uman, copiilor- viitori adulti ai societatii.
Pe langa satisfacerea acestor cerinte educationale, el ar mai trebui sa raspunda astazi si nevoilor de
formare, transformandu-se intr-un adevarat centru de invatamant.

Din cele prezentate mai sus rezulta necesitatea investitiei luand in calcul si urmatoarele
elemente:

- specificul procesului de invatamant desfasurat in obiectivul vizat, caracterizat de
implementarea unor metode moderne, interactive de invatare, simulare si aplicare a conceptelor si
abilitatilor deprinse, caracterul incluziv marcat, puternic orientat catre integrarea minoritatilor
dezavantajate si oferirea de sanse egale, eforturi de sustinere a mobilitatii copiilor si de integrare a
acestora, eradicarea abandonului scolar, profilul educational inalt coerent cu specificul economiei
regionale si locale, aliniat cu prioritatile de dezvoltare regionala si cu tendintele de evolutie ale
pietei muncii locale si regionale;

- constrangerile cu care se confrunta procesul de invatamant implementat: spatii de
invatamant, activitati si somn necorespunzatoare, dotare incompleta cu echipamente
necorespunzatoare in raport cu procesul educational care se urmareste a fi implementat sistematic in
aceasta unitate de invatamant, necesitati stringente de modernizare / refunctionalizare / iginenizare a
unora dintre spatiile existente;

- starea tehnica actuala a obiectivului de investitii, care este necorespunzatoare din punctul de
vedere al asigurarii cerintelor esentiale de calitate in constructii, sub multiple aspecte (eficienta
energetica a acestora, starea tehnica a instalatiilor existente, respectarea caracterului arhitectural al
cladirilor, etc.), cu implicatii negative directe asupra confortului termic si a eficientei utilizarii
instalatiilor si a spatiilor existente.

Obiectivul de investitii al prezentului studiu il reprezinti CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE - COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZU, CORP LABORATOR
INFORMATICA SI BIBLIOTECA, MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDETUL IALOMITA.
Obiectivul este amplasat in intravilanul Municipiului Slobozia, Bulevardul Unirii, Nr. 15, Judetul
lalomita. Terenul are o suprafata de 9.940mp (din acte) si 10.910mp (din masuratori). Constructia
asupra céreia se intervine este Corpul C6 — Laborator informatica si biblioteca. Constructia se afla
amplasatd independent pe lot. Imobilul face parte din Cartea Funciara cu nr. 38402, avand nr.
Cadastral 38402,

Constructia se afla intr-o stare fizica buna, cu urme de uzura fizica a finisajelor datoriti
trecerii timpului dar fara degradari semnificative ale elementelor constructive.

Deficiente identificate:

- deteriordri partiale in zona soclului si a cornigei;

- finisajele exterioare existente prezinti uzuri mecanici la nivelul straturilor vizibile si au fost
afectate de murdarire, decolorare, pitare, desprindere etc.;

- tamplaria exterioard este depasitd din punct de vedere moral si al eficientei energetice;

- termoizolatia la nivelul anvelopei cladirii lipseste cu desivarsire sau ¢ in stare de degradare;

- finisajele interioare sunt depasite din punct de vedere moral, prezintd fisuri, dezlipiri,
decolorari etc., iar parte din ele nu sunt conforme standardelor actuale;

- instalatiile interioare sunt vechi i prezinti pierderi mari de energie;
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- instalatiile de climatizare si ventilatie, aport de aer proaspat, lipsesc cu desavarsire;

- Nu existd un sistem de management energetic integrat, precum sisteme de automatizare,
control si/sau monitorizare, care vizeaza si fac posibild economia de energie la nivelul
sistemelor tehnice ale cladirii.

- Nuexistd covoare tactile pentru infrastructurd de acces si sisteme de ghidaj si orientare care
utilizeaza tehnologia senzorilor de proximitate destinate persoanelor cu deficiente de vedere.

- Nu exista sisteme de avertizare luminoasi destinate persoanelor cu deficiente de auz si
dispozitive de amplificare a sunetului destinate persoanelor utilizatoare de proteze auditive.

- Nu existd rampe mobile, lifturi adaptate si alte mijloace ce pot fi integrate la nivelul
constructiilor existente in scopul deservirii populatiei cu dizabilititi fizice.

2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Obiectivul general il constituie cresterea eficientei energetice a cladirii cu incadrarea in
cernitele actuale de eficienta energetica cu cel putin 60%, reducerea emisiilor echivalente de CO2
cu cel putin 64% si sa tina seama de posibilitatile tehnice de realizare a lucrarilor de interventie, cu
respectarea cerintelor privind normele de protectia muncii, igiena si sanatatea oamenilor si aducerea
cladirii la standardele actuale.

Prin realizarea lucrérilor de interventie privind cresterea performantei energetice la cladirile
existente se realizeazi sustinerea agentilor economici din domeniul constructiilor sl crearea unor noi
locuri de munca.

Se urmdregte reducerea cheltuielilor de intrefinere pentru incilzirea spatiilor pe perioada
rece.

Reducerea consumului de energie pentru incilzirea spatiilor din cladirile existente are ca
efect reducerea costurilor de Intretinere cu incilzirea, diminuarea efectelor schimbarilor climatice,
prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, si cresterea independentei energetice, prin
reducerea consumului de combustibil conventional utilizat la prepararea agentului termic pentru
incélzire, precum si ameliorarea aspectului urbanistic al localitatilor.

Obiectivul proiectului il constituie scaderea emisiilor echivalent CO2 si scaderea
consumului anual de energie primara a cladirilor publice prin sprijinirea tranzitiei citre o economie
cu emisii scdzute de carbon si sprijinirea eficientei energetice, si a gestionarii inteligente a utilizirii
energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice. Totodats, pastrarea valorilor naturale
unice printr-un management de mediu ghidat de stiinta si prin consolidarea comunitatilor locale in
rolul acestora de protectori proactivi ai acestui patrimoniu mondial unic.

Scopul proiectului este cresterea calitiitii serviciilor sociale si imbunitatirea infrastructurii in
mediul urban prin imbunitatirea calitdtii servicilor si oferirea de conditii adecvate desfasurdrii
activitatii angajatilor institutiei §i modernizarea cladirii utilizand tehnologiile de eficientizare a
utilizarii energiei in vederea reducerii considerabile a costurilor publice si pentru a face investitia
mai sustenabila. Prin protejarea mediului si resurselor naturale sunt identificate nevoile pentru o
administrare mai buna a bunurilor naturale in zona de studiu si a riscurilor existente, determinate de
potentiale incidente de poluare, care pot avea un impact major negativ asupra ecosistemului.

Proiectul de fafa, urmireste dezvoltarea locald mai durabili si inovatoare a regiunii din sud-
est cat si realizarea mésurile de imbundtatire a eficientei energetice in cladirile publice, inclusiv
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reducerea consumului de combustibil in vederea aplicdrii misurilor de reducere a emisiilor de
dioxid de carbon.

Importanta obiectivului de investitii deriva din necesitatea scaderii anuale estimate a gazelor
cu efect de sera (echivalent tone de CO2 si scaderii consumului anual de energie primara prin
aplicarea masurilor de crestere a eficientei energetice ce include lucriri de constructii si instalatii:

® lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, inclusiv aducerea

constructiei la nivelul de exigenta al normelor tehnice legale in privinta rezistentei si
stabilitatii structurale a constructiei;

® lucrdri de reabilitare termica a sistemului de incalzire/a sistemului de furnizare a apei calde

de consum;

¢ instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice si/sau termice pentru

consum propriu;

e lucréri de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare, ventilare naturala si

ventilare mecanica pentru asigurarea calititii acrului;

e lucréri de reabilitare/modernizare a instalatiei de iluminat aferente cladirii;

® lucrdri de management energetic integrat pentru cladiri si alte activitati pentru realizarea

obiectivelor proiectului;

* dotari (utilaje, echipamente tehnologice si functionale).

Concluzionand, reabilitarea, modernizarea si dotarea unitatii de invatamant va avea un
impact pozitiv asupra mediului in zona de dezvoltare, sunt reduse riscurile de mediu in timp,
consolideazd managementul mediului si are un impact asupra eficientei energetice/emisiilor reduse
de carbon.

Prin implementarea investitiei propuse se vor atinge urmitoarele obiective preconizate:

® Reabilitarea §i modernizarea clidirii la cele mai inalte standarde conform cerintelor

actuale astfel incat activitatea unitatii de invatamant sa se desfasoare in conditii normale;

e Imbunitatirea stirii infrastructurii aferente cladirii, prin lucréri de reabilitare a cladirii, a

cailor de acces, a instalatiilor termice si electrice i amenajdri exterioare;

* Reducerea emisiilor echivalent CO2 si sciderea consumului anual de energie primara;

e Asigurarea vizibilitafii proiectului.

Realizarea prezentului proiect va corespunde din punct de vedere tehnic si estetic cerintelor
tehnice, economice si tehnologice conform standardelor in vigoare. Din punct de vedere functional,
constructia va raspunde cerintelor desfisurarii activitatii sociale si de munca in mod corespunzitor
acesteia. Prezenta unui climat optim este absolut necesara pentru desfasurarea calitativa a
activitatilor din cadrul institutiei scolare. Instalatiile tehnico-edilitare vor corespunde standardelor si
normelor tehnice si sanitare, iar angajatii si elevii isi vor putea desfasura activitatea avand confortul
necesar asigurat.

3. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE

3.1. Particularititi ale amplasamentului:
a) descrierea amplasamentului si date asupra obiectivului de investitiiy
Obiectivul este amplasat in intravilanul Municipiului Slobozia, Bulevardul Unirii, Nr. 15,
Judetul Ialomita. Amplasamentul se afld in interiorul cvartalului delimitat de Bulevardul Unirii,
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Strada Ardealului, Bulevardul Matei Basarab si Strada Garii. Constructia se afli amplasati
independent pe lot.

Terenul are o suprafata de 9.940mp (din acte) si 10.910mp (din masuritori).

Constructia asupra cdreia se intervine este Corpul C6 — Laborator informatici si bibliotec.
Constructia a fost realizatd in anul 1969 si are regim de inaltime P+1E, suprafati construiti 196mp
si suprafata desfaguratd 392mp.

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile;
Corpul este pozitionat independent pe lot. Accesul principal in cladiri se face din curte, iar
accesul in curte se face din strazile si aleile adiacente.

¢) datele seismice si climatice;
Amplasamentul constructiei se afla in Municipiul Slobozia, fiind incadrat din punct de
vedere al legislatiei tehnice in vigoare astfel:

- Conform codului de proiectare seismica pentru cliadiri P100-1/2013:

- cladirea are ca destinatie principald scoala astfel constructia este incadratd in Clasa III de
importantd si de expunere la cutremur, in categoria cladirilor de tip curent, care nu apartin
celorlalte categorii, la care factorul de importanta este: YI = 1,0 (conf. tab. 4.2);

- amplasamentul se giseste in zona cu valoarea acceleratiei de varf a terenului a;= 0,25g
pentru cutremure cu intervalul mediu de recurenti de 225 ani;

- perioada de control (colf) al spectrului de rdspuns, specific amplasamentului este:
Tc=1,0sec;

- Conform Conform codului de proiectare CR 1-1-3-2012, amplasamentul se giseste in zona de
zapada caracterizatd de valoarea normati a incércarii pe sol S(k)=2,5 [kN/mp];

- In ceea ce priveste adancimea de inghef, STAS 6054-77 prevede pentru aceasti zoni valoarea de
0,70-0,80m,;

- In conformitate cu HG nr. 766 din 21.11.1997 pentru aprobarea unor regulamente privind
calitatea In constructii conform Anexa 3: cladirea cu destinatia de infrastructura de invatamant si
face parte din Categoria de importanti C “normala”.

Prin pozitia sa geografica, in Campia Bariganului, diviziune estici a CAmpiei Romane,
judetul Talomita se incadreaza in zona climatului temperat — continental, caracterizat prin veri calde,
chiar toride uneori si ierni foarte geroase. Dintre fenomenele climatice caracteristice se remarci
inghetul, bruma si viscolul, in perioada rece, seceta, roua si grindina, in perioadele calde ale anului.

Parametrii climatici mai importanti pentru Municipiul Slobozia sunt:

- temperatura medie anuali este de 10,9°C;

- temperatura medie in luna iulie este de 27,2°C;

- temperatura medie In luna ianuarie este de 0,8°C;

- prescriptiile atmosferice medii anuale sunt de 518 mm;

- cel mai puternic vént din zona este vantul de nord-est, Crivitul (frecventa 24,8%) ce
poate atinge viteze mari, urmeaza vénturile de sud-est (frecventa maxim 7,8%)l; viteza medie
anuala de2,4 — 5,4 m/s.

Municipiul Slobozia jud. Ialomita, face parte din zona climatici II, caracterizati de o
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temperaturd exterioard de calcul de -15°C si din zona eoliani I, caracterizati de viteza conventionala
a vantului de calcul de 8 m/s.

Pentru Municipiul Slobozia la un grad de asigurare de 80%, temperatura de calcul a aerului
exterior vara este de 24,1°C, umiditatea aerului 35%.

d) studii de teren:
(i) studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform
reglementirilor tehnice in vigoare;

Pentru intocmirea prezentei documentatii a fost intocmita expertiza tehnica a cladirii si au
fost efectuate decoperarea fundatiilor in pozitiile stabilite de expert.

Categoria geotehnici a sistemului obiectiv teren de fundare este, conform , Normativ privind
documentatiile geotehnice pentru constructii”, indicativ NP 074/2014, 2 = risc geotehnic moderat.

(ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate
ale terenului, hidrologice, hidro-geotehnice, dupi caz;

Pentru intocmirea prezentului studiu au fost intocmite:

e studiu topografic;

e expertiza tehnica;

e audit energetic.

e) situatia utilitdtilor tehnico-edilitare existente;

In zona sunt cunoscute retele de apd potabila, canalizare, gaze si retele electrice. Clidirea
este alimentatd cu apa de la refeaua existentd. Canalizarea pluviald a fost asiguratd prin scurgere
naturala la rigola drumului national i spre exterior, apele meteorice sunt preluate de jgheaburile si
burlanele de pe cladiri, apoi dirijate. Clidirea este racordati la refeaua de energie electricd existents,
de joasd tensiune. Centrala termica este alimentata din reteaua de gaze a localitatii.

J) analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbdri climatice ce pot afecta investitia;

Nu exista factorii de risc antropici deoarece mediul construit nu genereaza presiuni
urbanistice, edilitare sau financiare care ar putea sa afecteze investitia. Riscurile naturale sunt pot fi
de natura geologica, seismica sau climaterici. Constructia existentd este corect conformata fatd de
acesti factori de risc.

8) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta conditiondrilor specifice
in cazul existentei unor zone protejate.

Nu este cazul.

3.2. Regimul juridic:
a) natura proprietitii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept de
preemptiune;
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Terenul face parte din domeniul public al Localitatea Slobozia conform extrasului de carte
funciara cu nr. 38402.

b) destinatia constructiei existente;
Constructie de invitdmant — colegiu.

¢) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate,
dupad caz;

Nu este cazul.

d) informatii/obligatii/constringeri extrase din documentatiile de urbanism, dupi caz.
Nu este cazul.

3.3. Caracteristici tehnice si parametri specifici:

a) categoria si clasa de importanti;
Constructia proiectata se incadreaza la CATEGORIA “C (NORMALA)” DE
IMPORTANTA A CONSTRUCTIEI (cf. HGR Nr. 766/1997) si la CLASA "III" DE
IMPORTANTA (cf. Codului de proiectare seismica P100-1/2013).

b) cod in Lista monumentelor istorice, dupd caz;
Nu este cazul

¢) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;
1969

d) suprafata construitd:
196mp

e) suprafata construiti desfisurati:
392mp

J) valoarea de inventar a constructiei;
fara date furnizate de beneficiar

8) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente.
Nu este cazul.

3.4. Analiza stirii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si ale auditului energetic

a) analiza stirii constructiei conform expertizei tehnice;
Expertiza a avut ca scop analizarea structurii de rezistentd a cladirii, din punct de vedere al
asigurdrii cerintei esentiale “A1”- rezistentd si stabilitate” prin metoda calitativi si verificari prin

.....

calcul structural, in vederea posibilitatii realizirii lucrarilor de crestere a eficientei energetice. Prin
16
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analiza efectuatd se constatd ci structura de rezistentd prezinté un grad adecvat de sigurantd privind
»cerinta de sigurantd a vietii“, fiind capabila si preia actiunile seismice cu o marja suficientd de
siguranta fatd de nivelul de deformare, la care intervine prabusirea locali sau general3.

17

Din punct de vedere functional construtia se prezinta astfel:

e destinatia principala: cladire de invatamant

* Destinatia incéperilor: sali de clasa, laboratoare, birouri, spatii anexa

e Asigurarea circulatiei pe orizontala: holuri si coridoare

e Asigurarea circulatiei pe verticala: rampe de scara

o Utilitéti existente: asigurate de la reteaua orasului

Din punct de vedere arhitectural:

e Regimul de inaltime: Parter+mezanin

e Finisaje fatade: tencuiala praf de piatra

e Tamplaria: Tamplarie PVC

e Misuri de eficientizare termica anterioare a fatadelor: nu

e Tip acoperis: sarpanta acoperis, partial terasa necirculabila

e Tip invelitoare: tabla profilata

Din punct de vedere structural:
Regimul de inaltime al cladirii analizate este P+E+Pod. Cladirea nu prezinta subsol partial sau
general. Cladirea nu are pod, acoperisul este de tip terasa cu placa de beton de peste etaj turnata
usor inclinata, formand doua pante de acoperis mici.

Structura de rezistenta este alcatuita din pereti de zidarie de caramida cu grosimea de o
caramida (25 cm) si local stalpi de beton armat. Planseele cladirii sunt de beton armat. Planseele
sunt de tipul placa cu grinzi secundare de beton armat. Pe directive transversala, pe perimetru
sunt dispusi pereti de 37.5cm. Pe directive longitudinala cladirii, pe cele doua fatade sunt
dispuse cadre de beton aramat cu stalpi si grinzi.

Sistemul de fundare este de tip talpa continua sub peretii principali de rezistenta, identificat prin
dezvelire in amplasament. Tipul talpii de fundare este cu evazare la partea inferioara, si este din
beton. Adancimea de fundare este de 120 cm.

Pardoseala cladirii este de beton, peste care sunt realizate straturile de finisaj. Circulatia pe
verticala este realizata printr-o scara de beton armat.

Acoperisul cladirii este de tip terasa (similar sarpanta) cu panta foarte mica. Panta este realizata
direct din placa de beton armat.

Forma in plan a cladirii este regulata, dreptunghiulara, cu dimensiuni aproximative in plan
15.60* 18.60 m. Inaltimea la cornisa este de 7.35m si la coama este de 8.15m.

Sistemul structural este dispus dupa doua directii ortogonale principale de rezistenta. Astfel, pe
directie transversala cladirea prezinta 5 travei, una in dreptul scarii de beton armat de 3.00m si 4
de 3.00 m in zona curenta a cladirii unde sunt dispusi stalpii de fatada.

Pe directie longitudinala cladirea prezinta doua deschideri similare ca si distante, de aproximativ
5.60m.
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Conform expertizei tehnice, constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIl. Rezulta
astfel ca sunt necesare masuri de interventie pentru consolidarea structurii de rezistenta a cladirii.

Conform recomandarilor din expertiza tehnica, se vor realiza masurile de interventie din
varianta minimala. Astfel, dupa aplicarea masurilor de interventie cladirea se incadreaza in clasa de
risc seismic RSIV cu R3 de 92 %.

b) analiza stirii constructiei conform auditului energetic.

Prezenta lucrare este elaborati ca urmare a solicitirii adresate de citre autoritatea locali,
privind reabilitarea termica a cladirii. Constructia face parte dintr-un grup de cladiri selectionate
pentru a beneficia de reabilitare in vederea cresterii performantei energetice.

fn acest sens s-a solicitat elaborarea etapelor de proiectare care stau la baza realizarii
lucrarilor de interventie privind reabilitarea termica a imobilului. Prin aceste etape se numdra si
prezenta lucrare de efectuare a auditului energetic, cu elaborarea certificatului de performanti
energetica a cladirii, corespunzitor stirii tehnice initiale, precum si dupa realizarea lucririlor de
interventie. Scopul lucrérii este de a fundamenta solutiile si masurile energetice a cladirii prin
expertiza si audit energetic, cu referire la energia termicd, in conformitate cu legislatia din domeniul
constructiilor (Legea 10/1995, Legea 372/2005) si cu reglementérile tehnice in vigoare.

Imobilul a fost construit in anul in 1969 iar la momentul actual nu corespunde din punct de
vedere al parametrilor de eficienta energetica termice.

Dupa prezentarea generala a cladirii analizate, s-a completat fisa de analiza energetica
aferenta,in final, s-a intocmit raportul de audit energetic, precedat de notele de calcul care au servit
la stabilirea valorilor mentionate in raport. Auditul energetic prezinti performanta energeticd a
cladirii §i indicatorii tehnico- economici pentru interventiile vizind cresterea performantei
energetice in vederea elaboririi documentatiei de autorizare a lucririlor de interventie.

Rezultatele obtinute pe baza analizei energetice a cladirii si instalatiilor aferente acesteia
servesc la certificarea energetica a cladirii precum si la identificarea solutiilor fezabile tehnico-
economic de renovare/modernizare a elementelor de constructie si anvelopei, respectiv sistemului
de instalatii, pe baza caracteristicilor reale ale sistemului constructie-instalatie privind
utilizareaenergiei termice si electrice.

Prin lucririle de reabilitare termica a constructiei au fost urmarite cresterea eficientei
energetice a cladirii cu incadrarea in cernitele actuale de eficienta energetica cu cel putin 60% si
reducerea emisiilor echivalente de CO2 cu cel putin 64%

Intocmirea raportului de audit energetic al cladirii s-a efectuat in conformitate cu prevederile
Metodologiei de calcul Mc001 revizuita.

Auditul energetic a fost elaborat de ENERGO-INSTAL CONSULTING SRL, Dr. ing.
CATALINA Tiberiu - auditor energetic grad 1, atestat DA Nr. 01967.

Conform Auditului energetic:

Peretii exteriori ai clidirii sunt realizati din cirdmida de 37,5 cm si nu sunt izolati termic.

- Planseul de peste sol este realizat din beton si nu are previzuti nici o izolatie termica la
intrados.

Tamplaria ferestrelor si usilor exterioare este termopan. Tocurile sunt pozitionate la fata
interioard a parapetilor. Terasa nu este izolata termic.

Finisajele exterioare existente prezinta uzurd mecanici la nivelul straturilor vizibile. Din
cauza agentilor atmosferici, a agentilor mecanici si a agentilor biologici, uneori si a fenomenelor
meteorologice finisajele au fost afectate pind in prezent de: murdirire, decolorare cauzati de
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actiunea razelor ultraviolete, patare, etc. care au afectat finisajele cladirii pe unele suprafete.
Cladirea nu prezinti elemente speciale de umbrire a fatadelor.

De asemenea, finisajele exterioare suferd degradari partiale , uzura mecanica la nivelul
straturilor vizibile fiind afectate de agentii meteorologici, murdirie, decolorare etc. Investigarea
cladirii a evidentiat urmaitoarele deficiente:

- deteriordri partiale in zona soclului si a cornisei;

- finisajele exterioare existente prezintd uzurd mecanica la nivelul straturilor vizibile si au

fost afectate de murdarire, decolorare, pitare, desprindere etc.;

- tamplaria exterioard este depdsitd din punct de vedere moral i al eficientei energetice;

- termoizolatia la nivelul anvelopei cladirii lipseste cu desdvarsire sau e in stare de

degradare;

- finisajele interioare sunt depasite din punct de vedere moral, prezintd fisuri, dezlipiri,

decoloriri etc., iar parte din ele nu sunt conforme standardelor actuale;

- instalatiile interioare sunt vechi si prezinta pierderi mari de energie;

- instalatiile de climatizare si ventilatie, aport de aer proaspat, lipsesc cu desavarsire.

Finisajele interioare prezinta alterdri, decolorari si alte fisuri cauze ale infiltratiilor de vapori
de ada, murdariei, uzurilor mecanice si depasirii morale.

[luminatul interior este uzat moral si din punct de vedere functional si nu asigura
luminozitatea corespunzitoare unui confort vizual conform cu reglementarile aflate in vigoare.

Incalzirea cladirii este asiguratd cu agent termic provenit de la o centrala termici cu
functionare combustibil gaz. Puterea termici a centralei este de 35 kW si sunt in numdr de 2.

Distributia agentului termic pentru incilzirea centrali se realizeazi printr-un sistem
bitubular cu distributie inferioari si coloane verticale care striibat planseele.

Necesarul total de caldurd rezultat din calcule este de 49,53 kW determinat in conditiile
nominale (61=80°C, 8r=60°C, 6;=19°C si 6.=-15°C). Instalatiile de incélzire interioare sunt
caracterizate printr-o functionare cu eficientd slaba a transferului termic, consecintd a depunerilor
de materii organice §i anorganice in interiorul corpurilor de incilzire si al tevilor.

Releveul efectuat asupra instalatiei de incilzire din spatiile locuite ale cladirii ajuns la
concluzia ca existd un numér de corpuri de incilzire statice - 0 fonta, 0 aluminiu, 22 otel. Acestea
nu sunt prevazute cu robineti termostatati.

Apa calda pentru consumatori menajeri este produs3 astfel: centrala pe gaz.

Aceste cazane functioneazi in regim 24/7 pentru incilzire pe timp de iarna si preparare
ACM pe parcursul intregului an asigurand necesarul de incalzire si apa calda menajera.

Releveul efectuat asupra instalatiei de iluminat a condus la inregistrarea corpurilor de
iluminat.

Corpurile de iluminat folosesc surse fluorescente si citeva dintre ele, surse LED. Puterea instalati
mixta pentru iluminat este de aproximativ 1500 W.

Cladirea nu este prevazuti cu sistem de ventilare mecanica.

Cladirea prezinta aparate SPLIT asigurand o racire partiala a cladirii.

Tinand cont de radiatia solara si lipsa unei climatizari corespunzatoare anumite incaperi sunt
echipate cu folie de aluminiu amplasata pe sticla pentru a reflecta radiatia solara directa. Se impun
masuri de protectie solare corespunzatoare in special pe zonele cu radiatie directa.
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3.5. Starea tehnicd, inclusiv sistemul structural si analiza_diagnostic, din punctul de vedere al
asigurdrii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii,

Pentru obtinerea unei constructii de calitate, se coroboreazi cerintele Conf. legii 10/1995 ca
asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructiei care sunt obligatorii pentru
realizarea i mentinerea, pe intreaga durati de existents astfel :

a) rezistentd mecanicd si stabilitate
Conform expertizei tehnice, constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsII. Rezulta
astfel ca sunt necesare masuri de interventie pentru consolidarea structurii de rezistenta a cladirii.
Conform recomandarilor din expertiza tehnica, se vor realiza masurile de interventie din
varianta minimala. Astfel, dupa aplicarea masurilor de interventie cladirea se incadreaza in clasa de
risc seismic RSIV cu R3 de 92 %.

b) securitate la incendiu

Imobilul se constituie intr-un compartiment de incendiu.

Gradul de rezistenta la foc al imobilului: II iar Riscul de incendiu: MIC (cf. art 2.1.12 din
Normativul P118/99).

Este asigurata protectia la foc fata de vecinatati fiind asigurate distantele de siguranta
prevazute in Tabelul 2.2.2 din Normativul de siguranti la foc a constructiilor indicativ P 118-99.

Sunt respectate cerintele privind evacuarea utilizatorilor, numirul fluxurilor de evacuare
corelat cu nivelul de ocupare a cladirii, masurile pentru asigurarea controlului fumului pprecum si
masurile privind accesul si evacuarea copiilor, persoanelor cu dizabilititi, bolnavilor si ale altor
categorii de persoane care nu se pot evacua singure in caz de incendiu.

Este asigurata securitatea fortelor de interventie.

Sunt asigurate instalatiile cu rol in asigurarea cerintei fundamentale "securitate la incendiu"
la nivelul perioadei in care a fost realizata constructia, fiind necesara in consecinta actualizarea
acestora conform normelor tehnice actuale.

Cladirea nu prezinta instalatii de detectare, semnalizare i alarmare la incendiu (IDSAI).

Desfumarea/evacuarea fumului si gazelor fierbinti sunt asigurate prin ventilatie naturala si
este necesara verificarea functionarii acesteia.

Tamplaria nu este conforma normelor actuale.

¢) igiend, sdndtate si mediu inconjurdtor;

Igiena mediului interior este asigurata. Cladirea nu pune probleme de protectic a factorilor
de mediu fiind asigurate conditiile de igiena si sanatate in cladire.

Nu exista surse majore de zgomote, vibratii, noxe, radiatii, poluanti pentru sol sau subsol.
Proiectul respecta prevederile Ordinul Ministrului Sanatatii Nr. 331/99 pentru aprobarea Normelor
de avizare sanitara a proiectelor, obiectivelor si de autorizarea sanitara a obiectivelor cu impact
asupra sanatatii publice, a STAS 6472 privind microclimatul, NP 008 privind puritatea aerului, a
STAS 6221 si STAS 6646 privind iluminarea naturala si artificiala. De asemenea, sunt respectate
prevederile Legii 137/95 republicata privind protectia mediului, Legea 107/96 a apelor, OG 243/00
privind protectia atmosferei, HGR 188/02, Ord. MAPPM 462/93, Ord. MAPPM 125/96, Ord.
MAPPM756/1997.
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d) sigurantd si accesibilitate in exploatare;
in privinta sigurantei in exploatare, clidirea respecta normele in vigoare.
Acoperigul si terasa necirculabila nu prezinta elemente de siguranta in exploatare pentru
accesul ocazional.
Nu s-a intervenit asupra circulatiei interioare astfel incat siguranta circulatiei este asigurata
conform proiectului initial.

e) protectie impotriva zgomotului;

Cladirea nu pune probleme deosebite de protectie la zgomot a persoanelor din interior sau a
vecinatatilor. Este asigurat un confort minim acceptabil prin proiectul initial al cladirii si va fi
completat prin acest proiect de inlocuirea tamplariei exterioare cu tamplarie de aluminiu
performanta energetic si prin termoizolarea suplimentara a peretilor exteriori si a invelitorii.

J) economie de energie si izolare termicd;

Proiectul urméreste cresterea eficientei energetice a cladirii cu incadrarea in cernitele actuale
de eficienta energetica cu cel putin 60% si reducerea emisiilor echivalente de CO2 cu cel putin
64%.

Principalul scop al solutiilor propuse este asigurarea performantelor higrotermice ale
elementelor perimetrale si eficientizarea energetica a tuturor instalatiilor: sanitare, termice si
electrice pentru reducerea consumului de energie.

gutilizare sustenabild a resurselor naturale.

Prin solutiile propuse pe partea de instalatii, respectiv panouri solare, panouri fotovoltaice si
pompe de caldura se va asigura utilizarea resurselor naturale. Nu exista activitati si surse de
disconfort termic.

Utilizarea sustenabila a resurselor naturale (precizari cf. cu REGULAMENTUL UE nr.
305/2011). Proiectul va fi astfel intocmit incat utilizarea resurselor naturale si fie sustenabili si si
asigure in special urmétoarele:

o reutilizarea sau reciclabilitatea constructiilor, a materialelor si partilor componente, dupa

demolare;

e durabilitatea constructiilor;

e utilizarea la constructii a unor materii prime si secundare compatibile cu mediul.

3.6. Actul doveditor al fortei majore, dupd caz.
Nu este cazul.
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4. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE SI ALE AUDITULUI ENERGETIC

4.1. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE

Expertiza a avut ca scop analizarea structurii de rezistentd a cladirii, din punct de vedere al
asigurarii cerintei esentiale "A1"- rezistenta si stabilitate" prin metoda calitativa si verificarea prin
calcul structural, in vederea posibilitatii realizarii lucrarilor de crestere a eficientei energetice.

Cladirea cu regim de inaltime Parter+Etaj a fost expertizata de catre Dr. Ing. APOSTOL O.
ZEFIR IOAN GEORGE si a fost incadrata in clasa de risc seismic Rsll. Rezulta astfel ca sunt
necesare masuri de interventie pentru consolidarea structurii de rezistenta a cladirii. Conform
recomandarilor din expertiza tehnica, se vor realiza masurile de interventie din varianta minimala.
Astfel, dupa aplicarea masurilor de interventie cladirea se incadreaza in clasa de risc seismic RSIV
cuR3 de 92 %.

Rezulta astfel ca sunt necesare masuri de interventie pentru consolidarea structurii de
rezistenta a cladirii.

Masurile de interventie asupra sistemului structural sunt:

e Realizarea de cadre noi longitudinale, perimetral cladirii, conectate cu cladirea pe cele doua
laturi exterioare longitudinale. Cadrele noi vor fi realizate din stalpi si grinzi de beton
armat. Acestea vor fi adosate de structura principala de rezistenta. Pe tot perimetrul cladirii
se varealiza o grinda noua de fundare, care sa echilibreze momentele din noi stalpi de cadru.
In dreptul stalpilor de beton se va realiza camasuiala fundatiilor izolate.

Cadrele perimetrale vor fi conectate cu ancore chimice de structura de rezistenta.
Camasuiala peretilor transversali exteriori, pe laturile exterioara a cladirii. Camasuiala va
avea grosimea de 10 cm. Se va camasui un perete interior cu 10 cm de beton armat, conform
imagine urmatoare.

e Conectarea camasuielilor de la un nivel la altul se va realiza prin carote in placile de beton,
prin care se vor monta bare de armature ce se vor suprapune cu plasele de armature de la
cele doua niveluri pentru care se doreste asigurarea continuitatii.

e Consolidarea fundatiilor aferente peretilor de zidarie camasuiti, cu 10 cm de beton armat pe
toata inaltimea fundatiilor.

Se vor realiza de asemenea lucrarile de eficientizare energetica:

®  Lucrdri de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii;

= Lucrdri de reabilitare termica a sistemului de incalzire / furnizare a apei calde de consum;

= Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice si / sau termice pentru
consum propriu;

= Lucréri de instalare / reabilitare / modernizare a sistemelor de climatizare si / sau ventilare
mecanica pentru asigurarea calitatii aerului interior;

»  Lucréari de reabilitare / modernizare a instalatiilor de iluminat in cladiri;

= Sisteme de management energetic integrat pentru cladiri si alte activititi care conduc la
realizarea obiectivelor proiectului.

CONCLUZIT
Corpul de cladire analizat, se incadreza in clasa de risc seismic conform metod
nivel 2 si conform normativelor in vigoare. In urma analizei cladirea se incadreaza in

/)
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%\ / Sl :
seismic II si sunt necesare masuri de consolidare generala. In e chﬂ@ht%ﬂ\ )
rezistenta a cladirii cladirea se incadreaza in clasa de risc seismic RSI o \02 X k)Y

Raportul de expertiza tehnica a fost intocmit la faza de pro re\DALT'— doeyme
pentru avizarea lucrarilor de interventie. Raportul de expertiza tehni \sfp_.v?rqq’f__ugli_;af@«. 1

proiectare PTh+DE cu proiectele de arhitectura si instalatii. Tot la faz “désproiectare PTHADE se
vor realiza realiza decopertari amanuntite pentru certificarea si/sau comp]‘é‘tagg;“_f;  informatiilor din
expertiza. S

Respectarea recomandarilor descrise in prezenta expertiza, vor face ca lucrarile care se vor
realiza pentru interventiile locale sa nu influenteze in nici un mod rezistenta si stabilitatea
constructiilor invecinate. Detaliile de executie vor urmari solutiile propuse in expertiza tehnica si
vor trebui obligatoriu sa fie avizate de catre expertii si verificatorii MLPAT.

Solutiile propuse sunt in conformitate cu particularitatile amplasamentului si respecta
prescriptiilor tehnice, normele si normativele in vigoare. Raportul de expertiza tehnica se
intocmeste la solicitarea beneficiarului si acesta va fi actualizat la urmatoarele faze de proiectare.

Executarea lucrdrilor mentionate este posibild in conditiile in care nu se modifica
reglementdrile tehnice standardele, codurile si normativele avute in vedere la intocmirea
expertizei.Proiectul lucrarilor de interventie se realizeaza pe baza solutiei de principiu datd in
expertiza tehnicd. Prin proiect, solutiile de principiu ale lucrarilor de interventie recomandate prin
expertiza tehnici se dimensioneaza prin calcul si se detaliaza pentru executie.

Conform codului P100-3/2019 ,,2-Evaluare seismici; 2.1 Generalitati”, paragraful 9: “In
cazul realizirii lucririlor de interventie recomandate, expertiza tehnici se poate completa,
detalia sau definitiva la incheierea lucririlor de decopertare a elementelor structurale, situatie care
poate influenta volumul, costurile si durata lucririlor de reabilitare seismici.”

Functie de sondajele si incercirile care se vor efectua la deschiderea santierului, expertul isi
rezerva dreptul de a modifica sau completa prezenta expertizi.

Daca in cadrul procesului de proiectare se constati ci, prin aplicarea solutiei de principiu
data in expertiza tehnica, nu se poate asigura indeplinirea cerintelor fundamentale ale proiectirii
seismice, stabilite conform P 100-3/2019 si P 100-1/2013, sau se descopera vicii ale cladirii care nu
au fost evidentiate in expertiza tehnic, proiectantul semnaleazi situatia expertului care, dupi caz,
poate decide motivat pastrarea, completarea sau modificarea raportului de expertiza.

4.2. CONCLUZIILE AUDITULUI ENERGETIC
Conform Auditului energetic intocmit de ENERGO-INSTAL CONSULTING SRL, Dr. ing.
CATALINA Tiberiu - auditor energetic grad 1, atestat DA Nr. 01967: N
1. Starea cladirii expertizate se considera a fi mediocri si se incadreaz 1 “lasa energeticd E, avand
un consum total de cildurd termica de 103 MWh/an si electrica é'\ 821 MW} 1 Renalizirile

%3

acordate cladirii se referd la lipsa ventilarii mecanice contr ate./ Aceastd eqali re va fi
eliminate in totalitate la realizarea lucrarilor de modernizare enerfietici a cladi 1‘7/ N E

2. Performanta energetica a cladirii din punct de vedere al inc zirli. spaij eé%@ e 242,04

R, Mo A 4 " . * w

cadracteristica

kWh/m?an, consideratdi mediocra pentru tipul de cladire analzat, 1 & “ostes
majoritdfii cladirilor cu destinatie similara construite in aceeasi perioads déa’sm‘ﬁﬁf 1

3. Performanta energeticd a cladirii din punct de vedere al apei calde menajere este de 21,79
kWh/m’an, consideratd medie, consecinti in principal a consumului normat de api caldi,
specific destinatiei cladirii.

L
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4. Din punct de vedere al comparatiei clidirii analizate cu cladirea de referintd avem o valoare de
energie primari specificd de 359,,8 kWh/m?an in raport cu valoarea aferent3 cladirii de referinta
de 78,2 kWh/mZan.

5. Tindnd seama de rezultatele expertizei energetice a cladirii s-au propus solutii de modernizare
energetica atit a anvelopei cladirii cat si a instalatiilor aferente clidirii. Solutiile au fost grupate
sub forma a 3 pachete pornind de la mai multe solutii de baza si tinind seama de impactul
economic si de investitie al acestora. Pentru fiecare varianti de interventie s-au determinat
indicatorii de performanta energetici si de emisii de CO, precum si economiile de energie
termica previzionate in urma aplicarii solutiilor propuse si indicatorii de eficientd economici ai
solutiilor tehnice.

6. Din punct de vedere al duratei de recuperare a investitiei toate cele trei pachete de solutii sunt
fezabile economic pentru durata de viafi estimati pentru solutiile de interventie luate in
considerare. Din punct de vedere al performantei obtinute, pachetul de misuri recomandat este
pachetul P3 urmitoarele recomandiri:

" Solutie/ Pachet ~"Descriere Sc ap hcg.

eI . proiectului
S1 Solutii de renovare | Izolarea termici a peretilor exteriori cu sistem
pentru partea opacd a | termoizolant compact exterior ETICS cu placi din
anvelopei termice a | vatid minerald bazaltici de fatada, in grosime de 15
cladirii cm, izolare termicd a soclului cu plici din polistiren
extrudat ignifugat minimum XPS300, in grosime de

12-15 cm DA

Solutia de izolare hidrotermici a planseului se va
realiza cu un strat cu vati bazaltici/minerali
ignifugat in grosime de 30 cm acoperite cu o folie
antipraf si pardoseala podului este realizata din
materiale lemnoase.

S2 Solutii pentru Schimbarea integrald a tiAmpliriei existente cu
tampléria exterioara | timplirie performant3 energetic, cu rame din
AL/PVC si vitraj cu 3 foi de geam low-e, inclusiv DA
reparatii si finisaje interioare locale

S3.1 Solutii pentru Cresterea randamentului instalatiei termice si de
asigurarea preparare a apei calde de consum prin intermediul DA
confortului termic | centralei termice propuse
S3.2 Solutii pentru Modemizarea sistemului de iluminat, inlocuind
asigurarea corpurile existente cu corpuri dotate cu surse tip DA
confortului vizual | LED, inclusiv refacerea instalatiei electrice
S3.3 Solutii pentru Instalarea de sisteme de ventilare mecanici cu
asigurarea calititi | recuperare de cilduri centralizate/descentralizate DA
aerului interior
S3.4 Solutii pentru Implementarea echipamentelor de producere energie DA
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scdderea consumului | din surse regenerabile
de energie din surse |®* Panouri fotovoltaice

neregenerabile ®* Centrald termica in condensatie cuplati cu pompa
de caldura aer/api

P1 | P1 cuprinde solutiile
pentru partea opaca

. S Renovarea anvelopei termice a cladirii, inclusiv
§1  partea  vitratd

tdmpléria exterioard DA

(tamplarie) a
anvelopei termice a (81+82)
cladirii

P2 P2 cuprinde solutiile

Renovarea §i modernizarea instalatiilor

propuse pentru DA
instalatiile cladirii (S3.1+83.2+533+83.4)

P3 P3 cuprinde
totalitatea solutiilor P1+P2 DA

propuse mai sus |

7.

8.

Acest pachet oferd si reducerea maxima a facturii energetice, a consumului de energie primara si
a emisiilor de CO2. Cladirea cu acest pachet de solutii iese in clasa energeticd B, dar nu atinge
pragul de conformare NZEB.

Costurile de investitie aferente pachetului recomandat P3 sunt de cca. 98.706,04 EUR (cu TVA),
respectiv 490.569,02 lei, reprezentand un cost specific de 251,8 EUR/m2 fird TVA.

Suplimentar fafd de costurile estimate pentru interventiile care vizeazi cresterea performantei
energetice a cladirii si instalarea de sisteme de furnizare a energiei din surse regenerabile (care au
un impact semnificativ in reducerea emisiilor de gaze cu efect de seri pe perioada de utilizare a
cladirii), trebuie si se prevadd un necesar de finantare a lucririlor de punere in sigurantd a
cladirii (dupa caz), de refacere a finisajelor interioare si de reamenajare a spatiilor interioare
(inclusiv de recompartimentare si de realizarea de plafoane false daci este cazul), de inlocuire a
corpurilor de incilzire si a sistemului de distributie pentru incilzirea spatiilor, de instalare a unor
sisteme de management energetic integrat pentru cladiri si de modernizare a sistemelor tehnice
ale cladirilor in vederea pregitirii cladirilor pentru solutii inteligente, de demontare si montare a
unitdilor exterioare ale sistemelor de ricire tip Split — daci este cazul(inclusiv montarea unor
suporturi cu lungime adecvata grosimii termosistemului care se aplicd), de asigurare a accesului
pentru persoane cu dizabilitati precum si pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu a
cladirii etc.

a) clasa de risc seismic

Conform expertizei tehnice, clidirea se incadreaza in clasa de risc seismic RsII sl sunt

necesare lucrdri de interventie pentru consolidarea structurii de rezistenta a constructiei.

b) prezentarea solutiilor de interventie;

Pentru aducerea structurii de rezistenta a constructiei la parametrii optimi pentru incadrarea

constructiei In clasa de risc seismic RsIV este necesara consolidarea sistemului constructiv prin
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camasuirea elementelor structurale. Datorita configuratiei constructive a clidirii, coroborat cu
minimizarea gradului de interventie si optimizarea lucrarilor de executie, consolidarea se va realiza
cu precadere prin camasuirea peretilor de fatada pe exterior reducandu-se pe cat posibil interventii
structurale in interiorul constructiei.

Principalele lucrdri de interventie in vederea cresterii eficientei energetice, conform
Auditului energetic, sunt:

* Izolarea termici a peretilor exteriori cu sistem termoizolant compact exterior ETICS cu placi
din vatd minerald bazaltica de fatads, in grosime de 15 cm;

® izolare termicd a soclului cu plici din polistiren extrudat ignifugat minimum XPS300, in
grosime de 15 cm;

e izolare hidrotermica a plangeului peste ultimul nivel cu un strat de vati bazaltici / minerali
ignifugtd in grosime de 30 cm acoperite cu o folie antipraf si pardoseala podului este
realizata din materiale lemnoase;

o Inlocuirea tamplariei existente cu tamplarie performanti energetic, cu rame din AL/PVC si
vitraj cu 3 foi de geam low-e, inclusiv reparatii si finisaje interioare locale;

* inlocuirea completd a corpurilor de incilzire statice si a conductelor instalatiei termice,
precum si montarea robinetelor cu cap termostatat la toate radiatoarele;

* inlocuirea completd a instalatiilor din centrala termici, inclusiv inlocuirea boilerului pentru
preparare apa caldd menajera;

* inlocuirea completd a instalatiilor interioare de distributie apa calda si apa rece, inclusiv
termoizolarea conductelor care traverseazi spatii neincilzite;

o refacerea completd a instalatiei electrice, cu inlocuirea corpurilor de iluminat existente cu
corpuri de iluminat echipate cu lampi LED, finlocuire tablouri electrice si utilizare
echipamente de protectie a circuitelor sigure, cu sau fira protectie diferentiala functie de
tipul circuitului protejat;

o verificarea instalatiei de legare la pamant si refacerea acesteia daci este cazul, eventual
dotarea cladirii cu instalatie de protectie la trisnete daci este cazul;

e dotarea cladirii cu instalatic de ventilare cu recuperator de cildurs, eventual dotarea cu
instalatie de climatizare tip VRV sau multisplit;

o dotarea cladirii cu panouri fotovoltaice de tip on-grid, cu contor bidirectional, cu
posibilitatea injectérii in reteaua de alimentare electrici a energiei produse si neutilizate;

¢ inlocuirea cazanelor existente cu un sistem hibrid de preparare agent termic, compus din
cazan in condensatie, pompd de cdldurd aer/apd, sistem de automatizare a functiondrii
acestuia in functie de coeficientul de performantd instantaneu, sistem de gestiune si
inregistrare a consumurilor energetice ale centralei termice de-a lungul anului.

¢) solutiile tehnice si masurile propuse de citre expertul tehnic si, dupi caz, auditorul energetic
spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrdrilor de interventii;

Conform expertizei tehnice pentru realizarea lucririlor propuse sunt necesare lucriri de
consolidare generala.

Pentru aducerea structurii de rezistenta a constructiei la parametrii optimi pentru incadrarea
constructiei in clasa de risc seismic RsIV sunt necesare urmatoarele masuri de interventie asupra
sistemului structural sunt:
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¢ Realizarea de cadre noi longitudinale, perimetral cladirii, conectate cu cladirea pe cele doua
laturi exterioare longitudinale. Cadrele noi vor fi realizate din stalpi si grinzi de beton
armat. Acestea vor fi adosate de structura principala de rezistenta. Pe tot perimetrul cladirii
se varealiza o grinda noua de fundare, care sa echilibreze momentele din noi stalpi de cadru.
In dreptul stalpilor de beton se va realiza camasuiala fundatiilor izolate.

e Cadrele perimetrale vor fi conectate cu ancore chimice de structura de rezistenta.
Camasuiala peretilor transversali exteriori, pe laturile exterioara a cladirii. Camasuiala va
avea grosimea de 10 cm. Se va camasui un perete interior cu 10 cm de beton armat, conform
imagine urmatoare.

¢ Conectarea camasuielilor de la un nivel la altul se va realiza prin carote in placile de beton,
prin care se vor monta bare de armature ce se vor suprapune cu plasele de armature de la
cele doua niveluri pentru care se doreste asigurarea continuitatii.

¢ Consolidarea fundatiilor aferente peretilor de zidarie camasuiti, cu 10 cm de beton armat pe
toata inaltimea fundatiilor.

Raportul de expertiza tehnica a fost intocmit la faza de proiectare DALI — documentatie
pentru avizarea lucrarilor de interventie. Raportul de expertiza tehnica se va actualiza la faza de
proiectare PTh+DE cu proiectele de arhitectura si instalatii. Tot la faza de proiectare PTh+DE se
vor realiza realiza decopertari amanuntite pentru certificarea si/sau completarea informatiilor din
expertiza.

Auditorul energetic recomandd implementarea pachetului de solutii P3, maximal, aceasta
fiind varianta optimd. Ierarhizarea solutiilor/pachetelor de reabilitare in functie de durata de
recuperare a investitiei este indicata in tabelul de mai jos:

Tabel centralizator ierarhizare pachete renovare

Pachet de masuri de DL T Costul global EUR Ierarhizare
renovare Feeupelare 8 cu TVA (30 ani) pacher f(CG)
ivestitiei
CNR - 248.595.4 -
CR-P1 10 160.134.2 111
CR-P2 >30 353.484.6 II
CR-P3 >30 289.910,9 I

Prin aplicarea pachetului 3 de solutii, clidirea va respecta conditiile unei clidiri renovate
aprofundat, fiind indeplinite conditiile privind consumul specific de energie primara (359,80
kWh/m?, an), emisiile echivalente de CO, (67,70 kgCO/m2,an) si indicatorul RER (procentul de
energie provenit din surse regenerabile) de minim 10%.

Centralizare consumuri energetice PACHET P3

Consum Incilzire | ACM | Iluminat [ Ricire |Ventilare] TOTAL
Consum de energie finald
[MWh/an] 13,46 6,23 0,84 0,00 2,36 22,89
Consum specific de energie
finala [kWh/mZan] 34,34 15,89 2,14 0,00 6,02 58,39
Consum anual de energie 15.27
finald termicd [MWh/an]| ’
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Consum anual de energie 4.08

finala electrici [MWh/an] ’
Consum de energie primari [MWh/an]

Neregenerabild 24,24

Regenerabili 5,57

Totald 29,81

Indice de emisii echivalent 11,07

CO2 [kgCO2/m?,an]
CLASA EMISII
CLASA ENERGETICA

d) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform cerintelor si
conform exigentelor de calitate

Proiectul urméreste cresterea eficientei energetice a obiectivului COLEGIUL NATIONAL
MIHAI VITEAZU, CORP LABORATOR INFORMATICA SI BIBLIOTECA, MUNICIPIUL
SLOBOZIA, JUDETUL IALOMITA.

Prin expertiza tehnica se stabileste clasa de risc in care este incadrati constructia, impreuna
cu clasa de importanti si de expunere la cutremur, conform CODULUI DE PROIECTARE
SEISMICA - PARTEA A III-A — PREVEDERI PENTRU EVALUAREA SEISMICA A
CLADIRILOR EXISTENTE INDICATIV P 100-3/2018, si determini necesitatea interventiei de
consolidare i nivelul minim de sigurantd pe care trebuie si il asigure misurile de consolidare
propuse, conformand astfel cladirea la exigenta de calitate REZISTENTA MECANICA SI
STABILITATE conform Legii 10/1995 privind calitatea in constructii. Conform expertizei
tehnice, constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsII si sunt necesare interventii structurale
pentru reabilitarea cladirii existente prin camasuirea elementelor structurale.

Prin auditul energetic sunt analizati parametrii de conformare a cladirii la exigentele calitate
privind ECONOMIA DE ENERGIE $I IZOLAREA TERMICA, obiectivul proiectului fiind
cresterea eficientei energetice a cladirii cu incadrarea in cernitele actuale de eficienta energetica cu
cel putin 60%, reducerea emisiilor echivalente de CO2.

Solutiile propuse proiect vor respecta normele tehnice si legislatia in vigoare pentru toate exigentele
privind calitatea In constructii conform Legii 10/1995.
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SCENARIILOR: #HNI CO-ECONOMICE SI ANALIZA DETALIATA A
7 %

Sunt anali?i continuare cele doua solutii prezentate anterior cu elementele tehnice ce le

diferentiaza, acolo (indg rezolvirile tehnice sunt similare acestea sunt prezentate unitar.

Lucrdri de—interventie propuse privind cresterea performantei energetice a cladirii
expertizate energetic, au cp scop reducerea consumului specific pentru incilzire in conditii de
eficienta economica. ™

Solutiile construc € propuse se rsfera numai la reabilitéri termice cu sisteme termoizolante
agrementate in Ron ; i'nu ‘se refera I& materiale termoizolatoare si conexe agrementate in
Roménia. Se recomanda [ca sistemele termmzolante utilizate sd asigure o duratd de viati de
minimum 10 ani. ||

Grosimile strarlrilor termoizolanté, prapuse in cadrul lucrdrii de Audit Energetic, tin seama
de solutiile construcnve de reabilitare termicd a fondului de cladiri existent, aflate in practica
curentd in celelalte\;arl din U.E. Astfel, s‘a avut in vedere evolutia pretului energiei termice si
a51gurarea capacitétii d{uo]are termicd a ¢ladirii la nivelurile care se impun prin legislatia natlonala
si europeana.

Pentru stabilirea unui 4% é‘{leith}@l e masurl privind cresterea performantei energetice a
cladirii s-au realizat doud o ﬁ asuri Minimal si Maximal.

Auditorul energe} Q\,re).rom‘%\ﬁa im em area pachetulul de masuri Max1ma1 datorita
eficientei energetice, ecqnoin t}le»\en {gb obtji&me i impactului asupra mediului petermen lung.

" im' JI o “:\ LLIG gt e

5.1. Solutia tehnicd, din’ lm&td e dere tehnglofi¢) constructiv, tehnicfuntiidia-gihitectural si
economic, cuprinzind: *\ f“' Q/>Q-

a) descrierea prmczpalelor Iu / “Ndamtefd*eng pentru:

IMBUNATATIREA PERFORNANTEK

- principalele lucriri de intervenfieconsid Tate in studiu: |
* Jzolarea termici a peretllor extenorl cu 31stem termmzolant om a exterm ‘@F

‘w.

plérie performanta energetic, cu rame din AL/PVC si

v reparatii si ﬁnisaje interioare locale;

. 1nlocu1rea ‘completa a?cmﬁu:m ov/de incdlzire statice si a conductelor instalatiei termice,
precum si mouatarea robmételer’h cap termostatat la toate radiatoarele;

= inlocuirea com\ﬁfﬂa:\é:mstéiatulor din centrala termicd, inclusiv inlocuirea boilerului pentru
preparare apd caldi menajera;

= inlocuirea completd a instalatiilor interioare de distributie apa caldi si apa rece, inclusiv
termoizolarea conductelor care traverseazi spatii neincilzite;

= refacerea completd a instalatiei electrice, cu inlocuirea corpurilor de iluminat existente cu
corpuri de iluminat echipate cu limpi LED, inlocuire tablouri electrice si utilizare
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echipamente de protectie a circuitelor sigure, cu sau fird protectie diferentiald functie de
tipul circuitului protejat;

= verificarea instalatiei de legare la pamént si refacerea acesteia daca este cazul, eventual
dotarea cladirii cu instalatie de protectie la trisnete daci este cazul;

= dotarea cladirii cu instalatic de ventilare cu recuperator de cildurd, eventual dotarea cu
instalatie de climatizare tip VRV sau multisplit;

= dotarea cladirii cu panouri fotovoltaice de tip on-grid, cu contor bidirectional, cu
posibilitatea injectarii in reteaua de alimentare electrici a energiei produse si neutilizate;

® inlocuirea cazanelor existente cu un sistem hibrid de preparare agent termic, compus din
cazan termic in condensatie, pompa de caldura aer/apa, sistem de automatizare a functionarii
acestuia in functie de coeficientul de performantd instantaneu, sistem de gestiune si

Inregistrare a consumurilor energetice ale centralei termice de-a lungul anului.

- asigurarea conformititii structurale ale elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului
constructiv;

Prin analiza efectuatd in urma realizirii expertizei tehnice, se constati ci structura de
rezisten{d nu prezintd un grad adecvat de sigurantd privind ,,cerinta de siguranta a vietii®, fiind
lucridri de consolidare.

De asemena, intrucat, in forma actuala, configuratia acoperisului nu asigura o scurgere a
apelor pluviale satisficitoare §i prezintd zone potentiale de neetanseitate ale invelitorii, va fi
refacuta invelitoarea prin realizarea unui acoperis sarpanta pe intreaga suprafata a constructiei si se
va inlocui impreuni cu acestea si sistemul de jgheaburi si sifoane pluviale.

- protejarea, repararea elementelor nestructurale si/sau restaurarea elementelor arhitecturale si
a componentelor artistice, dupd caz;

Nu este cazul.

- interventfii de protejare/conservare a elementelor naturale si antropice existente valoroase, dupad
caz;

Nu este cazul.

- demolarea partiald a unor elemente structurale/nestructurale, cu/firi modificarea configuratiei
si/sau a functiunii existente a constructiei;

Nu este cazul.

- introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare;

Nu este cazul, lucririle de consolidare se vor realiza prin aducerea elementelor constructive
la parametrii satisficatori fara introducerea unor elemente structurale suplimentare.

- introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea rdspunsului seismic al constructiei
existente;

Nu este cazul.

b) descrierea, dupd caz, si a altor categorii de lucriri incluse in solufia tehnici de interventie
propusd, respectiv hidroizolatii, termoizolatii, repararea/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor
aferente constructiei, demontdri/montdri, debransdri/bransiri, finisaje la interior/exterior, dupd
caz, imbundtifirea terenului de fundare, precum si lucriri strict necesare pentru asigurarea
Junctionalititii constructiei reabilitate;

Conform prevederilor legale in vigoare referitoare la masurile privind cresterea performantei
energetice a cladirilor publice (Legea performantei energetice a cladirilor nr. 372/2005, republicata
la 23 iulie 2013 si Ordonanta nr. 13/2016 pentru modificarea si completarea Legii nr. 372/2005) in
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cadrul lucrédrile de interventie la anvelopa clidirilor administrative sunt definite categoriile de
lucrari de interventie ce au ca scop cresterea performantei energetice, astfel incat consumul anual
specific de energie calculat pentru incalzire si scadd sub 100 kWh/m2 arie utils, in conditii de
eficientd economica.

Totodata, este previzut ca odati cu efectuarea lucririlor de interventie, este obligatorie
aducerea constructiilor la nivelul exigentelor normelor legislative in vigoare si sunt necesare o serie
de lucrari de interventie, justificate din punct de vedere tehnic in expertiza tehnica si/sau in auditul
energetic, precum acele lucrdri de reparatii la elementele de constructie care prezinta potential
pericol de desprindere si/sau afecteaza functionalitatea clidirilor, inclusiv de refacere in zonele de
interventie.

De asemenea, pentru buna functionare a activititii institutiei, sunt necesare reparatii conexe
rezultate in urma interventiilor (de ex., reparatii de finisaje in urma desfacerii si inlocuirii
instalatiilor nefunctionale sau deteriorate, etc.)

Pentru realizarea lucrarilor de crestere a eficientei energetice a cladii sunt necesare
urmatoarele lucréri conexe:

* consolidarea structurii de rezitenta a constructiei;

* repararea elementelor de constructie ale fatadei care prezinti potential pericol de
desprindere si afecteaza functionalitatea cladirii;

* repararea acoperisului sarpantd si extinderea acestuia peste corpul de cladire cu acoperis
terasa, inclusiv repararea sistemului de colectare a apelor meteorice la nivelul invelitoarei;

* refacerea finisajelor interioare in zonele de interventie;

* repararea trotuarelor de protectie, in scopul eliminarii infiltratiilor la infrastructura cladirii;

* repararea/inlocuirea instalatiei de distributie a apei reci si/sau a colectoarelor de canalizare
menajera si/sau pluviala;

* crearea de facilitati/ adaptarea infrastructurii pentru persoanele cu dizabilitati (rampe de
acces) si alte masuri suplimentare de dezvoltare durabili;

* realizarea unui sistem de management integrat al echipamentelor aferente cladiirii;

* reabilitarea/ modernizarea instalatiei electrice de forts, inlocuirea circuitelor electrice
deteriorate sau subdimensionate.

In sensul realizarii unui proiect care sa integreze toate sistemele si echipamentele necesare
functionarii cladirii la parametrii impusi de legislatia tehnica in vigoare, au fost integrate si masurile
necesare de conformare la exigentele cerintelor fundamentale de securitate la incendiu in vederea
obtinerii ulterioare a avizului ISU conform Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii,
republicatd; lucrarile de reabilitare cerute prin tema de proiectare nu modifica configuratia spatial-
functionala, partiul, fluxurile si functionalitatea spatiilor interioare iar in acest sens nu sunt necesare
lucréri de conformare a constructiei privind securitatea la incendiu. in conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare, respectiv Art. 30 alin. (1) si Art 30 alin (4) din Legea 307/2006 privind
apararea impotriva incendiilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si Art. 1 alin.
(1) si Anexa 1 din H.G.R. 571/2016 pentru aprobarea categoriilor de constructii si amenajari care se
supun avizarii si/sau autorizarii privind securitatea la incendiu, cu modificarile si completarile
ulterioare, lucririle de executie propuse nu se incadreaza in categoria de constructii si
amenajari care se supun avizarii privind securitatea la incendiu.

Conform P118/2 - 2013 si : P118/3 - 2015, cladirea nu necesitd dotarea cu instalatii sau
sisteme pentru stingerea incendiului sau /si pentru detectare, semnalizare si avertizare incendiu.
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Este obligatoriu ca in timpul §i mai ales dupd reabilitarea termotehnicd si energetica,
actiunile susceptibile de a se exercita asupra cladirii sd nu aibd ca efect producerea unuia din
urmétoarele evenimente:

e pribusirea totala sau partiald a constructiei;

® producerea unor deformatii si/sau vibratii de marime inacceptabild pentru exploatarea

normald;

e avarierea elementelor nestructurale (inchideri, compartimentiri, finisaje), a instalatiilor si

a echipamentelor ca urmare a deformatiilor excesive ale elementelor structurale;

® producerea, ca urmare a unor evenimente accidentale, a unor avarii de tip prabusire

progresiva, disproportionate in raport cu cauza care le-a produs.

De asemenea, sunt necesare reparatii pentru eliminarea surselor de degradare, in special a
degradarilor provocate de infiltrarea apei din precipitatii, din sol sau instalatii prin refacerea
izolatiilor hidrofuge, asigurarea etanseitatii anvelopantei clidirilor si protejarea acestora fata de
factorii de mediu.

Pentru realizarea unui strat suport propriu lucririlor de reabilitare, sunt necesare urmatoarele
lucrari de reparatii:

e Desfaceri suprafete degradate:

e Desfacerea tencuielilor existente;

e Desfacerea placarilor existente;

e Desfacerea soclului degradat existent;

e Desfacerea trotuarelor perimetrale;

¢ Desfacerea tdmplariei exterioare existente;

e Desfacerea invelitorii acoperisului.

Interventii locale pentru asigurarea suportului pentru reabilitare:

* injectarea fisurilor din peretii exteriori (daca se descoperi dup# decopertiri);

* reabilitarea sarpantei / sistemului de izolare si cel de jgheaburi si burlane;

* refacerea trotuarului de garda;

* refacerea instalatiei de alimentare ap3;

Constructorul care efectueaza lucrarile de termoizolare a fatadei are obligatia de a sesiza
inspectorul de santier si proiectantul in cazul in care, la pregitirea fatadei in scopul montarii
termosistemului, se constatd avarii in elementele clidirii, vizibile pe fatad, constdnd in fisuri,
crépéturi, segregdri, etc.

Remedierea degradirilor se va face pe baza unei comuniciri date de proiectant vizati de
verificatorul proiectului.

Reparatia degradrilor aparute in elementele din beton armat: pentru elementele din beton
degradate, se vor aplica procedurile din C 149/87. Conform C 149-87 — “Instructiuni tehnice privind
procedee de remediere a defectelor pentru elementele din beton si beton armat” repararea fisurilor
in placi se va derula astfel:

- pentru fisuri in pldci cu deschideri <1 mm se va curdta suprafata si se va chitui cu pasti

de ciment. Pentru fisuri cu deschideri > 1 mm acestea se injecteazi cu rasini epoxidica;

- pentru protectia arméturilor aparente: se curita suprafata de beton, se perie cu peria de

sdrma si se aplicd matare cu mortare folosite in medii umede.

32




S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spitarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com

Tel:0742.322.768

¢) analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbiri
climatice ce pot afecta investitia;

Factorii de risc care ar putea si afecteze investitia sunt atét interni, ct si externi. Riscurile
interne sunt direct legate de proiect §i pot aparea in timpul si/sau ulterior fazei de implementare.
Factorii de risc externi se afla intr-o stransa legaturd cu mediul socio-economic, cel politic, precum

si conditiile de mediu, avind o influents considerabili asu

pra proiectului propus.

Riscuri interne

Riscuri externe

Riscuri - eéxecutarea necorespunzitoare a unora | - deteriorarea infrastructurii cauzati de o
tehnice dintre lucrarile de constructii; intretinere si/sau exploatare

- nerespectarea graficului de executie; necorespunzatoare;

- nerespectarea clauzelor contractuale a

unor contractanti/ subcontractanti.
Riscuri - poluarea factorilor de mediu, pe durata | - deteriorarea obiectivului de investitie
de mediu lucrarilor de constructii; cauzatd de calamititi (ex: seism);
Riscuri - valoare subdimensionata a lucrarilor de | - scaderea numirului de beneficiari sub
financiare executie si de intretinere si/sau aparitia | valoarea prognozata;

unor cheltuieli neprevizute; - cresterea inflatiei si/sau deprecierea

- lipsa  capacitatii  financiare = a | monedei nationale;

beneficiarului de a suporta costurile | - cresterea preturilor la materiile prime

operationale si energie;

- cresterea costurilor fortei de munca.

Riscuri - organizarea deficitara a fluxului |- nefunctionalitatea  aranjamentelor
institutionale | informational 1intre diferitele entitati | institutionale pentru exploatarea si

implicate in implementarea proiectului; intretinerea corespunzitoare a investitiei
Riscuri - modificdri legislative in domeniul
legale administratiei publice care pot afecta si

reorganiza activitatea consiliilor locale.

- restructurarea unor compartimente,
modificarea sarcinilor si atributiilor
personalului etc.

- potentiale modificéri ale prescriptiilor
tehnice si standardelor de calitate.

In timp ce riscurile interne pot fi atenuate/prevenite prin intermediul masurilor de naturi
administrativd cum ar fi: selectarea adecvati a companiei de constructii, intocmirea unui contract
clar si strict, selectarea unui inginer cu experienti in domeniu si cu o reputatie excelentd etc.,
riscurile externe sunt dificil de anihilat, cu atat mai mult cu cat ele se produc independent de
actiunile interprinse de managerul de proiect sau de celelalte entititi implicate.

d) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri

arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta conditiondrilor specifice

in cazul existentei unor zone protejate;
Nu este cazul.
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e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizdrii lucririlor
de interventie.

Nu se modifica parametrii constructivi si urbanistici ai constructiei existente.

SOLUTIA 1:

SOLUTIA 2:

Prima optiune analizata este Pachetul Minimal de masuri:

Izolarea termici a fatadei - parte vitrati;

Izolarea termici a plangeului peste ultimul nivel la acoperis;

Solutii de ventilare naturala prin introducerea aerisirilor pentru aerisirea controlata;
Reabilitarea/modernizarea instalatiei de iluminat prin inlocuirea circuitelor de iluminat
deteriorate sau subdimensionate;

Inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent;

Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie;

Repararea trotuarelor de protectie. in scopul eliminarii infiltratiilor la infrastructura
cladirii;

Repararea acoperisului, inclusiv repararea sistemului de colectare si evacuare a apelor
meteorice la nivelul invelitoarei;

Demontarea instalatiilor si a echipamentelor montate aparent pe anvelopa cladirii,
precum §i remontarea acestora dupa efectuarea lucririlor de interventie;

Inlocuirea centralei termice;

Repararea elementelor de constructie ale fatadei;

Refacerea finisajelor interioare in zonele de interventie;

Reabilitarea/modernizarea instalatiei electrice, inlocuirea circuitelor electrice.

A doua optiune prezentati este Pachetul Maximal de misuri si propune, suplimentar fata de

Solutia 1:

Izolarea termici a fatadei - parte opaci;

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei: sisteme descentralizate de
alimentare cu energie din surse de energie regenerabila, instalatii cu captatoare solare
termice, in scopul reducerii consumurilor energetice din surse conventionale si a
emisiilor de gaze cu efect de seri etc;

Introducerea unui sistem de management integrat al consumului de energie electrici tip
BMS;

Montarea sistemelor/echipamentelor de ventilare mecanici cu recuperare a caldurii.

3.2. Necesarul de_utilitati rezultate, inclusiv estimdri privind depdsirea_consumurilor initiale de

utilititi si modul de asigurare a consumurilor suplimentare
Alimentare cu apd

Necesarul de apd rece pentru consum menajer, atit pentru situatia actuald cat si pentru
situatia propusa (numirul de utilizatori fiind acelasi), este de:

- debit zilnic mediu: 2,64 m?/zi apé rece — din care 0,66 m/zi apa caldi;
- debit zilnic maxim: 3,30 m*/zi apa rece — din care 0,83 m%/zi ap4 calda;
- debit orar maxim: 0,92 m*/h apa rece — din care 0,23 m%/h api calda.

Brangamentul existent va fi mentinut, acesta asigurand necesarul de debit si presiune la

utilizatori.
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Depasirea consumului de apa este 0 % datorits faptului ¢i numarul de utilizatori ai clidirii
nu se majoreaza.

Alimentare cu energie electrici

Necesarul de putere actual este:

Putere instalati: 16,00 kW

Putere ceruti/absorbiti:  6.26 kW
Calcul consum de energie electrici actual:

Nr. ore de
Pc functionare Consum
anual

Nr. Denumire
Crt. consumatori

1 Iluminat interior 5,06 kW | 3,54 kW 1024 ore 3.624,12 kWh/an
2 | Prize generale 3,14kW | 094kW | 2520 oore 2.370,82 kWh/an
3 | Climatizare 0,00kW | 0,00 kW 672 ore 0,00 kWh/an
4 | Ventilare 0,00kW | 0,00kW | 2016 ore 0,00 kWh/an
5 Incalzire 396 kW | 1,78kW | 2142 ore 3.819,36 kWh/an
6 | Rezerva 3,84 kW | 0,00 kW

16,00 kW 6,26 kW 9.814,30 kWh/an

Necesarul de putere estimat dupd implementarea proiectului este:
Putere instalati: 17,00 kW
Putere cerutii/absorbiti: 6,81 kW
Calcul consum de energie electrici dupi im

plementarea proiectului:

y Nr. ore de
Nr. Denumire

Crt.  consumatori i ironare
anual
1 | Iluminat interior 3,03 kW 1,21 kW | 1024 ore 1.242,56 kWh/an
2 | Prize generale 3,14 kW 1,57kW | 2520 ore 3.951,36 kWh/an
3 | Climatizare 1,54 kW 0,92 kW 672 ore 620,83 kWh/an
4 | Ventilare 3,00kW | 2,10kW | 2016 ore 4.233,60 kWh/an
5 | Incalzire 2,50kW | 1,00kW | 21420re | 2.144,46 kWh/an
6 | Rezerva 3,79kW | 0,00 kW

12.192,80

17,00 kW 6,81 kW kWh/an

Sistemul de panouri fotovoltaice propus de auditul energetic are o putere instalatd de 8 kWp,
sistem instalat pe o suprafatd de acoperis de 48 m?.

Se propune instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice avand o putere instalati de 8 kWp,
instalat pe acoperisul cladirii avand orientare est, cu panti de 5° si azimut -2° spre est.

Acesta produce anual 9,18 MWh conform calcul de estimare efectuat cu PVGIS-5, on-line.
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Se constatd ca dupa implementarea proiectului consumul de energie electrici va creste cu
2.378,5 kWh/an. Aceasti crestere este compensata prin dotarea cladirii cu panouri fotovoltaice.

Ludnd in considerare aportul adus de sistemul de panouri fotovoltaice, acesta fiind
dimensionat sa asigure consumul instantaneu pentru iluminat si ventilatie, consumul real de energie
electrica va fi de: 3,0 MWh/an.

Cresterea consumul de energie electricd provine din implementarea sistemului de ricire si de
ventilare mecanicd, care trebuie prevazut conform prevederilor normelor tehnice Metodologie de
calcul al performantei energetice a clidirilor Mc 001- 2022.

Sistemul de ventilare mecanici va avea o influenfi pozitivd asupra parametrilor higro-
termici de confort din spatiile interioare, o consecinfd putind fi si reducerea perioadei de
functionare a sistemului de climatizare, precum si cresterea calititii aerului in spatiile ocupate.
Deasemenea, o cladire ventilatd va avea durati de viatd mai mare ale elementelor de constructie.

Brangamentul actual de energie electricd asigurd necesarul de putere, drept pentru care nu
sunt necesare lucréri suplimentare in acest sens.

Alimentare cu gaze

In prezent cladirea este alimentata cu gaze naturale combustibile pentru alimentarea
sistemelor de incilzire centrali existente.

Necesarul de caldura este de 49,53 kW.

Necesarul de céldura estimat pentru incélzire dupd implementarea proiectului este: 7,03 kW.

Calculul consumului de energie termica este ficut pentru un regim de functionare mediu si
este prezentat In tabelul de mai jos:

Situatia actuala Situatia propusi Depasiri
Putere termici instalati 49,53 kW 7,03 kW
Consum anual 10.304 Nmc/h 1.462 Nmc/h -8.842 Nmc/h

Se estimeazd cd dupd implementarea masurilor de eficientizare energetici va scadea
consumul de gaze pentru incilzire.

Brangamentul de gaze existent asigurd debitul si presiunea necesara la consumatori, acesta
fiind mentinut.
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3.3. Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul orvientativ de
realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

Durata realizare a investitiei este de 14 luni, cuprinzand durata de realizare a proiectului de 2
luni §i durata de executie a constructiei este de 12 luni, principalele etape de constructie fiind
urmitoarele:

DURATA DE EXECUTIE

PROIECT TEHNIC si
ASISTENTA TEHNICA
ORGANIZARE DE SANTIER
PREGATIREA TERENULUI
DECOPERTARI
TERMOSISTEM FATADA XX
DESFACERE ACOPERIS X
REFACERE ACOPERIS X
REPARATII INTERIOARE
FINISAJE INTERIOARE
INSTALATII ELECTRICE
INSTALATII SANITARE
INSTALATII INCALZIRE
INSTALATII INCENDIU 2
ECHIPAMENTE SI DOTARI X |X
CURATENIE X
RECEPTIE X
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3.4. Costurile estimative ale investitiei:
- costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare;

SOLUTIA 1:
TOTAL GENERAL 2.510.974,81 477.085.21 | 2.988.060.,03
din care C+M
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.186.181,67 225.374,52 | 1.411.556,19
SOLUTIA 2:
TOTAL GENERAL 391117572 | 739.261,83 | 4.650.437,54
din care C+M 1.847.635,00 351.050,65 | 2.198.685,65
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)
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Prin realizarea investitiei nu se urmareste obtinerea de venituri financiare prin practicarea
anumitor tarife sau taxe. Prin urmare, proiectul propus nu va fi generator de venituri, ci doar de
beneficii financiare indirect-necomensurabile.

Conform regulilor de elaborare a analizei financiare, in aceasta vor fi luate in calcul numai
valorile incrementale ale costurilor de operare, respectiv varianta fara proiect si varianta cu proiect.

- costurile estimative de operare pe durata normatd de viatd/amortizare a investitiei
SOLUTIA 1:
Economia anuald de energie va fi, de la 111,21MWh/an (initial) la 41,03MWh/an (final),
respectiv 70,18MWh/an (63%).
Valoarea economiei anuale de energie este de: 70,18MWh/an x 94euro/MWh/an = 6.597euro/an.
In aceastd situatie durata de recuperare a investitiei suplimentare pentru a aduce clidirea de la faza
initiald la scéderea consumului specific pentru incilzire sub 90 kWh/mp/an, este de 25ani.
SOLUTIA 2:
Economia anuald de energie va fi, de la 111,21MWh/an (initial) la 19,35MWh/an (final),
respectiv 91,86MWh/an (83%).
Valoarea economiei anuale de energie este de: 91,86MWh/an x 94euro/MWh/an = 8.635euro/an.
In aceast situatie durata de recuperare a investitiei suplimentare pentru a aduce clidirea de la faza
initiala la scdderea consumului specific pentru incalzire sub 90 kWh/mp/an, este de 19ani.

3.5. Sustenabilitatea realizirii investitiei:

Pentru realizarea proiectului si obtinerea solutiei celei mai economice atat din punct de
vedere economic cat si constructiv, functional si ergonomic, cat si din punct de vedere al
mentenantei si exploatérii in timp, au fost folosite celor mai noi principii si solutii tehnice specifice
tipologiei functionale si folosirea echipamentelor adaptate cerintelor functionale.

a) impactul social si cultural;

Investitia nu va avea un impact economic extern asupra societatii iar o astfel de investitie
inseamnd, inainte de toate, alocare de bani in ,.capitalul uman”, in calitatea procesului de
administrare a orasului a comunititii si a relatiilor umane. Impactul social se analizeazi prin
intermediul beneficiarilor directi si indirecti ai proiectului. Astfel, se are in vedere cresterea
conditilor de trai si de munca. Acesti indicatori se raporteaza ca impact atét la nivelul utilizatorilor
unitatii de invatamant cét si la nivelul intregii comunitati.

Se urmareste reducerea cheltuielilor de intrefinere pentru incilzirea spatiilor pe perioada
rece precum i a celor pentru récire si climatizare pe perioada verii.

b) estimdri privind forta de muncd ocupatd prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in Jaza
de operare;

Pe durata executiei vor fi create aproximativ 30 locuri de munci (pe santier vor fi prezenti in
permanentd aproximativ 10 persoane implicare in realizarea executiei).

In faza de operare se pastreaza numarul de angajati si personal auxiliar existent in prezent.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversititii si a siturilor
protejate, dupd caz.
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EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI a fost elaborat in conformitate cu
legislatia in vigoare, inclusiv anexele acestuia, elaborate de Ministerul Mediului si Gospodaririi
Apelor, avand la bazi legile si reglementirile legale in vigoare din Romania privind protectia
mediului. Anticipim ca implementarea si dezvoltarea proiectului va avea consecinte pozitive pentru
zona din care face parte.

Avand in vedere caracterul proiectului, apele de suprafata sau subterane nu vor fi poluate de
diverse emisii decét accidental. Vor fi previzute sisteme de colectare a apelor meteorice, si conduse
spre spatiile verzi.

fn timpul executdrii lucririlor de constructii, pe amplasamentul organizirii de santier,
evacuarea apelor uzate menajere a apelor tehnologice cu continut variabil in suspensii, produse
petroliere, uleiuri, etc, se va rezolva pe plan local. Alimentarea utilajelor si echipamentelor cu
combustibil, precum si punerea lor in stare de functionare, pot genera scurgeri accidentale de
combustibil: benzind, motorina, uleiuri minerale, proportional cu gradul de uzuri al echipajelor,
care pot infesta zona de lucru. Poluarea zonei va fi evitati prin mésurile de protectie luate si prin
respectarea disciplinei de lucru adoptate. Dupa executia lucririlor, gradul de poluare a aerului se va
diminua considerabil.

Spatiile de depozitare vor fi aerisite si ventilate, asigurandu-se conditii optime de mentinere
a substantelor/preparatelor periculoase la temperaturi indicate de producitor, pentru evitarea
deteriorarii acestora.

Avénd in vedere caracterul obiectivului de investitii, eventuale problemele de impact asupra
mediului pot apare numai in perioada de realizare a obiectivului de investitie, in perioada de
exploatare fiind asteptat imbundtitirea impactului asupra mediului inconjurétor. Deoarece, prin
specificul lor, impactul organiziri de santier si al realizirii propriu-zisi a lucrarilor de investitie ar
putea fi una dintre cauze.

In vederea eliminirii impactului asupra mediului in faza de executie a lucrarilor, se impun:
adoptarea unor tehnologii moderne de executie care si afecteze cat mai putin terenurile invecinate
paméntul provenit din sdpaturi trebuie depozitat pe spatii cit mai mici, in care caz se folosesc
incinte sprijinite cu dulapi de lemn sau metalici;

- vor fi luate toate masurile pentru avertizare si protejare, in vederea evitirii accidentelor
se va avea in vedere ca apele provenite din ploi si nu patrundi in sdpaturd apa din interiorul
sapdturilor, de orice provenients, va fi indepartatd (gravitational sau prin pompare), colectata si
evacuatd controlat pentru asigurarea unei executii de calitate si pentru a nu produce baltiri in zoni
refacerea terenului, dupa terminarea executiei;

- desfiintarea organizirii de santier si readucerea zonei la caracteristicile initiale pe masuri ce

se paraseste 0 zZona,

- asigurarea curdteniei.

Avénd in vedere caracterul si functiunile obiectivului, nu sunt necesare masuri speciale de
minimizare a impactului in faza de exploatare a acestuia, efectele functionarii asupra mediului fiind
pozitive, compatibile cu ale celorlalte obiective din zon si neglijabile.

In consecintd, in conformitate cu O.M. al M.A.P.M. nr 860/2002 si respectiv Hotararea
Guvernului Roméniei nr. 918 / 22.08.2008 - Anexa 1 (privind aprobarea listei proiectelor publice
sau private supuse procedurii de evaluare a impactului asupra mediului), considerdm impactul
asupra mediului ca NESEMNIFICATIV.

Reducerea consumului de energie pentru incilzirea spatiilor din cladirile existente are ca
efect reducerea costurilor de intrefinere cu incilzirea, diminuarea efectelor schimbirilor climatice,
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prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seri, si cresterea independentei energetice, prin
reducerea consumului de combustibil conventional utilizat la prepararea agentului termic pentru
incélzire, precum si ameliorarea aspectului urbanistic al localitailor.

3.6. Analiza financiard si economicd aferentd realizirii lucririlor de interventie:

a) prezentarea cadrului de analizd, inclusiv specificarea perioadei de referintd si prezentarea
scenariului de referinti;
Perioada de referinta se referd la numarul maxim de ani pentru care se realizeazi previziuni
in cadrul analizei. Previziunile vor fi realizate pentru o perioads apropiatd de viatd economici a
investitiei, dar suficient de indelungatd pentru a permite manifestarea impactului pe termen mediu si
lung al acesteia.
Orizonturile de timp de referintd, formulate in conformitate cu profilul fiecirui sector in
parte, sunt prezentate In continuare.
Calendarul de analizi a proiectelor de infrastructuri:

Sector Orizont de timp (ani)
Cii ferate 30
Drumuri 25-30
Porturi si aeroporturi 25
Transport urban 25-30
Alimentare cu api 30
Managementul deseurilor 25-30
Energie 15-25
Broadband 15-20
Cercetare si inovare 15-25
Infrastructurd de afaceri 10-15
Alte sectoare 10-15

Orizontul de timp ales pentru realizarea analizei financiare si a celei economice este de 25 de ani.
Durata de realizare a proiectului este de mai multe luni, care se va considera anul zero de realizare a
investitiei, toate costurile investitionale urmand a fi atribuite anului zero de analiza.

Investitia totald de capital este de:
| Scenariul 1- nerecomandat Lei fara TVA 2.510.974,81

! Scenariul 2- recomandat Lei fara TVA 3.911.175,72
Scenariul tehnico-economic recomandat de citre elaborator este Scenariul 2.

b) analiza cererii de bunuri si servicii care justifici necesitatea si dimensionarea investitiei,
inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;

Prin reabilitarea energeticd a cladirii se urmireste cresterea gradului de confort termic
interior, reducerea consumurilor energetice, reducerea costurilor de intretinere pentru incalzire, apa
calda de consum, iluminat, ventilare-climatizare si in consecintd, reducerea emisiilor poluante in
vederea diminudrii efectului de seri la scari planetari.
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Multe dintre clédirile edificate pana in anul 1990 din judet au un grad de eficienta energetica
scdzutd si inregistreazd consumuri mari. O mare parte dintre cladirile publice au deficiente
structurale si necesitd lucrari de intretinere. Performanta energetica a clidirilor este foarte scizuti
astfel incat nivelurile de energie consumati in cladiri plaseazi sectorul printre cele mai mari
sectoare consumatoare de energie.

Obiectivele propuse prin proiect se coreleazi cu urmitoarele documente strategice ale
Romaniei:

1. Planului National de Redresare si Rezilients 2021-2026;

2. Strategia nationald pentru dezvoltarea durabili a Roméaniei 2030;

3. Strategia energeticd a Roméniei 2019-2030, cu perspectiva anului 2050 (SER 2019-2030);

4. Strategia nationald de renovare pe termen lung pentru sprijinirea parcului national de cladiri
rezidentiale si nerezidentiale, atat publice cat si private intr-un parc imobiliar cu un nivel
ridicat de eficienta energetici si de carbonat pana in 2050 (SNRTL);

5. Planul National Integrat in domeniul Energiei si Schimbirilor Climatice 2021-2030
(PNIESC).

Eficienta energetica este, prin urmare, o conditie absolut necesara, daca Romania doreste sa
atinga aceste obiective ambitioase in domeniul energetic, la un cost acceptabil. Este, de asemenea, o
miza majora pentru protejarea puterii de cumparare a populatiei. De fapt, cresterile preturilor la
energie reprezinta un fenomen inevitabil in urmatorii ani, datorita tendintei reglementarilor in
vigoare (privind CO02, energiile regenerabile, piata unica a energiei etc.). Preturile trebuie sa
respecte anumite reguli de formare, iar structura lor nu mai poate include protectia sociala, asa cum
a fast cazul pana acum.

Responsabilitatea autorititilor publice este de a pregiti Romania pentru aceste schimbari,
prin transformarea subventiilor in investitii sau stimulente financiare, deoarece acestea trateaza
cauzele si nu efectele de a pune la dispozitie mijloacele pentru gestionarea facturilor de energie
pentru reducerea consumului $i nu a preturilor.

Obiectivul principal privind realizarea acestei investitii este cresterea eficientei energetice a cladirii
Corpul C6 — Laborator si Biblioteca Colegiul Mihai Viteazul Slobozia.

Implementarea masurilor de eficienta energetica va duce la imbunititirea conditiilor de desfisurare
a activitdtilor specifice:

v" Cresterea eficientei energetice a cladirii in scopul reducerii emisiilor de carbon prin
sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei
din surse regenerabile in cladirile publice;

v' Imbunatitirea performantelor energetice;

v Reducerea consumului termic.

Ca urmare a situatiei prezentate este necesara si oportuna realizarea lucririlor de interventie
asupra imobilelor cu scopul de a creste performanta energetica, respectiv reducerea consumurilor
energetice pentru incilzire, in conditiile asigurarii si mentinerii climatului termic interior.

Analiza multicriteriala:

Variabile / Importanta
Scenariu variabilei | Varianta 2 Varianta 1
Nota | Punctaj| Nota | Punctaj |
Costuri totale 0,20 4,00 0,80 3,00 0,60

41




J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com

Tel:0742.322.768
Folosirea unor
tehnici de executie
moderne 0,20 3,00 0,60 3,00 0,60
Pastrarea imaginii
arhitecturale 0,20 5,00 1,00 5.00 1,00
Flexibilitate in
exploatare 0,20 5,00 1,00 3,00 0,60
Impactul asupra
cadrului natural 0,20 5,00 1,00 5,00 1,00
Total punctaj 1,00 22,00 4,40 19,00 3,80

Scenariul 2 a obtinut cel mai bun punctaj in urma analizei multicriteriale, 4,40 puncte si se
recomanda pentru implementare.

¢) analiza financiard; sustenabilitatea financiardi;

Scopul analizei financiare este de a evalua performanta financiara a proiectului propus in
perioada de referintd, cu scopul de a stabili gradul de auto-suficienta financiara si sustenabilitatea pe
termen lung a proiectului si indicatorii de performanta financiara.

Analiza financiard are ca obiectiv principal si previzioneze si si analizeze fluxurile de numerar
generate de proiect, dar si s calculeze indicatorii de performants financiara ai proiectului. In acest
sens a fost elaborat un model financiar in cadrul ciruia s-au realizat estimiri ale veniturilor si
costurilor investitiei. A fost estimat necesarul de finantare al investitiei si s-a evaluat
sustenabilitatea si profitabilitatea proiectului prin prisma fluxurilor de numerar generate pe
parcursul perioadei de analizi.

A fost utilizatd proiectia fluxurilor de numerar — metoda directii: tinind cont de urmitoarele
precizari:

* Proiectia s-a realizat in corelatie cu urmitoarele: graficul de esalonare a investitiei,
veniturile incasabile si cheltuielile platibile, tinAnd cont de duratele medii de incasare,
respectiv de plata aferente.

Rezultatele modelului financiar se concretizeazi in calculul §i analiza urmdtorilor indicatori pe
baza cérora a fost evaluata performanta financiari si sustenabilitatea proiectului:

L. Valoarea actualizati netii indica valoarea actuald, la momentul 0, a implementdrii unui proiect
ce va genera in viitor diverse fluxuri de venituri si cheltuieli:
Valoarea actualizatd neta (VAN) se va calcula dupi urmatoarea formula:

VAN = i FD t & Vr
£(1+4 Ray (1+Ra)**
in care: prer

VAN - valoarea actualizatd neti;

Fdi — fluxul de lichiditati disponibile in anul i;
Vr — valoarea reziduali;

Ra —rata de actualizare;

n — durata de viatd economica a proiectului.
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Valoarea Actualizatd Netd (VAN) este un inidcator de eficientd a investitiei, caracterizind in
valoare absolutd aportul de avantaj economic al unui proiect. Indicatorul se calculeazi ca suma a
tuturor fluxurilor de numerar actualizate la o rati adecvati ce reflecti riscul pe care si-l asuma
investitorul cand alege sa demareze proiectul respectiv. Astfel, indicatorul realizeaza compararea
intre fluxul de numerar total degajat pe durata de viati economici a unui proiect si efortul
investitional total, exprimate in valoare actuali.

2. Rata interni de rentabilitate

Rata internd de rentabilitate (RIR)- reprezinti rata de actualizare la care valoarea actualizati neti
=0. O ratd mai mic# indicand faptul ca veniturile nu vor acoperi cheltuielile.

Rata internd de rentabilitate s-a calculat prin actualizarea fluxurilor de lichiditati disponibile,
utilizind programul Excel din pachetul Microsoft Office utilizand functia financiara IRR().
Microsoft Excel utilizeaza o tehnici iterativi pentru calculul functiei IRR. Incepand de la valoarea
guess, IRR cicleazd prin calcule pana la o precizie a rezultatului de 0,00001 procente.

Astfel RIR exprimd capacitatea obiectivului de investitii de a genera profit pe intreaga
duratd eficientd de functionare.Cu toate aceastea valoarea RIR negativa poate fi acceptata pentru
anumite tipuri de proiecte in cadrul programelor de finantare, datorita faptului ca acest tip de
investitii reprezinta o necesitate, fara a avea inca capacitatea de a genera venituri : drumuri, statii de
purare, retele de canalizare, retele de alimentare cu apa, retele de alimentare cu energie electrica,
obiective strategiece, etc.

3. Raportul beneficiu/cost (Re/b ¢) compari valoarea actualizati a beneficiilor viitoare cu valoarea
actualizatd a costurilor viitoare. RBC>O indic# faptul ci proiectul este profitabil.
Este un raport complementar al VNA, comparand valoarea actuala a beneficiilor viitoare, inclusiv
valoarea investitiei. Acest indicator trebuie sa fie B/C > 1,00.

B/C = VP(D)0/VP(0)0,
unde
VP(I)0 = valoarea actualizata a intrarilor de fluxuri financiare generate de proiect in perioada
analizata (inclusiv valoarea reziduala),
VP(0)0 = valoarea actualizata a iesirilor de fluxuri financiare generate de proiect in perioada
analizata (inclusiv costurile investitionale)

4. Fluxul de numerar cumulat- prezinti suma cumulati a fluxurilor financiare nete generate de
proiect. Pentru ca un proiect s& nu intre in blocaj financiar, este necesar ca fluxul de numerar
cumulat s fie mai mare sau egal cu 0 pe fiecare an al analizei.

S. Rata de actualizare - rata de actualizare, dupd modelul in care a fost impuse de practica
proiectelor de finantare europeand, reflecta perspectiva comunititii vizate de proiect asupra modului
in care beneficiile viitoare sunt apreciate cu cele prezente.

Conform Ordinului nr.2.343 din 13 decembrie 2023 privind revizuirea ratei de actualizare ce va fi utilizatd la
atribuirea contractelor de achizitie publici in anul 2024, rafa care se utilizeazdi pentru calcularea
costurilor pe ciclul de viatd al achizifiei in cadrul procedurilor de atribuire a contractelor de
achizifie publicd/acordurilor-cadru ce au drept criteriu de atribuire “costul cel mai scizut” in anul
2024 este de 8%, ratd care s-a utilizat si in prezenta analizd.
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6. Valoarea reziduala a investitiei — reprezinta valoarea ramasa a investitiei initiale si a
investitiilor realizate pe parcursul exploatarii obiectivului investitiei initiale.

Profitabilitatea financiara a investitiei
Profitabilitatea financiara a proiectului e determinata cu indicatorii VAN (valoarea actualizata neta)
si RIR (rata interna de rentabilitate). Valoarea totala a investitiei include totalul costurilor eligibile
si ne-eligibile din devizul de cheltuieli. Indicatorii actualizati in cadrul analizei financiare trebuie sa
se incadreze in urmatoarele limite:

1. Valoarea actualizata neta (VAN) trebuie sa fie < 0,00

2. Ratainterna de rentabilitate (RIR) trebuie sa fie < rata de actualizare (8%)

3. Fluxul de numerar cumulat trebuie sa fie pozitiv in fiecare an al perioadei de referinta

4. Raportul cost/beneficii < 1, unde costurile se refera la costurile de exploatare pe perioada de

referinta, iar beneficiile se refera la veniturile obtinute din exploatarea investitiei.

o Preturi constante — La elaborarea analizei financiare s-a adoptat metoda folosirii

preturilor fixe, fara a aplica un scenariu de evolutie pentru rata inflatiei la moneda de referinta, si
anume lei. In vederea actualizarii la zi a fluxurilor nete viitoare necesare calcularii indicatorilor de
performanta, se estimeaza aceasta rata la nivelul costului de oportunitate a capitalului investitiei pe
perioada de referinta. Avand in vedere ca acest capital este directionat catre un proiect de investitie
cu impact major asupra comunitatii locale, actualizarea se aplica la nivelul recomandat de 8%. Atat
costurile cat si veniturile nu iau in calcul influenta inflatiei — respectand prevederile Ghidului
European privind elaborarea analizelor Cost-Beneficiu.
- Preturile (veniturile si costurile) vor fi pastrate constante pentru intreaga perioadi de analiza.
Se considerd cd durata analizei — 25 de ani este una extrem de mare pentru a putea estima directia in
care va merge mediul economic. Atat preturile precum §i costurile pot creste sau scidea (asa cum au
facut-o in ultimii 25 de ani) motiv pentru care scenariul constant” este la fel de viabil ca orice alt
scenariu. Totodatd, pastrarea tuturor elementelor la un nivel constant elimina riscul subiectivitatii si
conferd o mult mai mare transparenta in determinarea indicatorilor proiectului.

SCENARIUL 1- nerecomandat

Din punct de vedere constructiv solutia 1 include urmitoarele lucriri:

Izolarea termicé a fatadei - parte opaca;

Izolarea termici a fatadei - parte vitrati;

Izolarea termicd a planseului peste ultimul nivel la acoperis;

Solutii de ventilare naturala prin introducerea aerisirilor pentru aerisirea controlati;
Reabilitarea/modernizarea instalatiei de iluminat prin inlocuirea circuitelor de iluminat
deteriorate sau subdimensionate.

Inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent;

Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie;

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei: sisteme descentralizate de
alimentare cu energie din surse de energie regenerabild, instalatii cu captatoare solare
termice, in scopul reducerii consumurilor energetice din surse conventionale si a emisiilor
de gaze cu efect de seri etc;

v’ Repararea trotuarelor de protectie. in scopul eliminarii infiltratiilor la infrastructura clidirii;

AN N N NN

AN
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Repararea acoperisului, inclusiv repararea sistemului de colectare si evacuare a apelor
meteorice la nivelul invelitoarei;

Demontarea instalatiilor si a echipamentelor montate aparent pe anvelopa cladirii, precum si
remontarea acestora dupd efectuarea lucrarilor de interventie;

Repararea elementelor de constructie ale fatadei;

Refacerea finisajelor interioare in zonele de interventie;

Reabilitarea/modernizarea instalatiei electrice, inlocuirea circuitelor electrice

AN N N N

Investitia totald de capital in cadrul acestui scenariu este de:
Scenariul Investitia de capital totalia Suma
Scenariul 1 Lei fara TVA 2.510.974,81

Venituri din exploatare

Proiectul isi propune imbunititirea infrastructurii publice urbane. Necesitatea acestui proiect este
justificatd de caracteristicile zonei, de situatia infrastructurii publice, de nevoile grupurilor tint3, de
nevoia indeplinirii obiectivelor strategice, de rezolvarea problemelor de mediu. in acest context,
implementarea acestui proiect va raspunde problemelor de coeziune sociali si interactiune umani si
a problemelor de mediu identificate in acest areal. Avand in vedere faptul ci proiectul are ca
obiectiv rezolvarea unor probleme sociale nu se obtin venituri din realizarea acestuia. Proiectul nu
este generator de venituri.

Cheltuieli din exploatare
Reprezinta cheltuielile asociate cu operarea investitiei pe o bazi zilnica. Cheltuielile includ toate

costurile de operare.
Recomandarea solutiilor s-a realizat in urma calculelor termotehnice, a standardelor de cost pentru
lucréri de investitii din fonduri publice (la elementele principale ale anvelopei) si a estimarilor
proprii, justificate tehnico-economic in Auditul energetic in scopul aducerii nivelului tehnologic al
instalatiilor cladirii la standardele actuale de performanta si eficienta.
Economia anuald de energie va fi, de la 111,21MWh/an (initial) la 41,03MWh/an (final), respectiv
70,18MWh/an (63%).
Consumul anual de energie, dupa implementarea proiectului este de 41,03MWh/an al carui cost
anual este de 41.030 lei/an, la un pret de 1.000 lei/MWh.
Costuri de intretinere, reparatii curente (ce nu intra in garantie):
-an 1-2: 7.000 lei/an,
- iar ulterior din anul 3 (dupa incetarea garantiei) aceste costuri se vor ridica la

- 7.000 lei/an, la care se adauga cca.1% din valoarea C+M, rezultand un total de 22.150
lei/an

- cheltuieli administrative: 7.000 lei/an
Total cheltuieli anuale:
An 1-2: 55.030 lei
Dupa an 2: 70.180 lei
In ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizarii liniare, care
tine cont de durata normale de functionare a activelor care compun investitia de baza. Valoarea
reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta ultimul an de analiza a
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proiectului, respectiv anul de analiza 25. In acest scop a fost stabiliti valoarea reziduali a
principalelor componente ale investitiei, in functic de durata de viatd a fieciirei componente.
Deoarece, pentru proiect durata de viata a elementelor de infrastructura este mai mare decat durata
de operare a activelor, procedura de calcul a valorii reziduale trebuie sa evalueze durata de viata a
fiecarei categorii de active, care indeplinesc aceasta conditie. Comisia Europeana declara, astfel, ca
valoarea de actualizare a fiecarei viitoare incasari nete dupa orizontul de timp trebuie inclusa in
valoarea reziduala, ceea ce face ca aceasta sa fie echivalenta cu valoarea de lichidare. Valoarea

reziduala a investitiei este estimata in valori financiare este in suma de 505.000 lei.

Indicatorii investitiei:

Categorie 0 A 2 3 4 5 [ 7 B ] 10

Investitie 2.510.974,81

Il éri operational 55.250 55,250 70.500 70.500 70.500 70.500 70.500/ 70.500 70.500 70.500

Piati operationale 55.030 55.030 70.180 70.180, 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180! 70.180

Flux de numerar operational net 220 220 320 320 320 320 320{ 320 320 320

:_\_/alaarea reziduald =

Flux de numerar operational net ajustat 220 220 320 320 320 320 320 320 320/ 320

Flux de numerar net ajustat -2.510.974 81 220 220 320 320 320 320 320 320 320 320

Rata de actualizare 8,00% 8,00% 8,00% 8.00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,0%

Factor de actualizare 1,000 0,926 0,857 0,794 0,735 0,681 0,630 0,583 0,540 0,500 0,463
_ Categorle [ - 12 13 14 15 16 a7 18 19 20

Investitie ] |

ffncaséri operafionale 70500,  70.500 70.500 70.500 70.5001 70.500 70.5C0/ 70.500 70.500 70.500

Plati operationale 70.180 70.180 70.180] 70.180 70.180] 70.180 70.180 70,180 70.180 70.180

Flux de numerar operational net 320 320 320 320 320 320 320 320 320 320

Valoarea reziduald —

Flux de numerar operational net ajustat 320 320 320 320 320 320| 320 320 320 320

Flux de numerar net ajustat 320 320 320 320 320! 3201 320 320 320 320

Rata de actualizare 8,00% 800%| 8,00% 8,00% 8,00%[ 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

IFad:or de actualizare 0,429 0,397 D,368| 0,340 0.315| 0,292 0,270 0,250 0,232 0,215/

Categorie 21 2 3 24 25

Investitie

Tncasiri operationale 70.500 70.500 70.500 70.500 70.500

|Piati operationale 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180

Flux de numerar operational net 320 320 320 320 320

Valoarea reziduald 505.000

Flux de numerar operational net ajustat 320 320 320 320 505.320

Flux de numerar net ajustat .320 320 320 320 505.320

Rata de actualizare 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

Factor de actualizare 0,199 0,184 0,170 0,158 0,146

Indicatori financiari ai proiectului raportati la_investitia totali pentru proiect in cazul

scenariului 1- - in urma realizirii analizei, rezulti astfel:

lj:t Denumire indicator Valoare Explicatii si propuneri
Rata interna de rentabilitate Rata este mai mica de 8%, deci nu se
1 | financiar3 a investitiei -6,18% poate sustine singur. Necesiti
(RIR) finantare din fonduri.
Valoarea financiara Valoarea este negativi aritand ci
2 actualizatd netd a investitiei 22.253.706 lei proiectul nu este fezabil din punct de
(VAN) U vedere financiar. Necesiti finantare
din fonduri.
Raportul cost - beneficiu
3 (R ¢/b) 0.99
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| 4 | Flux de numerar >0 in fiecare an de analiza J

SCENARIUL 2- recomandat
Fata de scenariul 1, in cazul scenariului 2 se mai adauga urmatoarele lucrari:
- Inlocuirea centralei termice;
- Introducerea unui sistem de management integrat al consumului de energie electrica tip
BMS;

v' Montarea sistemelor/echipamentelor de ventilare mecanici cu recuperare a cildurii,
addugandu-se:

v" Dimensionarea elementelor de termoizolare ale anvelopantei in conformitate cu
recomandarile auditului energetic al constructiei:

v Izolarea termica a faadei - parte vitrata, prin inlocuirea tAmplariei exterioare existente, cu
tamplarie termoizolanti cu performants ridicatd din AL / aluminiu eloxat cu ruperea puntii
termice;

v’ Izolarea termici a planseului peste ultimul nivel la acoperisul tip sarpantd cu vati minerali
semirigida si cu o grosime a termoizolatiei de 30 cm.

v’ Folosirea unui sistem de incilzire / climatizare mai ieftin si mai eficient, cu consumuri si cu
costuri mai mici de operare datorita eficientei crescute a echipamentelor.

Investitia totald de capital in cadrul acestui scenariu este de:

Scenariul Investitia de capital totali Suma
Scenariul 2 Lei fara TVA 3.911.175,72
Din care C+M Lei fara TVA 1.847.635,00

Venituri din exploatare

Proiectul isi propune imbuntatirea infrastructurii publice urbane. Necesitatea acestui proiect este
justificatd de caracteristicile zonei, de situatia infrastructurii publice, de nevoile grupurilor tints, de
nevoia indeplinirii obiectivelor strategice, de rezolvarea problemelor de mediu. in acest context,
implementarea acestui proiect va rispunde problemelor de coeziune sociali si interactiune umana si
a problemelor de mediu identificate in acest areal. Avand in vedere faptul cd proiectul are ca
obiectiv rezolvarea unor probleme sociale nu se obtin venituri din realizarea acestuia. Proiectul nu
este generator de venituri.

Cheltuieli din exploatare

Reprezinta cheltuielile asociate cu operarea investitiei pe o bazi zilnici. Cheltuielile includ toate
costurile de operare.

Recomandarea solutiilor s-a realizat in urma calculelor termotehnice, a standardelor de cost pentru
lucrari de investitii din fonduri publice (la elementele principale ale anvelopei) si a estimrilor
proprii, justificate tehnico-economic in Auditul energetic in scopul aducerii nivelului tehnologic al
instalatiilor cladirii la standardele actuale de performanta si eficienta.

Economia anuala de energie va fi, de la 111,21MWh/an (initial) la 19,35MWh/an (final), respectiv
91,86MWh/an (83%).

Consumul anual de energie, dupa implementarea proiectului este de: 19,35MWh/an al carui cost
anual este de 19.350 lei/an, la un pret de 1.000 lei/MWh.
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Costuri de intretinere, reparatii curente (ce nu intra in garantie):

-an 1-2: 5.000 lei/an,

- iar ulterior din anul 3 (dupa incetarea garantiei) aceste costuri se vor ridica la
- 5.000 lei/an, la care se adauga cca.1% din valoarea C+M, rezultand un total de 28.599

lei/an

- cheltuieli administrative; 5.000 lei/an

Total cheltuieli anuale:
An 1-2:29.350 lei
Dupa an 2: 52.949 lei

In ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizirii liniare, care
tine cont de durata normale de functionare a activelor care compun investitia de baza. Valoarea
reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta ultimul an de analiza a
proiectului, respectiv anul de analiza 25. In acest scop a fost stabiliti valoarea reziduali a
principalelor componente ale investitiei, in functie de durata de viatid a fiecarei componente.
Deoarece, pentru proiect durata de viata a elementelor de infrastructura este mai mare decat durata
de operare a activelor, procedura de calcul a valorii reziduale trebuie sa evalueze durata de viata a
fiecarei categorii de active, care indeplinesc aceasta conditie. Comisia Europeana declara, astfel, ca
valoarea de actualizare a fiecarei viitoare incasari nete dupa orizontul de timp trebuie inclusa in
valoarea reziduala, ceea ce face ca aceasta sa fie echivalenta cu valoarea de lichidare. Valoarea
reziduala a investitiei este estimata in valori financiare este in suma de 844.043 lei.

Indicatorii investitiei:

Catagorie
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2 3 4 5 6 7 8 9 10
investitie 3.911.175,72
ncasdri operationale BD.ODd 30.000 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500
Pl3ti operationale 29.350 29.350 52.949 52.949 52.949 52,949 52.949 52.949 52.949 52.949
Flux de numerar operational net 650 650 551 551 551 551 551] 551 551 551
Valoarea reziduald ]
Flux de numerar operationai net ajustat 650 650 551 551 551 551 551/ 551 551 551
Fiux de numerar net ajustat -3.911.175,72 650 650 551 551 551 551 551 551 551 551
Rata de actualizare 8,00% 8,00%| 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%)| 8,00% 8,00% 8,00%/| 8,00%
|Factor de actualizare 1,000 0,926 0,857 0,794/ 0,735/ 0,681 0,630] 0,583 0,540 0.5001 0,463
Categorie 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Investitie
haséri operationale 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500
Pldti operationale 52.949 52.949 52,949 52.949 52.949 52,949 52.949] 52.949 52.949 52.949
|Flux de numerar operational net 551 551 551 551 551 551 551 551 551 551
|Valoarea reziduald |
_@( de numerar operational net ajustat 551 551 851 551 551 551 551/ 551 551 551
Fluxde numerar netajustat | 551 551 551 551 551] 551 551 551 551 551
Rata de actualizare | 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%! 8,00%, 8,00% 8,00% 8,00%
|Factor de actualizare | o429 0,397 0,368 0,340] 0,315 0292] 0,270] 0,250 0,232] 0215
Categorie 21 2 23 2 S
investitie
ncasiri operationale 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500
Plati operationale 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949
Flux de numerar operational net 551 551 551 551 551
Valoarea reziduald 844.043|
fiu_xde numerar operational net ajustat 551 551 551 551 844.594
Flux de numerar net ajustat 551 551 551 551 844,594
Rata de actualizare 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
Factor de actualizare 0,199 0,184 0,170 0,158 0,146



S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com
Tel:0742.322.768

Indicatori financiari_ai proiectului raportati la_investitia totali pentru proiect in cazul
scenariului 2 - in urma realizirii analizei, rezulti astfel:

1::; Denumire indicator Valoare Explicatii si propuneri
Rata internd de rentabilitate Rata este mai mici de 8%, deci nu se
1 | financiard a investitiei -5,92% poate sustine singur. Necesitd finantare
(RIR) din fonduri.
Valoarea financiara Valoarea este negativa aritand ca
2 | actualizatd netd a investitiei 3.501.732 Iei proiectul nu este fezabil din punct de
(VAN) R vedere financiar. Necesita finantare din
fonduri.
3 Raportul cost - beneficiu (R 0.99
c/b)
4 | Flux de numerar >0 in fiecare an de analiza
Recapitulare
Nr. Valoare varianta 1- Valoare varianta 2-
crt Denumire indicator nerecomandat recomandat
Rata internd de rentabilitate
1 financiari a investitiei (RIR) -6,18% -5,92%
2 Valoarea financiar3 actualizati -2.253.706 lei -3.501.732 lei
netd a investitiei (VAN)
3 Raportul cost - beneficiu (R c¢/b) 0.99 0.99
4 Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza

In scopul calcularii indicatorilor de apreciere a performantei financiare a investitiei (valoarea
actualizat neta, rata interna de rentabilitate si raportul beneficii/cost) s-a ficut previziunea fluxurilor
de numerar. Asa cum se observa si in tabelele de mai sus, fluxurile aferente tuturor celor 25 ani de
previziune sunt pozitive. Ceea ce inseamni ca veniturile exced cheltuielile, aspect ce demonstreazi
viabilitatea proiectului si sustenabilitatea sa. Sustenabilitatea financiari a proiectului este
asiguratd prin verificarea faptului ci fluxul de numerar net cumulat (neactualizat) este pozitiv (sau
egal cu zero) pentru fiecare an i pe parcursul intregii perioade de referintd luate in considerare— 25
ani.

Din analiza fluxurilor nete de numerar rezults ci sustenabilitatea financiari este verificati deoarece
acest indicator este mai mare decat 0 pentru intregul orizont de timp luat in considerare.

Asa cum se observa, indicatorul VANF este negativ, aspect care la prima vedere ar sugera o
investitie nerentabil, dar ludnd in considerare beneficiile sociale, economice, investitia devine
rentabila.

De asemenea RIR este inferioara ratei de actualizare. Desi acest lucru nu indica o rentabilitate buna
a investitiei, este recomandabila efectuarea ei.

Din analiza informatiilor de mai sus, rezultd concluzia asupra alegerii Scenariului 2 ca varianti
optimd din punct de vedere tehnico — economic si al duratei de realizare.
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Pentru scenariul 2- recomandat-analiza demonstreazi incadrarea tuturor indicatorilor in limitele
stabilite.

Astfel:

VANF/C =-3.501.732 lei(<0)

RIRF/C=-5,92% (<8%)

Raportul cost/beneficiu= 0.99 (<1)

Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza

Fluxul de numerar total cumulat = 13.976 lei> 0 aferent perioadei de exploatare (An 1- an 25)
Cheltuieli de exploatare aferent celor 25 ani: 1.276.524 lei

Analiza de senzitivitate
Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice i impactul potential
asupra modificarii indicatorilor de performanti financiari si economica.
Indicatorii de performanta financiara si economici relevanti, care se vor considera in toate
cazurile, sunt rata internd de rentabilitate financiara a investitiei si valoarea financiara actuali nets.
In cazul investitiilor publice majore, analizele au in vedere si rata internd a rentabilitatii
economice.
Variabilele analizate, considerate ca input-uri in analiza de senzitivitate sunt: venituri si
costurile generate de proiect, precum si cresterea valorii investitiei.
Variabilele asupra cirora se studiazd impactul variatiei input-urilor sunt indicatorii de
performanta ai proiectului:
- rata internd de rentibilitate;
- valoarea actualizat neti;
In aceste conditii s-au reproiectat fluxurile de lichiditafi nete, utilizind modelele din
tabelele de mai jos, in conditiile in care se manifesti unul dintre factorii de risc prezentati.
Scenariul 1 nerecomandat

Variatia ratei de actualizare

[ Diminuarea ratei de actualizare cu lvl 1,0% ‘ a=72% ] VAN =-2339385 ‘ RIR =-5,57%
Rata de actualizare modificata 7,20% 7,20% 7,20%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,933 0,870
Indicatori 7,20% -5,57%
Abaterea relativa a parametrilor -10,00% 3,80% -10,00% ‘
Diminuarea ratei de actualizare cu L—S,_@% a=7,6% | VAN =-2330781 | RIR =-5,87% ‘
Rata de actualizare modificata 7,60% 7,60% 7,60%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,929 0,864
Indicatori 7,60% -2.330.781 -5,87%
Abaterea relativd a parametrilor -5,00% 3,42% -5,00% |
Diminuarea ratei de actualizare cu [i =1,0% | a=7,92% | VAN =-2323940 | RIR = -6,12%
Rata de actualizare modificata 7,92% 7,92% 7,92%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,927 0,859
Indicatori 7,92% -6,12%

l Abaterea relativi a parametrilor -1,00% J 3,12% -1,00% ‘
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| a=8,08% | VAN =-2320534 | RIR = -6,25% |

LCresterea ratei de actualizare cu

Rata de actualizare modificata 8,08% 8,08% 8,08%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,925 0,856
Indicatori 8,08% -2.320.534 -6,25%
Abaterea relativi a parametrilor ] 1,00% 2,97% 1,00%
Cresterea ratei de actualizare cu |T g a=8,4% | VAN =-2313750 | RIR =-6,49%
Rata de actualizare modificata 8,40% 8,40% 8,40%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,923 0,851
Indicatori 8,40% -2.313.750 -6,49%
Abaterea relativi a parametrilor 5,00% 2,66% ‘ 5,00%
Cresterea ratei de actualizare cu a=8,8% | VAN =-2305323 [ RIR =-6,8%
Rata de actualizare modificata 8,80% 8,80% 8,80%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,919 0,845
Indicatori 8,80% -2.305.323 -6,80%
mbaterea relativa a parametrilor 10,00% ‘ 2,29% ‘ 10,00%
Variatia incasdrilor operaionale (fara modificarea valorii reziduale)
Diminuarea incasarilor operationale cu | = | a=8% | VAN =-2347505 | RIR = -5,57%
Incasari operationale modificate 49.725 49.725
Flux de numerar operational net modificat -5305 -5305
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -5.305 -5.305
Indicatori 8,00% -2.347.505 -5,57%
Abaterea relativi a parametrilor _ 0,00% 4,16% -10,00%
Diminuarea incasérilor operationale cu | =5, a=8% | VAN=-2335732 | RIR =-5,87%
Incasari operationale modificate 52.488 52.488
Flux de numerar operational net modificat -2543 -2543
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -2.543 -2.543
Indicatori 8,00% -2.335.732 -5,87%
Abaterea relativi a parametrilor _ 0,00% 3,64% -5,00%
Diminuarea incasarilor operationale cu i\-i, % | a=8% | VAN =-2326314 RIR =-6,12%
Incasari operationale modificate 54.698 54.698
Flux de numerar operational net modificat -333 -333
| Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -333 -333
Indicatori 8,00% -2.326.314 -6,12%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,22% -1,00%
Cresterea incasarilor operationale cu a=8% | VAN =-2321605 | RIR =-6,25%
Incasari operationale modificate 55.803 55.803
Flux de numerar operational net modificat 773 773
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 773 773
Indicatori 8,00% -2.321.605 -6,25%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,01% 1,00%
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Cresterea Incasdrilor operagionale cu | 5,0% a=8% | VAN=-2312187 | RIR =-6,49%
Tncasari operationale modificate 58.013 58.013
Flux de numerar operational net modificat 2983 2983
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 2.983 2.983
Indicatori 8,00% -2.312.187 -6,49%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 2,59% 5,00%
Cresterea Incasdrilor operationale cu | 10, a=8% | VAN =-2300414 | RIR =-6,8%

Incasiri operationale modificate 60.775 60.775
Flux de numerar operational net modificat 5745 5745
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 5.745 5.745
Indicatori 8,00% -2.300.414 -6,80%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 2,07% 10,00%

Variatia platilor operationale (fird modificarea valorii reziduale)

Diminuarea plétilor operationale cu =100% | a=8% |VAN=-2300516| RIR = -5,57%
Plati operationale modificate 49.527 49.527
Flux de numerar operational net modificat 5723 5723
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 5.723 5.723
Indicatori 8,00% -2.300.516 -5,57%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 2,08% -10,00%
Diminuarea plitilor operationale cu I 5.0% | a=8% | VAN=-2312238 | RIR = -5,87%
Plati operationale modificate 52.279 52.279
Flux de numerar operational net modificat 2972 2972
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 2.972 2.972
Indicatori 8,00% -2.312.238 -5,87%
Abaterea relativi a parametrilor | 0,00% 2,60% -5,00%
Diminuarea plétilor operationale cu @ | a=8% | VAN=-2321615 | RIR =-6,12%
Plati operationale modificate 54.480 54.480
Flux de numerar operational net modificat 770 770
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 770 770
Indicatori 8,00% -2.321.615 -6,12%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,01% -1,00%
Cresterea plitilor operationale cu a=8% | VAN =-2326304 | RIR =-6,25%
Plati operationale modificate 55.580 55.580
Flux de numerar operational net modificat -330 -330
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -330 -330
Indicatori 8,00% -2.326.304 -6,25%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,22% 1,00%
Cresterea platilor operationale cu a=8% | VAN =-2335682 | RIR =-6,49%
Plati operationale modificate 57.782 57.782
Flux de numerar operational net modificat -2532 -2532
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -2.532 -2.532
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Indicatori 8,00% -2.335.682 -6,49%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 3,64% 5,00%
Cresterea platilor operationale cu (10.0% | a=8% | VAN =-2347404 | RIR = -6,8%
Plati operationale modificate 60.533 60.533
Flux de numerar operational net modificat -5283 -5283
Flux de numerar net ajustat modificat -2.510.975 -5.283 -5.283
Indicatori 8,00% -2.347.404 -6,80%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 4,16% 10,00%

Scenariul 2 recomandat

Variatia ratei de actualizare

[ Diminuarea ratei de actualizare cu 5| a= 7,2% ‘ VAN =-3642955 | RIR =-5,33%
Rata de actualizare modificata 7,20% 7,20% 7,20%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,933 0,870
Indicatori 7,20% -3.642.955 -5,33%
Abaterea relativi a parametrilor -10,00% 4,03% -10,00%
Diminuarea ratei de actualizare cu | a=7,6% | VAN =-3629575 | RIR =-5,62%
Rata de actualizare modificata 7,60% 7,60% 7,60%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,929 0,864
Indicatori 7,60% -3.629.575 -5,62%
Abaterea relativi a parametrilor -5,00% 3,65% -5,00%

l Diminuarea ratei de actualizare cu a=7,92% | VAN =-3618936 | RIR = -5,86%
Rata de actualizare modificata 7,92% 7,92% 7,92%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,927 0,859
Indicatori 7,92% -3.618.936 -5,86%
Abaterea relativi a parametrilor -1,00% 3,35% -1,00%
Cresterea ratei de actualizare cu | 2= 8,08% | VAN =-3613638 | RIR = -5,98%
Rata de actualizare modificata 8,08% 8,08% 8,08%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,925 0,856
Indicatori 8,08% -3.613.638 -5,98%
Abaterea relativd a parametrilor 1,00% 3,20% 1,00%
Cresterea ratei de actualizare cu a=8,4% | VAN =-3603087 | RIR =-6,21%
Rata de actualizare modificata 8,40% 8,40% 8,40%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,923 0,851
Indicatori 8,40% -3.603.087 -6,21%
Abaterea relativi a parametrilor 5,00% | 2,89% 5,00%
Cresterea ratei de actualizare cu a=8,8% | VAN =-3589979 | RIR =-6,51%
Rata de actualizare modificata 8,80% 8,80% 8,80%
Factor de actualizare modificat 1,000 0,919 0,845
Indicatori 8,80% -3.589.979 -6,51%
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‘ Abaterea relativa a parametrilor ‘ 10,00% 2,52% [ 10,00% |
Variatia Incasdrilor operationale (fird modificarea valorii reziduale)
Diminuarea incasérilor operationale cu [=10.0% | a=8% | VAN=-3635157 | RIR= -5,33%
Incasiri operationale modificate 27.000 27.000
Flux de numerar operational net modificat -2350 -2350
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 -2.350 -2.350
Indicatori 8,00% -3.635.157 -5,33%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 3,81% -10,00%
Diminuarea incasarilor operationale cu | =5,0% | a=8% | VAN=-3627207 | RIR = -5,62%
incasari operationale modificate 28.500 28.500
Flux de numerar operational net modificat -850 -850
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 -850 -850
Indicatori 8,00% -3.627.207 -5,62%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,58% -5,00%
Diminuarea incasarilor operationale cu Lgf&s a=8% | VAN =-3620848 | RIR = -5,86%
Incasiri operationale modificate 29.700 29.700
Flux de numerar operational net modificat 350 350
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 350 350
Indicatori 8,00% -3.620.848 -5,86%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,40% -1,00%.
Cresterea incasarilor operationalecu | 1.0% | a=8% | VAN=-3617668 | RIR = -5,98%
Incasiri operationale modificate 30.300 30.300
Flux de numerar operational net modificat 950 950
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 950 950
Indicatori 8,00% -3.617.668 -5,98%
Abaterea relativi a parametrilor : 0,00% 3,31% 1,00%
Cresterea incasdrilor operationale cu l.: 5,0 a=8% | VAN=-3611309 | RIR=-6,21%
Incasiri operationale modificate 31.500 31.500
Flux de numerar operational net modificat 2150 2150
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 2.150 2.150
Indicatori 8,00% -3.611.309 -6,21%
Abaterea relativi a parametrilor . 0,00% 3,13% 5,00%
Cresterea incasérilor operationale cu Em | a=8% | VAN =-3603360 | RIR =-6,51%
Incasari operationale modificate 33.000 33.000
Flux de numerar operational net modificat 3650 3650
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 3.650 3.650
Indicatori 8,00% -3.603.360 -6,51%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 2,90% 10,00%
Variatia platilor operationale (firi modificarea valorii reziduale)
Diminuarea plitilor operationale cu L-if@% a=8% | VAN =-3603580 | RIR =-5,33%
Plati operationale modificate 26.415 26.415
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Flux de numerar operational net modificat 3585 3585
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 3.585 3.585
Indicatori 8,00% -3.603.580 -5,33%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 2,91% -10,00%
Diminuarea platilor operationale cu [ -5.0% | a=8% | VAN=-3611419 | RIR = -5,62%
Plati operationale modificate 27.883 27.883
Flux de numerar operational net modificat 2118 2118
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 2.118 2.118
Indicatori 8,00% -3.611.419 -5,62%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,13% -5,00%
Diminuarea platilor operationale cu | =1,0% " a=8% | VAN =-3617690 | RIR — -5,86%
Pliti operationale modificate 29.057 29.057
Flux de numerar operational net modificat 944 944
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 944 944
Indicatori 8,00% -3.617.690 -5,86%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,31% -1,00%
Cresterea plitilor operationale cu 10% | a=8% | VAN =-3620826 | RIR =-5,98%
Plati operationale modificate 29.644 29.644
Flux de numerar operational net modificat 357 357
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 357 357
Indicatori 8,00% -3.620.826 -5,98%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,40% 1,00%
Cresterea platilor operationale cu a=8% | VAN =-3627097 | RIR =-6,21%
Pléti operationale modificate 30.818 30.818
Flux de numerar operational net modificat -818 -818
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 -818 -818
Indicatori 8,00% -3.627.097 -6,21%
Abaterea relativa a parametrilor 0,00% 3,58% 5,00%
Cresterea plitilor operationale cu a=8% | VAN =-3634937 | RIR =-6,51%
Pliti operationale modificate 32.285 32.285
Flux de numerar operational net modificat -2285 -2285
Flux de numerar net ajustat modificat -3.911.176 -2.285 -2.285
Indicatori 8,00% -3.634.937 -6,51%
Abaterea relativi a parametrilor 0,00% 3,80% 10,00%

Analiza de sensitivitate releva ca variatia valorii de investitie in intervalul analizat nu va produce
schimbiri. Indicatorii financiari RIR si VAN nu ating valoarea de comutare: RIRF nu depéseste rata

de actualizare, VANF riméne negativ.

d) analiza economicd; analiza cost-beneficiu;

Obiectivul analizei economice este de a demonstra ci proiectul are o contributie pozitiva neti
pentru societate. Analiza financiard nu este suficientd pentru a releva, in mod complet, utilitatea si
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beneficiile reale ale proiectului de investitii, precum si efectele sale socio-economice asupra zonei.

Pentru a include si aceste aspecte, ea trebuie completati cu analiza economici, avand rolul de a

identifica atét beneficiarii directi cat si de a cuantifica efectele asupra acestora.

Analiza economica evalueazi contributia proiectului la bunistarea economica si sociala a
regiunii, mdsurand impactul economic, social si de mediu al proiectului si evaludndu-1 din punct de
vedere al societitii.

Prin analiza economici se urmireste estimarea impactului i a contributiei proiectului la
cresterea economici la nivel regional si national.

Aceasta este realizatd din perspectiva intregii societfi (municipiu, regiune sau tard), nu
numai punctul de vedere al proprietarului infrastructurii.

Analiza financiari este consideratd drept punct de pornire pentru realizarea analizei socio-
economice. In vederea determindrii indicatorilor socio-economici trebuie realizate anumite ajustari
pentru variabilele utilizate in cadrul analizei financiare.

Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in concordanti

cu:

0 ,,Guidance on the Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis”, elaborat de Comisia

Europeani;

Principalele recomandari privind analiza armonizati a proiectelor se refers la urmioarele
elemente:

B Elemente generale: tehnici de evaluare, transferul beneficiilor, tratarea impactului
necuantificabil, actualizare si transfer de capital, criterii de decizie, perioada de analizia
proiectelor, evaluarea riscului viitor §i a senzitivitatii, costul marginal al fondurilor publice,
tratarea efectelor socio-economice indirecte;

B Costuri de mediu;

B Costurile § impactul indirect al investitei de capital (inclusiv costurile de capital pentru
implementarea proiectului, costurile de intretinere, operare § administrare, valoarea reziduala.

Ipoteze de baza

Scopul principal al analizei economice este de a evalua daci beneficiile proiectului depasesc
costurile acestuia si dacd meritd si fie promovat. Analiza este elaborati din perspectiva intregii
societdti nu numai din punctul de vedere al beneficiarilor proiectului iar pentru a putea cuprinde
intreaga varietate de efecte economice, analiza include elemente cu valoare monetari directa,
precum costurile de constructii si intretinere si economiile din costurile de operare precum §i
elemente féra valoare de piata directd precum economia de timp si impactul de mediu.

Toate efectele ar trebui cuantificate financiar (adica primesc o valoare monetard) pentru a
permite realizarea unei comparéri consistente a costurilor si beneficiilor in cadrul proiectului si apoi
sunt adunate pentru a determina beneficiile nete ale acestuia. Astfel, se poate determina dacd
proiectul este dezirabil §i meritd si fie implementat.

Cu toate acestea, este important de acceptat faptul ci nu toate efectele proiectului pot fi
cuantificate financiar, cu alte cuvinte nu tuturor efectele socio-economice li se pot atribui o valoare
monetara.

Anul 2024 este luat ca baza fiind anul intocmirii analizei cost-beneficiu. Prin urmare, toate
costurile si beneficiile sunt actualizate prin prisma preturilor reale din anul 2024.

Valoarea reziduala la sfrsitul perioadei de analiza a fost estimata din costul total de
investitie, pentru orice element care va fi realizat ca parte a lucrarilor de investitii.
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Ca indicator de performanta a lucririlor de executie, s-au folosit Valoarea Actualizata Neta
(beneficiile actualizate minus costurile actualizate) si Gradul de Rentabilitate (rata beneficiu/cost).
Acesta din urma exprima benefiiciile actualizate raportate la unitatea monetara de capital investit. In
final, rezultatele sunt exprimate sub forma Ratei Interne de Rentabilitate: rata de scont pentru care
Valoarea Neta Actualizata ar fi zero.

Rata Interna de Rentabilitate Economica
Calculul Ratei Interne de Rentabilitate a Proiectului (EIRR) se bazeaza pe ipotezele:

v" Toate beneficiile s costurile incrementale sunt exprimate in preturi reale 2024, in Lei;

V' EIRR este calculati pentru o durati de 25 ani a Proiectului. Aceasta include perioada de
constructie , precum § perioada de exploatare;

v' Viabilitatea economicid a Proiectului se evalueazi prin compararea EIRR cu Costul
Economic real de Oportunitate al Capitalului (EOCC). Valoarea EOCC utilizati in analizi
este 5%. Prin urmare, Proiectul este considerat fezabil economic, daci EIRR este mai mare
sau egald cu 5%, conditie ce corespunde cu obtinerea unui raport beneficii/costuri
supraunitar.

Beneficiile economice
Au fost considerate pentru analiza socio-economica, doar o parte din componentele monetare care
au influenta directa. Pentru determinarea acestor beneficii s-a aplicat acelasi concept de analiza
incrementala, respectiv se estimeazi beneficiile in cazul diferentei intre cazul “cu proiect” si “fara
proiect”.
Efectele sociale (pozitive) ale implementirii proiectului sunt multiple si se pot clasifica in doua
categorii;
In rezumat, etapele de realizare a analizei economice sunt:

1. Aplicarea corectiilor fiscale;

2. Monetizarea impacturilor (calculul beneficiilor);

3. Transformarea preturilor de piata in preturi contabile (preturi umbra); si

4. Calculul indicatorilor cheie de performanta economica
Figura urmatoare sintetizeaza etapele de realizare a analizei economice.
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Etapele de realizare a analizei economice

{ Din analiza economica trebuie excluse
taxele indirecte (de exemplu TVA),

B

Pasul 1. Corectii fiscale

~—» priveste salariile sau orice subventii. Din

i obligatiile angajatorudui in  ceea ce

I opunciul de vedere al societati aceste

y

i elemente constituie tansferuri si nu
© ¢ fuxuri de cash.
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Pasul 2. Corectii pentru externalitati

i Cuantificarea si monetarizarea :
i externalitatifor proiectului  (benefici  si
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: costuri economice).
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Pasuql 3:

{preturi umbra)

Corectii pentru transfarmérea ¢ Utilizarea preturilor umbra pentru calculul’ sl
preturilor de piata in preturi contabile

" costului de oportunitate al input-urilor si

i output-urilor.
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| Pasul 4. Caleutul indicatorilor d&

i Calculul indicatorilor de  performan
. ':"“5 utilizand rata de discount sociala.

Corectiile fiscale si transformarea preturilor de piati in preturi contabile

Aplicarea corectiilor fiscale

Aplicarea corectiilor fiscale consta in deducerea cotei TVA de 19% din cadrul costurilor exprimate

in valori financiare.

Transformarea preturilor de piati in preturi contabile

Pentru calculul factorilor de conversie din preturi de piati in preturi contabile se utilizeazi adesea o
tehnicd numitd analiza semi-input-output (SIO). Analiza SIO foloseste tabele de intrari iesiri cu date
la nivel national, recensdminte nationale, sondaje cu privire la cheltuielile gospodariilor si alte surse
la nivel naional, cum ar fi date cu privire la tarifele vamale, cotatii si subventii. Aceastd analizi
poate fi folosita i la calculul factorului de conversie standard.

Desi factorul de conversie standard se determini in mod normal prin calcularea factorilor de
conversie corespunzitori sectoarelor productive ale unei economii, se poate folosi si formula:

(M +X)

FCS =

unde,

(M + Tm—Sm)+ (X - Tx + Sx)

[0 FCS = factor de conversie standard;

U M = valoarea totald a importurilor in preturi CIF la granit;
[0 X = valoarea totald a exporturilor in preturi FOB la graniti;
U Tm = valoarea taxelor vamale totale aferente importurilor;
[ Sm = valoarea totala a subventiilor pentru importuri;
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[ Tx = valoarea totala a taxelor la export;
Sx = valoarea totala a subventiilor pentru exporturi.
In calcularea pretului contabil (umbri al fortei de munci) se aplici urmitoarea formuli
PCF = PPF x (1-u) x (1-t),unde:
[0 PCF = Pretul contabil al fortei de munca
O PPF = Pretul de piata al fortei de munci
0 u = Rata regionald a gomajului
U t = Rata plétilor aferente asigurarilor sociale s alte taxe conexe
In tabelul de mai jos se prezintd factorii de conversie a preturilor de piatd in prefuri contabile, pe
categorii de costuri, pentru proiectele din Roméania, asa cum au fost definiti in cadrul Ghidului
National pentru Analiza Cost — Beneficiu ACIS-Jaspers.
Factori de conversie de la preturi de piati in preturi contabile

Categorie de cost Factor de Comentariy
conversie

Articole care se pot comercializa 1

Asticole care nu se pot comercializa 1 dacd nu se justifica altfe!

Forfa de muncé calificata 1

Forta de muncé necalificatd SWRF formula de caleu! (1-u x {14)
Achiziia de teren 1 daca nu se justifics altfel
Transferuri financiare 0

Sursa. http://www.metodologie.ro/Ghid%204CB%20R0%20proiect. pdf
Ghidul Comisiei Europene pentru elaborarea Analizelor Cost-Beneficiu pentru proiectele de
infrastructura stabileste un factor de conversie de 0.6 de la valori financiare la valori economice
pentru forta de munca necalificata. De asemenea, Ghidul sugereazi si o compozitie a elementelor de
cost pentru costul de intretinere si operare, respectiv pentru costul de constructie, dupa cum
urmeaza:
0 - Costul de intrefinere si operare: 40% fortd de munca necalificata, 8% forta de munca
calificata, 45% materiale si utilaje, 7% energie.

- Costul de constructie: 37% forta de munca necalificata, 7% forta de munca calificata, 46%
materiale si utilaje, 10% energie.
In lipsa unor informatii specifice proiectului analizat (informatii detaliate cu privire la structura
costurilor antreprenorului general precum si a companiilor de constructie ce vor fi implicate in
activititile de Intretinere), se vor utiliza aceste data de intrare.
Avand in vedere acestea, factorii de conversie din preturi contabile in preturi umbra sunt:
[0 Pentru costul de intretinere si operare: 0,4x0,6+0,6x1=0,84
0 Pentru costul de constructie: 0,37x0,6+0,63x1=0,85.
Luind in considerare recomandarile manualului de Analiza cost—eficacitate proiectul de fata se
incadreazd in categoria proiectelor cu ,,un singur obiectiv, rezultatele sale sunt clar determinate si
sunt omogene sau ar putea fi comparate prin factorii de echivalents”, ca urmare .,...ACE este cea
mai bund modalitate de a compara optiunile tehnice ale proiectului”.

Analiza cost- eficacitate (ACE) consta in compararea alternativelor de proiect care urmaresc
obtinerea unui singur efect sau rezultat comun, dar care poate diferi in intensitate. Aceasta are ca
scop selectarea acelui proiect care, pentru un nivel dat al rezultatului, minimizeaza valoarea neta
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actualizata a costurilor, sau, alternative, pentru un cost dat, maximizeaza nivelul rezultatului.
Rezultatele ACE sunt folositoare pentru acele proiecte ale caror beneficii sunt mai dificil, daca nu
imposibil, sa fie evaluate, in timp ce costurile pot fi determinate cu mai multa certitudine.

ACE este mai putin utila atunci cind o valoare, chiar si indicative, poate fi atribuita beneficiilor si
nu doar costurilor.

Analiza cost- eficacitate este utilizata pentru a testa ipoteza nula, adica cost- eficacitatea unui
proiect(a) este diferita de cea a unei interventii curente (b)si se calculeazi ca raport:

R= (Ca-Cb)/(Ea-Eb)=AC/ AE

definind astfel costul incremental pe unitatea de rezultat suplimentar.

In termini practice, atunci cind sunt evaluate diferite alternative pe parcursul analizei optiunilor,
pentru fiecare din optiunile avute in vedere, se are urmitoarea abordare:

- Estimarea costurilor anuale de investitie §i operare care sunt necesare pentru obtinerea
rezultatului asteptat. Acestea sunt costuri totale (nu incrementale) , aparute pe parcursul
vietil economice a proiectului

-  Estimarea valorii reziduale a investitiilor la sfarsitul vietii economice a proiectului,

- Calcularea valorii actualizate a costurilor de investitie si operare pentru fiecare din
alternative

- Raportarea valorii actualizate a costurilor la rezultatul obtinut si compararea indicatorilor
de cost- eficacitate

Pentru analiza cost — eficacitate si pentru efectele economice ale proiectului s-a folosit aceeasi
rata de actualizare ca la analiza cost-beneficiu din cadrul analizei financiare.
Rezultatele analizei economico-sociale sunt prezentate in tabelul ce urmeaza. Indicatorii economici
arata ca proiectul de investitii are o rentabilitate sociala ridicata, depasind rata de actualizare de 5%:
Calculul indicatorilor de rentabilitate economica Scenariul 1- nerecomandat

Categorie i [] 3 G| ) 7 V| [ T (Y3 T s [ 9 0|
Investitie 2.510.974,81 |
Bensfici economice 245.669| 245.669 245.669 245.669 245.669| 245.669 245.669 245.669|  245.669 245.669
Plati operationale 55.030 55.030 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180 70.180_:
Flux de numerar operational net 190.639|  190.639 175.489 175.489 175.489| 175489 175489 175.489| 175.489 175.489
Valoarea reziduald
Flux de numerar operational net ajustat | 190.639| 190.639|  175.489 175.489 175.489| 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489]
Flux de numerar net ajustat -2.510.974,81 190.639| 190.639 175.489 175.489 175.489| 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489
Rata de actualizare 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%! 5,00% 5,00% 5,00%|
Factor de actualizare 1,000 0,952 0.907 0,864/ 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614/

Catagorie _ 1 12 13 B O T 16 Y T 19 20
[lnvestitie ! _—
Beneficii economice - 245.669 245,669 245.669 245.669 245,669,  245.669 245.669 245.669 245.669 245.669
Pi3ti operatianale 70.180 70.180 70.180 70.180 70.18C 70.180 70.180] 70.180] 70.180 70.180
Flux de numerar operational net _175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489, 175.489 175.489 175.489
Valoarea rezidual3 i |
Fiux de numerar operational net ajustat 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489
Flux de numerar net ajustat 175.489 175.489 175,489 175.489, 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489
|Rata de actualizare - 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
Factor de actualizare 0,585 0,557 0,530 0,505 0481 0,458 0,436 0416 0,396 0,377
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Categoria 2 2 3 2 2

Investitie

Beneficii economice 245.669 245.669 245.569 245,669 245,669
Pi3ti operationale - '70.180 70.180 70.180 70.180 70.180
Flux de numerar operational net 175.489 175.489 175.489 175.489 175.489
Valoarea reziduald | 505.000
Flux de numerar operational net ajustat 175.489 175.489 175.489 175.489 680.489
Flux de numerar net ajustat 175.489 175.489 175.489 175.489 680.489
Rata de actualizare 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
Factor de actualizare 0,359 0,342 0326 0,310 0,295

In urma calculelor efectuate si prezentate, tinind cont de elementele mai sus prezentate au
rezultat urmatorii indicatori de analizi economici, pentru scenariul 1:

Nr.crt

Denumire indicator (rata interni de rentabilitate
economici)

Valoare

1 Rata internd de rentabilitate economicaa investitiei (RIRE) | 5.51%

Valoarea economici actualizati netd a investitiei (VANE) | 133.000 lei

Calculul indicatorilor de 1:entabilitate e

conomica Scenariul 2- recomandat

Catagorle a [ 2 3 3 5 3 7 8 9 10
Investitie 3.911.175,72
|Beneficii economice 345.559 345,559 345.559 345,559 345.559 345,559 345.558 345.559 345.559 345.559/
;gléii operationale 29.350 29.350 52.949 52,949 52.949 52.949 52,949 52.949 52,949 52.949
Flux de numérar operational net 316.209) 316.209| 292,610 292,610/ 292.610| 292.610] 292,610 292.610 292.610] 292.610
Valoarea reziduaid
Flux de numerar operational net ajustat 316.209| 316.209| 292.610| 292.610| 292.610| 292.610| 292.610] 292.610] 292.610] 292.510
Flux de numerar net ajustat -3.911.17572| 316.209| 316,209  292.610| 292.610| 292.610| 292.610] 292.610] 292.610 292.610| 292.610
Rata de actualizare 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%] 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 500%,  500% 5,00%
Factor de actualizare 1,000 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784[ 0,746/ 0,711 0,677 0,645 0,614
Categorie 11 12 13 TV T 16 17 18 19 20
Investitie
Beneficii economice 345.559 345.559|  345.559 345.559 345.559 345,559 345.559 345.559 345,559 345,559
Pl3ti operationale 52.949 52.949| 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949
|Flux de numerar operational net 292.610 292.610 292.610 292.610 292,610 292.610 292.610 292.610|  292.610] 292.610
Valoarea reziduald |
Fiux de numerar operational net ajustat 292.610| 292.610| 292,610 292.610 292.610 292,610 292,610 292.610] 292.610 292.610
Flux de numerar net ajustat 292.610 292.610 292.610 292.610 292,610 292,610 292.610 292.610 292.610 292.610
|Rata de actualizare 5,00%| 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
|Factor de actualizare 0,585' 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377
Categorie S o 23 | 2. | 25
Investitie
Beneficii economice 345.559 345.559 345.559 345.559 345.559
Pl3ti operationale 52.949 52.949 52.949 52.949 52.949
Flux de numerar operational net 292.610 292,610 292.610 292.610 292.610
Valoarea rezidualad 844.043
Flux de numerar operational net ajustat 292.610 292.610 292.610 292.610| 1.136.653
Flux de numerar net ajustat 292.610 292.610 292.610 292.610| 1.136.653
Rata de actualizare 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
Factor de actualizare 0,359 0,342 0,326 0,310 0,295

In urma calculelor efectuate si prezentate, tindnd cont de elementele mai sus prezentate au
rezultat urmatorii indicatori de analiza economica, pentru scenariul 2:
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Denumire indicator (rata interni de rentabilitate
| Nr.crt economici) Valoare
1 Rata internd de rentabilitate economica a investitiei (RIRE) | 6,17%
2 Valoarea financiard economica neti a investitiei (VANE) 481.889 lei

Analizand indicatorii rezultati in urma analizei economice, se recomanda implementarea
scenariului 2, in care VANE si RIRE au o valoare mai mare decat in scenariul 1.

e) analiza de riscuri, méisuri de prevenire/diminuare a riscurilor.
Ipotezele principale luate in considerare la elaborarea analizei proiectului sunt urmitoarele :

e din punctul de vedere al disponibilititii resurselor financiare- beneficiarul va asigura
finantarea cheltuielilor suplimentare (conexe) ce vor apirea in timpul executiei lucrarilor

¢ din punct de vedere al intretinerii si protejarii infrastructurii - in scopul atingerii obiectivului
vizat pe termen lung este important ca, beneficiarul sa poats mentine o infrastructura la
parametri tehnico-functionali adecvati. Beneficiarul va aloca atat fondurile cat si resursele
umane necesare indeplinirii acestui obiectiv.

La nivelul rezultatelor estimate - obtinerea rezultatelor estimate este inevitabil legata si de
concretizarea unor factori si conditii in afara controlului direct al proiectului.
Printre acestea se numira :

* utilizarea echipamentelor si materialelor adecvate, precum si a solutiilor tehnice si de
proiectare in conformitate cu normele existente in domeniu. Rezultatele proiectului sunt
influentate atdt de calitatea materiilor prime si a echipamentelor utilizate de citre
contractantii lucrérilor de construire, cat si de gradul de conformitate al solutiilor tehnice cu
cele mai bune practici in domeniul constructiilor civile. Supravegherea sistematica si
calificata, efectuata de cétre promotorul proiectului, va contribui semnificativ la reducerea
riscurilor implicate de aceste aspecte tehnice;

* respectarea normelor de proiectare si de protectie a mediului inconjurator. Pe tot parcursul
procesului de identificare a solutiei tehnice ce va fi implementata si de elaborare a detaliilor
de executie, un element esential este reprezentat de respectarea legislatiei existent in
domeniul constructiilor si in domeniul mediului. In acest sens au fost intreprinse toate
cforturile necesare pentru identificarea celei mai potrivite solutii din punct de vedere al
costurilor si conceptiei tehnice;

Analiza riscului poate fi atdt cantitative cat si calitativa §i depinde de existenta datelor si a
cunostintelor respective.

Au fost identificate anumite riscuri care pot aparea pe parcursul derulirii proiectului si desfasurarii
activitatii asupra utilizarii infrastructurii:

e riscuri tehnice — din punct de vedere tehnic variantele tehnico-economice analizate sunt cu
risc minim. La analiza solutiilor s-a tinut seama de incadrarea in prevederile normelor
tehnice in vigoare , s-a prevazut utilizarea numai a materialelor agrementate, procurate de la
surse autorizate. Singurul risc tehnic consta in eventualele neconcordante intre proiect si
situatia din teren, dar si acestea sunt minime avand in vedere modul temeinic de culegere al
datelor din teren Aceste situatii, daca apar, vor fi acoperite din valoarea de cheltuielilor
diverse si neprevazute din devizul general al investitiei.;
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o riscuri financiare- sunt minime intrucat la derularea finantarii investitiei, se recomanda ca
beneficiarul sa fie consiliat de specialisti in domeniul .

* riscuri institutionale — nu exista motive pentru impiedecarea sau obstructionarea derularii
investitiei din partea vreunei institutii emitente de avize, fiind indeplinite toate conditiile
necesare autorizarii constructiilor ;

e riscuri legale — avind in vedere faptul ca legislatia in domeniul investitiilor este intr-un
proces de perfectionare continua, este posibila o modificare a acesteia, cu implicatii
financiare asupra derularii proiectului. Insa si acest risc este minim daca se obtine repede
finantarea investitiei si de demarecaza repede lucrarile de executie,intucat modificarile
legislative nu se aplica, de regula, retroactiv.

Consideram ca nu exista alte riscuri semnificative care ar putea afecta buna implementare si
desfasurare a proiectului. Identificarea riscurilor este de dubla factura si anume :

* identificarea calitativa a riscurilor( probabilitate si impact) ;

e identificarea cantitativa a riscurilor(masurarea impactului)

Probabilitatea de aparitie a unui risc este definita ca un raport intre numarul de evenimente
“favorabile” care pot conduce la aparitia riscului si numarul total de evenimente .

Impactul reprezinta gradul de severitate cu care se manifesta riscul asupra unei situatii analizate .
In functie de probabilitate si impact riscurile se clasifica in:

e riscuri de impact mare si probabilitate mare;

e riscuri de impact mare si probabilitate mica;

e riscuri de impact mic si probabilitate mare;

e riscuri de impact mic si probabilitate mica;

Tehnicile de control a riscului (recunoscute in literatura de specialitate) se impart In urméitoarele
categorii :

® evitarea riscului: presupune inlaturarea totala a riscului din cadrul proiectului care este
executat. Evitarea riscului poate insemna chiar renuntarea la executarea proiectului;

e reducerea riscului: presupune diminuarea probabilitatii, a impactului sau a ambelor.
Reducerea riscului este o strategie importanta si poate si rentabila daca se compara cu
costurile pe care le-ar cauza riscurile care s-ar materializa;

* transferarea riscurilui: asigurarea este un mijloc de transferare a impactului finanicar pe
care il are materializarea unui risc;

e planuri pentru situatii neprevazute: se refera la identificarea unor optiuni alternative care
sa prevada strategii acceptabile care sa contribuie la recuperarea unor eventuale pierderi

Matricea de control al riscurilor identificate si masurile de management a acestora sunt prezentate in
tabelul de mai jos.

Masuri de management al —‘

Nr crt. Risc Tehnici de control . .
riscurilor

furnizarea de informatii despre
rezultatele investitiei realizate in

. . mediul urban si promovarea la nivel
ritm lent de realizare a . .
1 . e reducerea riscului local
investitiilor .

prevederea in contract a unor

penalitati pentru depasirea
termenelor intermediare si finale
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prevederea in contract a unor
penalitati pentru depasirea
termenelor intermediare si finale
prevederea in contract a unor clauze
pentru incheierea de asigurari
profesionale cu firma certificate.

intarzieri in realizarea
2 lucrarilor datorate transferarea riscului
antreprenorului

intarzieri in realizarea
lucrarilor datorate

e plan pentru situatii reesalonarea graficului de executie a
3 conditiilor o
. neprevazute lucrarilor
meteorologice
nefavorabile

Riscurile reprezinta o caracteristica esentiala si definitorie a oricarui proiect. O idee de proiect nu
poate fi completa fara a lua in calcul si riscurile acestuia. Pentru a diminua riscurile este necesara
identificarea lor, evaluare, planificarea raspunsului la factorii de risc, monitorizarea riscurilor gi
tinerea acestora sub control.

Proiectul este construit pe o idee asumata, pentru punerea ei in practica fiind luate in considerare
aspectele de natura financiara, de organizare a activitatilor si de managment adecvat, elemente
definitorii in asigurarea unei implementari eficiente. Totusi trebuie luat in considerare faptul ca pe
parcursul implementarii pot sa apara elemente de risc, de natura a conduce catre un esec al
proiectului prin neatingerea obiectivelor specifice mentionate si implicit a obiectivului general al
proiectului.

Preconditia necesara demararii tuturor lucririlor este asigurarea finantarii pentru realizarea
proiectului de executie a lucririlor de construire conform temei de proiectare. Aceasta presupune in
principal semnarea contractului de executie lucrri intre antreprenor si beneficiar.

e in cazul in care contractul de executie lucriri nu este adjudecat din diverse motive ( ofertele
pot fi nesatisfacatoare din punct de vedere tehnico-economic sau pot avea o valoare mai
mare decat cea prevazuta in buget) proiectul nu poate fi implementat;

® cu cat intarzie activitatea de atribuire a contractului de executie lucriri cu atit se demareaza
mai tarziu activitate de construire efectiva. Pentru evitarea acestor situatii solicitantul se va
implica activ in plasarea anunturilor cu privire la licitatia de lucriri in publicatii relevante,
cu respectarea prevederilor legale in domeniu;

® respectarea graficului de executie lucrari prin care antreprenorul s-a angajat sa finalizeze
obiectivul, privind executia lucrdrilor, poate fi o ipoteza controlata prin proiect, prin
activitati de predare intermediara, precum si prin urmarirea indeaproape a modului in care se
desfasoara executia de catre proiectant si dirigintele de santier. Pe langa o serie de actiuni
controlabile cae pot interveni, exista si o serie de factori externi necotrolabili care pot
produce intarzieri in predarea amplasamentului;

* incadrarea activitatii antreprenorului in bugetul prestabilit este un alt element important ce
trebuie avut in vedere. Orice depasire de buget presupune alocarea de fonduri suplimentare
din partea beneficiarului.

* in ceea ce priveste dificultatile in asigurarea resurselor necesare administririi obiectivului,
beneficiarul poate apela la un credit extern;
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se impune o analiza a costurilor suplimentare aparute si identificarea unor metode de
diminuare a acestora sau a unor surse externe de finantare.

Principalele riscuri susceptibile sa afecteze proiectul pot fi descrise astfel:

sa apara dificultati de cooperare intre diferite parti implicate in derularea proiectului;
incapacitatea de a efectua la timp platile datorate datorita unor blocaje de natura interna sau
externa;

intarzieri rezultate din decizii referitoare la derularea contractului de lucriri de constructii;
incapacitatea firmelor selectate de a respecta graficul de executic ale contractelor,
incapacitatea acestora de a depasi eventuale intarzieri in fluxul de numerar ;

incapacitatea de a mobiliza resurse umane si materiale necesare in timp util, incapacitatea de
a recupera eventuale intarzieri cauzate de piedici interne sau externe;

contractarea si implementarea cu intarziere a contractelor de dirigintie de santier, executie
lucriri, furnizare;

modificari/schimbari semnificative aduse procedurilor de lucru interne ce pot afecta
activitatea beneficiarului ;

implementarea inocrecta a planului de investitii 1a nivel local ;

posibile modificari ale legislatiei privind achizitiile publice ori a normelor de implementare
ce pot afecta derularea procedurilor de achizitie publica ;

modificarea solutiilor tehnice pe parcursul derularii proiectului ca urmare a cerintelor
beneficiarului ;

interpretari incorecte ale procedurilor si documentelor legislative, care pot conduce la
nereguli, blocaje financiare etc. cu implicatii serioase in ceea ce priveste sustinerea
financiara ;

modificarea legislatiei in ceea ce priveste apectele tehnice ale proiectului — proiectare,
executie, SSM;

aparitia unor lucréri diverse si neprevazute de natura geologica, scgimbari de solutii tehnice
aparute dupa decopertari, etc. ;

conditii climaterice deosebit de dificile care intarzie finalizarea lucririlor;

rezilierea contractului de executie lucrdri sau a celui de supraveghere tehnica in cazul
neindeplinirii la termen si/ sau in conditii necorespunzatoare a sarcinilor de catre
antreprenor/diriginte de santier ;

riscul afectarii unor constructii (ex. retele, cladiri) existente pe perioada de executie a
lucrérilor;

defectarea echipamentelor/dotarilor care urmeaza a fi furnizate sau nefunctionarea
corespunzatoare a acestora

Au fost indentificate corespunzator fiecarui risc in parte i masurile de contracarare in situatia
manifestarii aparitiei lor, pentru a reduce cat mai mult efectele dorite, rezultand o serie de masuri
aplicabile:
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contractului de executie lucrari. In programarea activitatilor s-a tinut cont de aceste aspecte
acordandu-se o perioada de timp rezonabil mai mare;

e reprezentantul legal al beneficiarului detine experienta, acesta asigurand managementul
implementarii in perioada anterioara pentru mai multe proiecte similare. Chiar daca
responsabilitatea revine reprezentantului legal, experienta firmei de proiectare si expertiza
reprezentantilor acesteia , mai ales in implementarea proiectelor ce au ca obiect realizarea si
executia lucrarilor de construire si amenajare va reduce riscul identificat;

* neefectuarea la timp a platilor, poate genera complicatii asupra derularii in timp a proiectului
sar si asupra calitatii lucrarilor. Mai ales in activitatea de constructii, intreruperea lucrarilor
pe motiv de neplata a lucrarilor efectuate si nu numai, poate genera cheltuieli suplimentare
Cu conservarea, paza, reluarea proceselor, etc. pot sa rezulte att din cauza ca pot fi comise
erori ale beneficiarului ce pot genera amanari de plari si blocaje ale investitiei datorate unor
erori sistematice. Resursele umane suficiente si calificate vor fi in masura sa inlature
blocajele financiare de ordin intern ( amanari la plata si pierderi financiare);

e va fi tinuta o legatura permanenta cu beneficiarul pentru proiect in scopul evitarii
neplacerilor se pot fi create de interpretari aproximative/ eronate ale actelor legislative, etc ;

e riscurile de natura diverse si neprevazute nu pot fi controlate. Ele pot sa apara sau nu, iar ca
masuri de diminuare/rezolvare a eventualelor situatii se mizeaza pe calitatea si experienta
proiectantului desemnat in acordarea asistentei tehnice pentru implementarea proiectului
precum si pe atentia care va fi acordata atribuirii contractului de dirigintie de santier;

* proiectul tehnic de executie poate asigura garantia implementarii lui in mod corect cu
modificari pe parcursul implementarii nesubstantiale. Pot apirea insa situatii noi care sa
reclame modificari de solutii tehnice si in aceste situatii, in functie de natura si caracterul lor
pot fi considerate ca fiind substantiale, necesitand reproiectare si eventual noi proceduri de
atribuire. De asemenea acelasi lucru se poate intampla in situatia imposibilitatii
constructorului de a mai termina contractul din diverse motive. Ca si masuri pe langa atentia
acordata in atribuirea contractelor , au fost prevazute perioade de timp relativ mai mari
pentru implementare a contractelor de lucrari in special .

® contracararea riscului de implementare incorecta a planului de investitii 1a nivel local este
relativ dificila in situatia in care problemele imbraca un aspect global( a se vedea criza
financiara precedenta care a infuientat exterm de negativ mediu de afaceri si implementarea
proiectelor cu finantare locala).

» modificarile legislative nu se pot constitui intr-o problema in situatia in care acestea nu vor
afecta conditiile contractuale asumate de parti. Ele pot fi insa de natura a intarzia
implementarea proiectului , insa in conditiile unui management adecvat , @ unor parteneri
implicati, cu masurile prezentate anterior, rezultatul poate de atins.

Riscuri interne
e intarzieri in mobilizarea fondurilor din partea beneficiarului

Riscuri externe
¢ instabilitatea cadrului legal;
e intarzieri generate de procedurile de licitatie: a unor oferte tehnice neadecvate sau cu o
valoare mai mare deact cea stabilita prin buget;
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neincadrarea in graficul de timp al antreprenorului;

depasirea bugetului de catre antreprenor;

intarzieri in achizitia utilajelor, a echipamentelor necesare, a dotarilor specifice din lista de
dotari.

Riscuri asumate (tehnice, financiare , institutionale, legale)

Proiectele de investitii sunt intotdeauna influientate de factori aflati in afara controlului direct al
managerilor de proiect .

Cand realizam identificarea si evaluarea riscurilor trebuie sa luam in considerare posibile probleme
legate de livrarea/eficienta output-urilor

Factor de risc generat de Nivel
risc

- lipsa resurselor umane corespunzatoare pregatite pentru completarea
echipei de implementare a proiectului. Acest risc poate sa apara daca in
procesul de recrutare si selectic de personal nu exista suficienta
motivatie si interes pentru angajarea in proiect

- disponibilitatea redusa a furnizorului de a intocmi documente de
ofertate conforme cu procedurile de achizitii publice. Aceasta
Activitati | indisponibilitate poate fi determinata de complexitatea si volumul
dosarelor de licitatie

- modificari legislative in domeniul UAT

- restructurarea unor compartimente, modificarea sarcinilor si
atributiunilor personalului; Mediu
- riscul este considerat mediu mai cu seama datorita faptului ca inca se
produc modificari si reorganizari la nivel de ministere

Scazut

Mediu

Nivel Factor de risc generat de Nivel risc

- capacitatea insuficienta de finantare si cofinantare la timp a Mediu
investitiei .

- factori neidentificabilii pana la decopertarea constructiei, in prezent
neidentificati

- proiectarea neadaptata la conditiile specifice infrastructurii actuale
si a situatiei de pe teren. Acest risc poate sa apara ca urmare a unei
evaluari incorecte a modalitatii de realizare a infrastructurii si
constructiei

- intarzierea lucrarilor datorita alocarilor defectuoase de resurse
executantului. Situatia poate sa apara daca executantul deruleaza si 4 Scazut
alte lucrari in paralel

- nerespectarea specificatiilor tehnice si a standardelor de calitate in
executia lucrarilor. Riscul poate fi diminuat prin asigurarea | Scazut
corespunzatoare a inspectiei de santier
- cresterea preturilor la materii prime, materiale, servicii Mediu
| - variabilitatea calitatii materialelor cu mentinerea pretului Scazut

Scazut

Scazut

Rezultate
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- modificarea fiscalitatii, a aparitiei unor taxe si impozite Mediu
suplimentare care sa ingreuneze finantarea proiectului
- potentiala instabilitate a cadrului legislativ Mediu
[ Nivel Factor de risc generat de Nivel risc

- nerespectarea clauzelor contractuale a unor | Mediu
contractanti/subcontractanti

Obiective - exploatarea necorespunzatoare a constructiei si a infrastructurii de | Mediu
durata executiei , aceasta si dupa finalizare
- neimplicarea comunitatii in intretinerea si utilizarea investitiei Scazut

Masuri de administrarea riscurilor
Administrarea riscului reprezinta o componenta importanta a managementului de proiect. Atingerea
acestor obiective generale presupune existenta anumitor conditii de incertitudine, respectiv
asumarea unui risc. In aceste conditii , echipa de management a proiectului trebuie sa urmareasca
atingerea obiectivelor proiectului cu mentinerea riscului la un nivel acceptabil .
Administrarea riscurilor se va efectua printr-un complex de decizii in cadrul echipei de management
a proiectului si a factorilor de decizie care sa duca la monitorizarea permanenta a riscului si
reducerea sau compensarea efectelor acestuia.
Procesul de management al riscului ca cuprinde trei faze:

o Identificarea riscului;

e Analiza riscului;

e Reactia larisc.
In etapa de identificare a riscului se vor utiliza liste de control (ce se intampla daca).
Se evalueaza pericolele potentiale, efectele si probabilitatile de aparitie ale acestora pentru a decide
care riscuri trebuie prevenite. Tot in aceasta etapa se elimina riscurile nerelevante adica acele
elemente de risc cu probabilitati reduse de aparitie sau cu efect nesemnificativ.
Analiza riscului utilizeaza metode precum: determinarea valorii asteptate.
Reactia la risc va cuprinde masuri i actiuni pentru diminuarea, eliminarea sau repartizarea riscului.
Diminuarea riscului se va realiza prin:

e programare — daca riscurile sunt legate de termene de executie ;

* instruire pentru activitatile influentate de productivitatea su calitatea lucrarilor;

* reproiectarea judicioasa a activitatilor, fluxurilor de materiale si folosirea echipamentelor.
Indepartarea/eliminarea riscurilor se va realiza prin:

* initierea unor activitati suplimentare acolo unde este posibil;

e stabilirea unor preturi acoperitoare riscurilor;

e conditionarea unor evenimente.
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6. SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPTIM, RECOMANDAT

6.1. Comparatia_scenariilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al

sustenabilititii si riscurilor

Din punct de vedere constructiv, varianta maximala (SOLUTIA 2) include lucrarile cuprinse

in varianta minimald (SOLUTIA 1), respectiv:

AN N N NN NN

D NI

AN NN

Izolarea termici a fatadei - parte opaca;

Izolarea termici a fatadei - parte vitrata;

Izolarea termici a planseului peste ultimul nivel la acoperis;

Solutii de ventilare naturala prin introducerea aerisirilor pentru aerisirea controlata;

Reabilitarea/modernizarea instalatiei de iluminat prin inlocuirea circuitelor de iluminat

deteriorate sau subdimensionate.

Inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent;

Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie;

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei: sisteme descentralizate de

alimentare cu energie din surse de energie regenerabila, instalatii cu captatoare solare

termice, in scopul reducerii consumurilor energetice din surse conventionale si a emisiilor

de gaze cu efect de seri etc;

Repararea trotuarelor de protectie. in scopul eliminirii infiltratiilor la infrastructura cladirii;

Repararea acoperisului, inclusiv repararea sistemului de colectare si evacuare a apelor

meteorice la nivelul invelitoarei;

Demontarea instalatiilor si a echipamentelor montate aparent pe anvelopa cladirii, precum si

remontarea acestora dupd efectuarea lucrarilor de interventie;

Repararea elementelor de constructie ale fatadei;

Refacerea finisajelor interioare in zonele de interventie;

Reabilitarea/modernizarea instalatiei electrice, inlocuirea circuitelor electrice la care se

adauga:

- Inlocuirea centralei termice;

- Introducerea unui sistem de management integrat al consumului de energie electrica tip
BMS;

Montarea sistemelor/echipamentelor de ventilare mecanici cu recuperare a caldurii,

adaugandu-se:

Dimensionarea elementelor de termoizolare ale anvelopantei in conformitate cu

recomandarile auditului energetic al constructiei:

Izolarea termica a fatadei - parte vitratd, prin inlocuirea tAmplariei exterioare existente, cu

tamplérie termoizolanti cu performanti ridicatd din AL / aluminiu eloxat cu ruperea puntii

termice;

Izolarea termica a planseului peste ultimul nivel la acoperisul tip sarpantd cu vatd minerald

semirigida §i cu o grosime a termoizolatiei de 30 cm.

Folosirea unui sistem de incalzire / climatizare mai ieftin si mai eficient, cu consumuri si cu

costuri mai mici de operare datorita eficientei crescute a echipamentelor.

Conform expertizei tehnice, structura se incadreazi in clasa II de risc seismic - care cuprinde

constructiile care sub efectul cutremurului de proiectare pot prezenta degradéri structurale care nu
afecteazd semnificativ siguranta structurals, dar la care pentru sistemele constructive cu rigiditate
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relativ redusd degradarile nestructurale pot fi importante. Aceasta reducere a riscului seismic este
insa nesemnificativa in functionarea institutiei, structura constructiei fiind intr-o stare buna iar
lucrarile de reparatii propuse in varianta minimala readuc sistemul constructiv la parametrii ei
structurali-constitutivi initiali.

Performantele vizate prin lucrarile de reabilitare termica a cladirilor sunt (valori
comparative):

initial final
Consum total de energie finala termicd (MWh/an) 103,00 15,27
Consum total de energie finala electricd (MWh/an) 8,21 4,08
Consum total specific de energie finala (kWh/m2 an) 283,72 58,39
Consum total de energie primard (M Wh/an) 141,04 29,81
Consum total specific de energie primard (kWh/m2 an) 359,80 76,05
Clasa energetica E B
Cantitatea de emisii echivalent CO2 (kg CO2/m2,an) 67,70 11,07
Cantitatea de emisii echivalent CO2 (tCO2,an) 26,54 4,34
Clasa de mediu E B
Energie primara neregenerabila (MWh/an) 136,93 24,24
Energie primara regenerabila (MWh/an) 4,11 5,57
Economie de energie finali termicd (MWh/an) 0 87,73
Economie de energie finali electrici (MWh/an) 0 4,13
Economie de energie primara (%) 0 78,86%
Economie de emisii echivalent CO2 (t CO2/an) 0 22,2
Economie de emisii echivalent CO2 (%) 0 83,65%

6.2. Selectarea si justificarea scenariului optim, recomandat

A fost aleasa Solutia 2 deoarece, in urma realizarii investitiei, constructia va corespunde din
punct de vedere tehnic exigentelor de calitate in constructii conform legislatiei tehnice in vigoare,
este asigurat nivelul de rezistenta si stabilitate necesar, este propusd o izolare termicd superioari,
sistemul de incalzire este nepoluant, randamentul sistemului de incalzire este superior, a fost
urmarita eficientizarea consumului si gestionarea inteligenta a energiei prin introducerea unui
sistem de management al cladirii (BMS). Solutia are o durata mai scurta de recuperare a investitiei
suplimentare pentru a aduce cladirea de la faza initiald la sciderea consumului specific pentru
incélzire sub 90 kWh/mp/an. Principalul dezavantaj al acestei solutii este complexitatea sistemului
de producere si gestionare a energiei si durata mai mare a desfasurarii lucrarilor de executie.
Lucrarile propuse in Solutia 2 impun si o serie de lucrari conexe precum decopertarea, curatarea si
reparatia peretilor de fatada si reparatii suplimentare ale finisajelor interioare. Beneficiile acestei
solutii sunt insa net superioare, cladirea fiind adusa la nivelul optim de randament si eficienta
energetica, urmarind reducerea cheltuielilor de exploatare si asigurarea performatelor si confortului
potrivit exigentelor stabilite.

Lucrari de interventie propuse privind cresterea performantei energetice a cladirii
expertizate energetic, au ca scop reducerea consumului specific pentru incalzire in conditii de
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eficienta economica. Solutiile constructive propuse se referd numai la reabilitiri termice cu sisteme
termoizolante agrementate in Roménia si nu se refera la materiale termoizolatoare si conexe
agrementate in Roméania. Se recomandi ca sistemele termoizolante utilizate s asigure o duratd de
viatd de minimum 10 ani.

Grosimile straturilor termoizolatoare, propuse in cadrul lucrdrii de Audit Energetic, tin
seama de solutiile constructive de reabilitare termica a fondului de cladiri existent, aflate in practica
curentd in celelalte tari din U.E. Astfel, s-a avut in vedere evolutia pretului energiei termice si
asigurarea capacitafii de izolare termica a cladirii la nivelurile care se impun prin legislatia nationala
si europeana.

Pentru stabilirea unui pachet optim de masuri privind cresterea performantei energetice a
cladirii s-au realizat doud propuneri de pachete de masuri Minimal si Mediu, cel Maximal avand un
cost initial al investitiei foarte mare.

Auditorul energetic recomandd implementarea pachetului de misuri Mediu datorita
eficientei energetice, economiei de energie obtinute si impactului asupra mediului pe termen lung.

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimati in lei, cu
TVA si, respectiv, furda TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;

. Valoare totala a investitiei, conform scenariu 2 recomandat, este de 3.911.175,72 lei fird
TVA, respectiv 4.650.437,54 lei TVA inclus.

Valoarea lucrarilor de executie (Capitolul 4 Deviz General) a fost estimata la 2.359.885,00 lei fird
TVA, respectiv 2.808.263,15 lei inclusiv TVA, valoarea C+M fiind 1.847.635,00 lei fara TVA.

. . . . Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli . . .
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 0,00 0,00 0,00
terenului la starea initiala
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
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CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.1.1 Studiu topografic 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alte studii specifice 15.000,00 2.850,00 17.850,00
32 Documentatii-suport si cheltuieli pentru 6.000,00 1.140,00 7.140,00
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii
3.2.1 Taxe, avize, acorduri - Faza DALI 2.000,00 380,00 2.380,00
322 Taxe, avize, acorduri - Faza DTAC, PTh 4.000,00 760,00 4.760,00
33 Expertizare tehnica 2.536,24 481,89 3.018,13
34 Certificarea performantei energetice si auditul 6.704,80 1.273,91 7.978,71
energetic al cladirilor
34.1. Certificat performanta energetica initial si audit 2.704,80 513,91 3.218,71
energetic
342, Certificat performanta energetica final 4.000,00 760,00 4.760,00 |
35 Proiectare 110.596,00 21.013,24 131.609,24
351 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
35.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 5.096,00 968,24 6.064,24
lucrarilor de interventii si deviz general
354 Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii 23.500,00 4.465,00 27.965,00
avizelor / acordurilor / autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic 11.500,00 2.185,00 13.685,00
si a detaliilor de executie
35.6 Proiect tehnic si detalii de executie 70.500,00 13.395,00 83.895,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 41.400,00 7.866,00 49.266,00
372 Managementul de proiect pentru obiectivul de 26.400,00 5.016,00 31.416,00
investitii
373 Auditul financiar 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.8 Asistenta tehnica 49.700,00 9.443,00 59.143,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 11.700,00 2.223,00 13.923,00
38.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 8.500,00 1.615,00 10.115,00
3.8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse 3.200,00 608,00 3.808,00
in programul
de control al lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier 28.000,00 5.320,00 33.320,00
3.8.3 Coordonator in materie de securitate si sanitate 10.000,00 1.900,00 11.900,00
TOTAL CAPITOL 3 231.937,04 44.068,04 276.005,08

CAPITOL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza
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4.1 Constructii si instalatii 1.688.085,00 | 320.736,15 | 2.008.821,15
4.1.1. OBIECT 1. LUCRARI DE CONSOLIDARE 252.300,00 47.937,00 300.237,00
4.1.1.1. | Lucrari de consolidare 193.200,00 36.708,00 229.908,00
4.1.1.2. | Lucrari de reparare elemente de constructie 59.100,00 11.229,00 70.329,00
4.1.2. OBIECT 2. LUCRARI DE REABILITARE A 122.335,00 23.243,65 145.578,65
SOCLULUI SI ELIMINAREA
INFILTRATIILOR APEI DIN SOL
41.2.1 Lucrari de reabilitare soclu si hidroizolatie 122.335,00 23.243,65 145.578,65
4.1.3. OBIECT 3. LUCRARI DE TERMOIZOLARE 409.140,00 77.736,60 486.876,60
A PERETILOR DE FATADA
4,1.3.1 Lucrari de termoizolare, inclusiv decopertare fatade 409.140,00 77.736,60 486.876,60
degradate ) i
414 OBIECT 4. INLOCUIREA TAMPLARIEI 131.118,00 24.912,42 156.030,42
41.4.1 Tamplarie exterioara, inclusiv desfacere tamplarie 131.118,00 24.912,42 156.030,42
existenta
4.1.5. OBIECT 5. TERMOIZOLARE ACOPERIS 316.992,00 60.228,48 377.220,48
4.1.5.1 Lucrari termoizolare i refacere straturi 316.992,00 60.228,48 377.220,48
hidroizolatie acoperis
4.1.6. OB{EC’I: 6. REFACEREA INSTALATIILOR 182.280,00 34.633,20 216.913,20
DE INCALZIRE, VENTILATII SI
CLIMATIZARE
4.1.6.1 Instalatii de incalzire 41.160,00 7.820,40 48.980,40
4.1.6.2 | Instalatii de ventilatie si climatizare 141.120,00 26.812,80 167.932,80
4.1.7. OBIECT 7. REFACEREA INSTALATIILOR 137.200,00 26.068,00 163.268,00
ELECTRICE
4.1.7.1 Instalatii electrice 137.200,00 26.068,00 163.268,00
4.1.8 OBIECT 9. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE 136.720,00 25.976,80 162.696,80
INTERVENTIE
41.8.1 Finisaje si reparatii interioare 83.800,00 15.922,00 99.722,00
4.1.9.2. | Conformare cerinte securitate la incendiu 52.920,00 10.054,80 62.974,80
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 117.600,00 22.344,00 139.944,00
functionale
4.2.1 OBIAEC'IL 6. REFACEREA INSTALATIILOR 91.140,00 17.316,60 108.456,60
DE INCALZIRE, VENTILATII SI
CLIMATIZARE
4.2.1.1. | Instalatii de incalzire 20.580,00 3.910,20 24.490,20
4.2.1.2. | Instalatii de ventilatie si climatizare 70.560,00 13.406,40 83.966,40
422, OBIECT 9. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE 26.460,00 5.027,40 31.487,40
INTERVENTIE
4.2.2.1. | Conformare cerinte securitate la incendiu 26.460,00 5.027,40 31.487,40
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 554.200,00 | 105.298,00 659.498,00

73




S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com

Tel:0742.322.768
care necesita montaj
4.3.1 OBIECT 6. REFACEREA INSTALATIILOR 334.180,00 63.494,20 397.674,20
DE INCALZIRE, VENTILATII SI
CLIMATIZARE
4.3.1.1 | Instalatii de incalzire 75.460,00 14.337,40 89.797,40
4.3.1.2 | Instalatii de ventilatie si climatizare 258.720,00 49.156,80 | 307.876,80
4.3.2. OBIECT 7. REFACEREA INSTALATIILOR 123.000,00 23.370,00 146.370,00
ELECTRICE
4.3.2.1. | Instalatie panouri fotovoltaice 60.000,00 11.400,00 71.400,00
4.3.2.2. | Sistem BMS 63.000,00 11.970,00 74.970,00
4.3.3. OBIECT 9. LUCRARI CONEXE IN ZONA DE 97.020,00 18.433,80 115.453,80
INTERVENTIE
4.3.3.1. | Conformare cerinte securitate la incendiu 97.020,00 18.433,80 115.453,80
44 Utilaje, echipamente tehnologice si 0,00 0,00 0,00
functionale care nu necesita montaj si
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 2.359.885,00 | 448.378,15 | 2.808.263,15
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 56.450,00 10.725,50 67.175,50
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 41.950,00 7.970,50 49.920,50
organizarii de santier
5.1.1.1 Organizare de santier 41.950,00 7.970,50 49.920,50
5.1.1.1.1 | Lucrari de organizare de santier 41.950,00 7.970,50 49.920,50
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 14.500,00 2.755,00 17.255,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 20.323,99 0,00 20.323,99
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului 0,00 0,00 0,00
bancii finantatoare (0% * 1, 2, 3, 4 51 5.1)
5.2.2 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii 9.238,18 0,00 9.238,18
lucrarilor de constructii (0,5% * C+M)
523 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in 1.847,64 0,00 1.847,64
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M)
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 9.238,18 0,00 9.238,18
C.8.C (0,5% * C+M)
525 Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de 0,00 0,00 0,00
construire/ desfiintare
53 Cheltuieli diverse si neprevazute 504.036,20 95.766,88 599.803,08
54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 12.000,00 2.280,00 14.280,00
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54.1 Cheltuieli de informare si publicitate pentru 12.000,00 2.280,00 14.280,00
proiect, care rezultd din obligatiile beneficiarului
54.2 Cheltuieli de promovare a obiectivului de 0,00 0,00 0,00
investitie/ produsului/ serviciului finantat
TOTAL CAPITOL 5 592.810,19 | 108.772,38 701.582,56
CAPITOL 6Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea
de pret
7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 656.766,81 124.785,69 781.552,50
7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 69.776,68 13.257,57 83.034,25
implementare pentru ajustarea de pret
TOTAL CAPITOL 7 726.543,49 | 138.043,26 | 864.586,75
TOTAL GENERAL 3.911.175,72 | 739.261,83 | 4.650.437,54
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.847.635,00 | 351.050,65 | 2.198.685,65

Categorii de lucrari de executie propuse:

Categoriile de lucrdri de cresterea a eficientei energetice a cladirii prevazute in prezenta

documentatie tehnica vor fi urmatoarele:

Capitolul 1:

Capitolul 2:  Lucrari de termoizolare a peretilor de fatada.
Capitolul 3: Inlocuirea tamplariei

Capitolul 4:  Inlocuirea sarpantei si a invelitorii acoperisului
Capitolul 5:

Capitolul 6: Refacerea instalatiilor electrice

Capitolul 7:

Refacerea instalatiilor de incdlzire, ventilare si climatizare

Lucrdri de reabilitare a soclului si eliminarea infiltratiilor apei din sol:

Lucriri conexe principalelor categorii de lucriri, necesare pentru buna

functionare a obiectivului in conformitate cu normele tehnice in vigoare si respectarea

prevederilor legislative.

Capitolul 1: Lucridri de reabilitare a soclului si eliminarea infiltratiilor apei din sol.
Aceasta etapa cuprinde in principal urmatoarele interventii:
#1.1 Desfacerea trotuarelor degradate si efectuarea unei sapaturi perimetrale care sa

permitaaplicarea hidroizolatiei pe intreaga suprafata a soclului;
#1.2  Decopertarea tencuielilor degradate, curatarea stratului suport;
#1.3  Efectuarea reparatiilor necesare prin injectarea fisurilor si refacerea tencuielii ca strat suport

al hidroizolatiei;

#1.4  Fixarea prin termosudare a membranei hidroizolatoare peste care se pune tencuiala de

protectie de 2 mm

#1.5 Placarea soclului cu polistiren extrudat de 15 cm;

75




J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spétarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com
Tel:0742.322.768

#1.6  Utilizarea unui profil cu picuritor la imbinarea dintre vati minerali de pe fatadi si
termoizolatia soclului;

#1.7 Realizarea unui sistem de canalizare pluviala perimetrala, sub nivelul trotuarului, care si
directioneze apele din precipitatii catre reteaua de canalizare;

#1.8  Ulterior se vor reface trotuarele perimetrale de protectie si refacerea pavimentului cu
inlocuirea plécilor deterioarate, cu rosturi colmatate;

#1.9  Etansarea rostului dintre trotuarul perimetral si soclu prin turnarea unui cordon de bitum.

Capitolul 2: Lucrari de termoizolare a peretilor de fatada.

Izolatia fatadei va fi realizatd din vatd minerald bazaltici avand grosimea stratului termoizolant de

15 cm. Finisajul va fi tencuiala decorativa. Realizarea reabilitarii fatadei va cuprinde urmatoarele

lucrari de executie:

#2.1 Demontarea instalatiilor si a echipamentelor montate aparent pe anvelopa clidirii, precum si
remontarea acestora dupd efectuarea lucrarilor de interventie.

#2.2  Decopertarea tencuielilor degradate, curétarea stratului suport;

#2.3  Efectuarea reparatiilor necesare prin injectarea fisurilor si refacerea tencuielii ca strat;

#2.4  Realizarea lucrarilor de consolidare stabilite prin expertiza tehnica a structurii de rezistenta a
constructiei

#2.5 Repararea elementelor de constructie ale fatadei care prezinti potential pericol de
desprindere si/sau afecteazi functionalitatea cladirii;

#2.6 Izolarea termicd a fatadei - parte opacd, prin termoizolarea peretilor exteriori, cu vati
minerald semirigidd conform specificatiilor stabilite in urma auditului energetic al
constructiei;

#2.7 Realizarea finisajului de tencuiala decorativa.

Capitolul 3: Inlocuirea tamplariei

Ferestrele vor fi realizate din tamplarie de AL / aluminiu eloxat cu ruperea puntii termice. Proiectul

contine preponderent ferestre de mari dimensiuni montate in interiorul cadrelor structurale de

caramida i beton armat. Se va folosi geam clar tristrat cu urmatoarele caracteristici tehnice:
- factori luminori: transmitanta cca. 70%, reflexia externd cca. 15%, reflexia interni cca. 15%;
- factori energetici: transmitant cca. 40%, reflexia externi cca. 30%, reflexia internd cca. 20%,
factorul solar ,,g” cca. 0,52, coeficient de umbrire cca. 0,60;
- transmisia termica: Ug = 0,6 W/(m%K).

Modelul si gradul de transparenta vor fi alese de beneficiar pe baza unor mostre propuse de

furnizor.

in conformitate cu cerintele de sigurantd in exploatare si functionale, suprafetele vitrate ale

fatadelor si peretilor de compartimentare vor fi realizate din foi de sticla pretensionati termic cu o

rigiditate mare la incovoiere. in zonele cu posibilitate de impact se va folosti sticla de securitate

realizatd din doud sau mai multe foi de sticld lipite impreund cu unul sau mai multe straturi
intermediare de film din butiral polivinil. Daca sticla se sparge, fragmentele de sticla sunt tinute in
loc de stratul intermediar.

Témplaria va avea instalate grile de ventilare naturald pentru aerisirea controlati a spatiilor ocupate

si evitarea aparitiei condensului pe elementele de anvelopa. Grila pentru fereastrd permite aportul

permanent de aer proaspat in spatiile interioare. Utilizarea acestei grile inlocuieste cu succes
ventilarea prin deschiderea geamului, asigurdnd aport de aer proaspat fara a se simti curenti de aer
sau zgomotul din exterior. Grilele vor avea senzor de presiune/umiditate si filtru de praf. Grila este
compusa dintr-o parte care se monteaza la exterior, filtru si grila interioard cu reglaj. Partea
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exterioard previne patrunderea apei in interior si include o plasi antiinsecte. Filtrul purifici aerul
introdus de praf si impuritati, previne excesul de umiditate si zgomotul exterior. Partea interioars
este prevazutd cu reglaj. Grilele se instaleaza in partea superioara a ramei ferestrei. Este necesara
perforarea timpliriei pentru circularea aerului. Fluxul de aer prin grile este de 20-40 mc/h. Grila
este echipatd cu regulator de debit de aer ce furnizeazi un flux regulat de aer si directia acrului
pentru un microclimat cit mai confortabil.

Lucririle de inlocuire a tdmplériei vor fi urmitoarele:

#3.1 Desfacerea timplariei existente;

#3.2 Izolarea termica a fatadei - parte vitratd, prin inlocuirea tampldriei exterioare existente, cu
tamplérie termoizolanti cu performanti ridicatd din AL / aluminiu eloxat cu ruperea puntii
termice;

Capitolul 4: Inlocuirea sarpantei, a invelitorii acoperisului si realizarea termoizolatiei la partea

superioara.

Izolatia termica la nivelul acoperisului va fi realizata in planul planseului.

Aceasta etapd cuprinde in principal urmétoarele interventii:

#4.1  Desfacerea invelitorii, a partilor degradate ale sarpantei acoperisului acolo unde este cazul,
curatarea stratului suport si realizarea eventualelor reparatii ale plicii de beton armat;

#4.2  Repararea si optimizarea sarpantei acoperisului, inclusiv tratarea elementelor structurale de
lemn — ignifugare, anticarii, antimucegai, anti-fungi;

#4.3 Termoizolatia. In ceea ce priveste izolarea planseului de pod trebuie respectate o serie de

prevederi specifice :

Performantele termotehnice ale acoperigurilor izolate termic sunt in functie de grosimea si

natura stratului termoizolant;

Stratul termoizolant va fi aplicat pe fata exterioara a stratului suport;

- intre termoizolatie si placi se va monta o barier de vapori care va impiedica astfel umezirea

termoizolatiei;

- La acoperisurile cu alcéituire compacti este necesar ca stratul termoizolant si fie realizat cu

materiale termoizolante cu permeabilitate mica la vapori si stabile la umiditate (polistiren

extrudat, spumad rigidd de poliuretan, sticld spongioasi), astfel incat si nu fie favorizati
condensarea vaporilor de apa in termoizolatie.

Stratul termoizolant suplimentar se prevede peste ultimul planseu astfel: curatarea suprafetei

si montarea unui nou strat termoizolant din vati minerald bazaltici cu grosimea de 30 cm.

In scopul reducerii substantiale a efectelor defavorabile ale puntilor termice de pe conturul

planseului de peste ultimul nivel, este foarte important a se uni izolatia planseului cu cea a

peretilor exteriori. In conditiile unor temperatun scdzute in pod, cu valori apropiate de

temperatura aerului exterior in timpul iernii, se va asigura o ventilare corespunzatoare a

spatiului neincilzit al podului, pentru a se evita pericolul condensrii vaporilor de apa (care

migreazi prin planseul de la ultimul nivel) pe piesele din lemn ale sarpantei; de aici rezulta,
pe de o parte, atentia care trebuie acordati ventildrii corespunzatoare a podului, iar pe de alti
parte, recomandarea antiseptizirii pieselor de lemn ale sarpantei. Racordarea termoizolatiei
planseului se face atat cu termoizolatia verticald a aticului, ct si cu cea a peretilor ultimului

nivel, inclusiv la chepenguri .

#4.4. Realizarea invelitorii de tabli faltuiti. Invelitoarea acoperisului va fi realizati din tabla
faltuitd lisd din aluminiu vopsita in cAmp electrostatic. Invelitoarea va fi montati montati cu
falt vertical, pe astereald in sistem ventilat.
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Stratificarea invelitorii proiectata este urmatoarea (de la exterior la interior):

- tabld aluminiu vopsitd in cAmp electrostatic’

- astereald ignifugatd

- sipci dispuse in lungul pantei acoperisului,

- folie anticondens (hidroizolatie) astereali
#4.5. Realizarea unui nou sistem de jgheaburi si burlane. Descircarea se va face la nivelul
terenului cu directionarea apelor pluviale catre spatiul verde.
#4.6  Pe acoperis vor fi montate parazapezi, aerisiri si grile de ventilatie. De asemenea, pe coama
acoperisului se monta o traversa pentru ancorarea sufelor de siguranta pentru lucriri de mentenanta
sau reparatii la acoperis.
#4.7 Realizarea glafurilor perimetrale i racordul la fatada.
Capitolul 5: Refacerea instalatiilor de incdlzire, ventilare i climatizare
In proiectarea instalatiilor se vor utiliza solutii moderne, flexibile, care sa rdspundi in totalitate
cerintelor specifice obiectivului, cerintelor din tema de proiectare si sa fie fezabile, eficiente
energetic tinand cont de rezolvarea inconvenientelor legate de ineficienta energetica a anvelopei
cladirii existente. Solutiile tehnice privind instalatiile trebuie si conduci la:

- un cost minim in conditii optime de performanta si fiabilitate;

- utilizarea rationald a energiei; siguranta in functionare si exploatare;

- siguranta in functionare si exploatare

- protectia mediului inconjurator;

- realizarea confortului termic, vizual si auditiv, precum si evacuarea eficientd a noxelor

provenite din activititile specifice.

Realizarea unei solutii HVAC fezabile, eficiente energetic si confortabile trebuie si fie corelate cu
eficienta energetica a anvelopei clidirii existente, lipsa gazelor naturale si precum si de configuratia
arhitecturala dezavantajoasa din punct de vedere termic a cladirii.
SURSA DE AGENT TERMIC APA CALDA
fn prezent sursa de producere agent termic apa calda pentru incilzire este compusa dintr-o centrala
termica cu gaz. Se propune inlocuirea acesteia cu o centrala termica hibrida compusa dintr-o pompa
de céldura electricd aer-apa si o centrala electricd in condensatie cu combustibil gaz. Pompa de
cildura va functiona prioritar in perioadele intermediare primivara-toamna urmand ca centrala
termica sa producd agent termic atunci cind temperatura exterioara scade sub temperatura la care
pompa de célduré nu mai poate asigura randamentul necesar (in functie de specificatiile tehnice ale
echipamentului achizifionat). Acest sistem (centrala termica hibrida) va fi automatizat pentru a
asigura consumul optim de energie, cu prioritate in folosirea energiei solare asigurate de panourile
fotovoltaice amplasate pe acoperis. Cele doua echipamente (pompa de cildura si centrala in
condensatie) vor fi legate printr-un puffer care va trimite agentul termic cétre distribuitor. Prin acest
sistemn se asigura economia necesara de energie conventionald prin acest mod de operare optimizat.
Din centrala termica se va asigura agentul termic apa calda pentru circuitul de alimentare cu agent
termic apa calda — radiatoare si circuitul de preparare apa calda de consum.
Amplasarea spatiului tehnic dedicat centralei termice s-a stabilit tinand cont de prevederile art.
4.1.6.2. din NP 010/97 (Normativ privind proiectarea, realizarea si exploatarea constructiilor pentru
scoli si licee) corelate cu normativul I113/2015 (Normativ pentru proiectarea, executarea si
exploatarea instalatiilor de incalzire centrala). In camera centralei termice pe langa cazan se vor
monta

- pompe de circulatie circuite incalzire
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- vas de acumulare

- distribuitor — colector

- vase de expansiune aferente instalatiei de incalzire

- statie de dedurizare

- pompa de recirculare a apei calde de consum

- boiler dubla sursa (rezistenta electrica) pentru prepararea apei calde de consum

- vas de expansiune aferent instalatiei de preparare apa calda de consum menajer
Circuitele de alimentare cu apa calda a terminalelor (radiatoare) se vor realiza printr-o distributie de
conducte montate aparent in canale dedicate. Conductele instalatiilor interioare de incilzire se vor
monta cu pantd astfel incit sa se asigure golirea si dezaerisirea centralizati a instalatiei printr-un
numér minim de armituri.
Circuitul de incalzire va fi echipat cu pompa dubli de circulatie (1 activd, 1 stand-by pentru
rezervd), robineti de separare, termometre, manometre §i vana cu trei cii motorizati de amestec,
vand de echilibrare. Pe distribuitor-colector va fi prevazut un circuit de rezerva.
Pompele cu turatie variabild pot asigura permanent un debit minim. in mod normal, 10-20% din
debitul de calcul nominal trebuie luat in considerare in toate circuitele cu debit variabil, pentru a
asigura debitul pompei la Incdrcare minimai si o furnizare prompta de apa calda/ricita.
Pentru asigurarea instalatiilor de incalzire cu api caldi si preluarea dilatirilor vor fi prevazute vase
de expansiune inchise cu membrane.
Toate conductele prin care circula apa calda montate in punctul de distributie se izoleaza cu vata
minerala si se protejeaza mecanic. Grosimea izolatiilor va fi determinata de diametrul conductelor,
temperatura interioara si temperatura agentului termic.
INSTALATIA DE INCALZIRE CU RADIATOARE
La alegerea radiatoarelor se va tine cont de pierderile de cildura ale incaperilor si coeficientii de
corectie corelati cu mascarile arhitecturale, daca este cazul.
Se vor utiliza conducte din teava din otel pentru diametre mai mari de DN50 si coloane si conducte
din polipropilena cu insertie din aluminiu pentru distributiile de nivel si legaturi la terminale.
In punctele de cota maxima a instalatiei se vor prevedea ventile automate de aerisire si in punctele
de cota minima se vor prevedea robineti de golire.
Toate golurile de trecere ale conductelor prin elementele de constructie rezistente la foc (pereti si
plansee) se vor proteja cu sisteme avand rezistenta la foc similara cu cea a elementului strapuns,
conform detaliilor specifice de executie ale furnizorilor agreati si agrementati.
INSTALATIE DE VENTILARE
Conform auditului energetic, in incaperile prevazute cu ferestre se va asigura ventilarea naturala
prin prevederea grilelor in tamplarie, pentru aerisire controlata a spatiilor ocupate si evitarea apartiei
condensului pe elemtele de anvelopa.
Toate incaperile cu ocupare umana care nu sunt prevazute cu ferestre deschizibile vor fi prevazute
cu ventilatie mecanica.
Pentru depozite, sau alte incaperi care nu sunt prevazute cu ferestre deschizibile vor fi prevazute
sistem de evacuare mecanica a aerului viciat. Evacuarea aerului se va realiza cu ventilatoare de
evacuare racordate prin tubulaturi montate in ghene verticale la grilelele de absorbtie din fiecare
spatiu deservit.
Compensarea aerului evacuat din aceste spatii se va face prin transfer din spatiile ventilate natural
Cu care comunica.
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Toate trecerile canalelor de ventilatie prin peretii si planseele rezistente la foc, se etanseaza cu
solutii agrementate astfel incat sa asigure aceeasi rezistenta la foc cu cea a elementului strapuns, dar
minim EI 30.

Lucririle de instalatii de incélzire, climatizare si ventilatii vor fi urmatoarele:

#5.1 Realizarea unui sistem de ventilare mecanizata;

#5.2  Montarea grilelor de ventilare in tamplaria ferestrelor.

Capitolul 6: Refacerea instalatiilor electrice

Proiectul urméreste implementarea unui sistem alternativ de producere a energiei electrice cu
panouri fotovoltaice.

Sistemul de panouri fotovoltaice propus de auditul energetic are o putere instalati de 8 kWp, sistem
instalat pe o suprafati de acoperis de 48 m>.

Se propune instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice avand o putere instalati de 8 kWp, instalat
pe acoperisul cladirii avand orientare est, cu pant3 de 5° si azimut -2° spre est.

Acesta produce anual 9,18 MWh conform calcul de estimare efectuat cu PVGIS-5, on-line.

Se constatd cd dupd implementarea proiectului consumul de energie electrici va creste cu 2.378,5
kWh/an. Aceasti crestere este compensata prin dotarea clidirii cu panouri fotovoltaice.

Luénd in considerare aportul adus de sistemul de panouri fotovoltaice, acesta fiind dimensionat sa
asigure consumul instantaneu pentru iluminat i ventilatie, consumul real de energie electrica va fi
de: 3,0 MWh/an.

Cresterea consumul de energie electricd provine din implementarea sistemului de ricire si de
ventilare mecanicd, care trebuie previzut conform prevederilor normelor tehnice Metodologie de
calcul al performantei energetice a cladirilor Mc 001- 2022.

Sistemul de ventilare mecanici va avea o influenta pozitiva asupra parametrilor higro-termici de
confort din spatiile interioare, o consecintd putind fi si reducerea perioadei de functionare a
sistemului de climatizare, precum si cresterea calitatii aerului in spatiile ocupate. Deasemenea, o
cladire ventilatd va avea durati de viati mai mare ale elementelor de constructie.

Brangamentul actual de energie electrici asigurd necesarul de putere, drept pentru care nu sunt
necesare lucréri suplimentare in acest sens.

Folosind logica si arhitectura “eco-design™ la dezvoltarea solutiilor, focusata pe modularitate,
performanta si fiabilitate in perspectiva minimizarii impactului asupra mediului inconjurator,
propunem spre implementare un sistem de producere locala a energiei electrice cu panouri
fotovoltaice.

Intr-o societate care descopera tot mai mult valoarea mediului ca bun real, economic si etic, aceasti
sursa de energie are cu siguranta multe motive valabile pentru a se afirma. Satisfacerea nevoii
energetice tot mai mari va trebui sa fie asigurata respectand cu strictete ecosistemul iar, dintre
diversele energii curate, cea fotovoltaica este cu siguranta cea care ofera cele mai multe BENEFICII
AMBIENTALE.

Panourile fotovoltaice contribuie la o producere la scald mica, locald si verde a electricititii care
reduc consumul combustiilor fosili la scald largs.

Eficienta garantata a panourilor este de pana la 25 de ani, iar viata utila totald a sistemelor cu
panouri fotovoltaice este de 30-35 de ani.

Costul de intretinere al echipamentelor este minim iar durata de functionare lunga.

Prin realizarea proiectului cu panouri fotovoltaice se propune sa se asigure o acoperire cat mai mare
a consumului de energie electrica cu energia produsa de panouri fotovoltaice.
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Ca urmare a reglementarilor legislative in domeniu se desprinde varianta instalarii de panouri
fotovoltaice cu o putere instalata totala care sa nu depaseasca valoarea de 400kW, deoarece
prosumatori cu putere instalata sub 400kW , beneficiaza de:

- facilitati de preluare a surplusului de energie produsa si furnizata in retea

- preturi si metode de compensare si regularizare reglementate.

- desfasurarea activitatilor de comercializare a energiei produse in unitatile pe care le detin
fara inregistrarea si autorizarea functionarii acestora

- exceptarea/scutirea de la plata tuturor obligatiilor fiscale aferente cantitatii de energie
electrica produsa pentru autoconsum si pentru excedentul vandut furnizorilor

- exceptarea de la obligatia de achizitie anuali si trimestriald de certificate verzi. Nu sunt
necesare de autorizatii de infiintare sau licente de functionare.

Panourile fotovoltaice se vor amplasa pe acoperisul cladirii.

Cat mai aproape de tabloul electric general se vor amplasa invertoarele si tabloul electric
de curent alternativ dedicat panourilor fotovoltaice.

Pentru eficientizarea functionarii instalatiilor aferente imobilului, se propune si un sistem de
management integrat al unei clidiri - Building Management System (BMS).

Introducerea sistemului de management al cladirii integraza semnalizirile de la urmatoarele
tipuri de instalatii: instalatiile electrice, supraveghere video, control acces, iluminat, ventilatie.

Totodatd prin intermediul BMS, in mésura in care sistemele care se integreazi permit acest
lucru, se pot prelua semnaliziri si se pot transmite anumite comenzi de la distanti.

Beneficiile BMS includ:

- un control eficient al conditiilor de confort interior corelat cu consumurile aferente

- posibilitatea controlului individual al temperaturii pentru fiecare incipere in parte

- durata de viatd mai mare a cladirii

- timpi de rdspuns cu mult mai scurti privind disfunctionalitatile in raport cu o clidire

unde nu existd un sistem BMS

- economii importante privind intretinerea

- posibilitatea monitorizérii consumurilor

- controlul eficient a diferitelor sisteme din cladire

- monitorizarea si alertarea imediatd in caz de avarii

Avand in vedere ca sistemele de ventilatie si climatizare sunt complet gestionate de
sistemele proprii de automatizare, sistemul de automatizare va functiona ca un dispecer central
pentru toate sistemele instalate in cladire: detectie efractie si incendiu, sistemele de control acces si
sistemele de supraveghere video.

De asemenea va monitoriza sistemele electrice si de iluminat din cladire. BMS va
monitoriza starea de functionare si disponibilitate echipamentelor instalate in cladire, care asigura
buna functionare a acesteia. Vor fi monitorizate starea de functionare si disponibilitate a UPS, a
generatorului electric, celulelor postului de transformare, etc.

Starea de functionare si disponibilitate, avariile sau alarmele generate de aceste sisteme vor
fi transmise sistemului central de management.

- urmarirea starii sau a valorilor tuturor parametrilor din sistem

- controlul acestora cu posibilitatea modificarii dupa dorinta a starii unor parametri sau a

valorii acestora
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- inregistrarea in memorie sau pe un suport si la intervale de timp alese de utilizator a
evolutiei acestora ; posibilitatea creerii de grafice pe intervale de timp sau a evidentierii
valorilor maxime a unor parametri; contorizari de energie (electrica / termica)

- alarmarea si actionarea asupra unor echipamente specializate in caz de situatii definite ca
avarii.

Dupa caz acest lucru poate alarma administratorul cladirii, echipe service pentru diferite
echipamente tehnologice , pompieri:

- informarea intr-un sistem unitar ce poate fi usor de utilizat fara prea multe cunostinte de
calculator.

Sistemul propus este un sistem distribuit si are la baza o magistrala de comunicatie, controlere
zonale si un algoritm de control centralizat. Aparatura propusa functioneaza integrat, nefiind
necesara prezenta unui computer pentru functionarea sistemului. Pentru realizarea posibilitatii de
parametrizare si control in regim manual este prevazut un display de tip touch-panel, prin
intermediul caruia se pot accesa toate functiile sistemului.
- Instalatiile calorice si termice
- Sisteme de ventilatie si calitatea aerului
- Detectie, semnalizare, alarmare si alertare in caz de incendiu
- Sisteme de securitate si control acces
- Sisteme antiefractie
- Sisteme supraveghere video
- Sistemul de desfumare
- Sisteme sonorizare si adresare publica
- Sisteme de retea, date si comunicatii
- Sisteme de monitorizare de la distanta a utilitatilor
- Sistemele de surse neintreruptibile (UPS).
Lucrérile de instalatii electrice vor fi urmatoarele:
#6.1  Reabilitarea/modernizarea instalatiei de iluminat prin inlocuirea circuitelor de iluminat
deteriorate sau subdimensionate cu unele noi montate aparent in canale
#6.2 Inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent cu corpuri de iluminat cu
eficientd energetica ridicatd si duratd mare de viati, inclusiv tehnologie LED, dotate cu senzori de
migcare/prezenti;
#6.3  Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie utilizind surse regenerabile
de energie, precum instalatii cu panouri solare fotovoltaice, in scopul reducerii consumurilor
energetice din surse conventionale si a emisiilor de gaze cu efect de seri etc;
#6.4 Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei: sisteme descentralizate de
alimentare cu energie din surse de energie regenerabild, instalatii cu captatoare solare termice, in
scopul reducerii consumurilor energetice din surse conventionale si a emisiilor de gaze cu efect de
serd etc.
Capitolul 7: Lucrdri conexe
#7.1 LUCRARI DE CONSOLIDARE: in urma intocmirii expertizei tehnice, cladirea a fost
incadrata in clasa de risc seismic RSIL. Rezulta astfel ca sunt necesare masuri de interventie
pentru consolidarea structurii de rezistenta a cladirii. Conform recomandarilor din expertiza
tehnica, se vor realiza masurile de interventie din varianta minimala. Astfel, dupa aplicarea
masurilor de interventie cladirea se incadreaza in clasa de risc seismic RSIV cu R3 de 92 %.
Masurile de interventie asupra sistemului structural sunt:
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* Realizarea de cadre noi longitudinale, perimetral cladirii, conectate cu cladirea pe cele doua
laturi exterioare longitudinale. Cadrele noi vor fi realizate din stalpi si grinzi de beton
armat. Acestea vor fi adosate de structura principala de rezistenta. Pe tot perimetrul cladirii
se va realiza o grinda noua de fundare, care sa echilibreze momentele din noi stalpi de cadru.
In dreptul stalpilor de beton se va realiza camasuiala fundatiilor izolate.

Cadrele perimetrale vor fi conectate cu ancore chimice de structura de rezistenta.

Camasuiala peretilor transversali exteriori, pe laturile exterioara a cladirii. Camasuiala va

avea grosimea de 10 cm. Se va camasui un perete interior cu 10 cm de beton armat, conform

imagine urmatoare.

o Conectarea camasuielilor de la un nivel la altul se va realiza prin carote in placile de beton,
prin care se vor monta bare de armature ce se vor suprapune cu plasele de armature de la
cele doua niveluri pentru care se doreste asigurarea continuitatii.

» Consolidarea fundatiilor aferente peretilor de zidarie camasuiti, cu 10 cm de beton armat pe
toata inaltimea fundatiilor.

Avand in vedere vechimea constructiei, in urma decopertarii tencuielii de pe fatada pot sa
apara degradari anterioare ale zidariei acoperite prin lucriri de reparatii locale anterioare. Pentru a fi
garantat un nivel suficient de siguranta structurala vor fi necesare realizarea unor lucrdri de reparatii
concomitent cu lucrdrile de consolidare ale peretilor de zidarie. In acest sens se urmdreste folosirea
unor tehnici compatibile tehnologiei de construire initiala.

in primul rand vor fi necesare injectari ale fisurilor relevate §i reparatii ale zidariei prin
inlocuirea caramizilor degradate. in al doilea rdnd, conform expertizei tehnice, se propune ca
solutie de principiu, executarea, prin exterior, a unei camasuieli armate a peretilor de fatada care
corespunde realizarii stratului suport al termosistemului cu adaos de armatura. Materializarea
interventiei de consolidare de principiu propuse precum si alte masuri locale de consolidare va
trebui sa se faca pe baza unor detalii de proiectare adecvate.

Ordinea operatiunilor pentru executarea camasuirii peretilor de zidarie de caramida:

Pasul 1: Se decoperteaza peretii prin inlaturarea tencuielii de pe suprafata care urmeaza a fi
camasuita.

Pasul 2: Se buciardeaza fetele decopertate pe o adancime de 2...3mm, astfel incat, in urma
buciardarii, sa rezulte o suprafata vie de caramida, cu porii deschisi, in vederea unei bune aderente
intre tencuiala si zidarie. Suprafata vie trebuie sa aibe culoarea rosie a caramizii, fara urme de
mortar.

Pasul 3: Pentru inlaturarea prafului de pe suprafetele buciardate se efectueaza suflarea
acestora cu aer comprimat.

Pasul 4: Plasa de armatura se fixeaza de perete la fiecare 50cm, pe fiecare directie, pastrand
distanta intre peretele de caramida si barele cele mai apropiate ale plasei de armatura de 1,5...2,0cm.

Pasul 5: Inainte de inceperea tencuirii, fata peretelui de zidarie se umezeste cu apa, aplicata
prin pulverizare , astfel incat sa se evite siroirea apei pe pereti. Nu se admite udarea cu furtunul sau
canciocul, intrucat apa cu praful spalat din rosturi recolmateaza porii caramizii.

Pasul 6: Grosimea stratului de camasuiala, cind aceasta se realizeaza cu mortar de ciment, va
fi de 5...6cm. Executia tencuielii se face in 2...3 straturi succesive, cu mortar de ciment M100T
fara adaos de var. Este recomandabila tencuiala aplicata mecanic sau betonul torcretat. Deasemenea
camasuiala se poate realiza cu beton turnat in cofraje, caz in care grosimea peretelui este de minim
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8cm, pentru a se putea realiza turnarea si compactarea betonului, armat cu o singura plasa de

armatura.

Daca pregatirea suprafetelor de camasuit se executa asa cum este aratat la punctul 2, nu este
necesara adancirea rosturilor dintre caramizi si nici practicarea altor sisteme de ancorare intre
camasuiala si zidarie, intrucat acestea scumpesc lucrarea fara a aduce o contributie semnificativa la
conlucrarea dintre camasuiala si peretele de zidarie.

Operatia de buciardare de la punctul 2 poate fi inlocuita si cu alte operatii similare si anume:
cioplire, polizare, sablare. Operatia de cioplire, care se recomanda a fi efecutata mecanic, cu unelte
pneumatice, este recomandabila la pereti grosi de zidarie (de cel putin 37,5 cm) la care aceasta
manopera este mai productiva si la care nu conteaza daca prin spargerea caramizilor se inlatura un
strat mai gros de 2...3mm, respectiv de pana la 10...15mm, intrucat stratul inlaturat prin cioplire va
fi completat cu mortar sau cu beton din grosimea de camasuiala. Intrucat peretii exteriori ai
imobilului din acest caz sunt de 28cm, nu este recomandata aceasta operatie de cioplire.

Operatia de periere nu este admisa, intrucat, prin periere, nu se obtine inlaturarea stratului
de caramida colmatat cu lapte de var si deci nu se poate obtine deschiderea porilor caramizii (se
obtine numai o simpla lustruire a caramizilor, lasind porii colmatati cu lapte de var).

La exterior, intreaga suprafata a peretilor exteriori va fi termoizolata cu placi de vata minerala
si finisata cu tencuiala decorativa.

In conformitate cu Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii si Hotararea Guvernului
Romaniei nr. 261 din iunie 1994, referitoare la aprobarea Regulamentului privind conducerea si
asigurarea calitatii in constructii, a Regulamentului privind stabilirea categoriei de importanta a
constructiilor si a Regulamentului privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiilor in timp
si a normelor tehnice in vigoare, beneficiarul este obligat sa asigure controlul de catre proiectant a
lucrarilor executate.

#7.2 REFACEREA FINISAJELOR INTERIOARE IN ZONELE DE INTERVENTIE: Conform
prevederilor legale in vigoare referitoare la masurile privind cresterea performantei
energetice a cladirilor publice (Legea performantei energetice a cladirilor nr. 372/2005,
republicata la 23 iulie 2013 si Ordonanta nr. 13/2016 pentru modificarea si completarea
Legii nr. 372/2005) in cadrul lucrarile de interventie la anvelopa cladirilor administrative
sunt definite categoriile de lucrari de interventie ce au ca scop cresterea performantei
energetice, astfel incat consumul anual specific de energie calculat pentru incalzire sa scada
sub 100 kWh/m2 arie utila, in conditii de eficienta economica.

Totodata, este prevazut ca odata cu efectuarea lucrarilor de interventie, este obligatorie
aducerea constructiilor la nivelul exigentelor normelor legislative in vigoare si sunt necesare o serie
de lucrari de interventie, justificate din punct de vedere tehnic in expertiza tehnica si/sau in auditul
energetic, precum acele lucrari de reparatii la elementele de constructie care prezinta potential
pericol de desprindere si/sau afecteaza functionalitatea cladirilor, inclusiv de refacere in zonele de
interventie.

De asemenea, pentru buna functionare a activitatii institutiei, sunt necesare reparatii conexe
rezultate in urma interventiilor (de exemplu, reparatii de finisave in urma desfacerii si inlocuirii
instalatiilor nefunctionale sau deteriorate, etc.)

Avand in vedere costul relativ ridicat al modernizarii termotehnice, care majoreaza in final
valoarea cladirii, se considera rational si oportun ca modernizarea energetica sa se realizeze pe
fondul unei structuri de rezistenta cu un grad ridicat de siguranta. Prin urmare, reabilitarea termica
ar putea fi conditionata de realizarea lucrarilor de expertizare tehnica privind cerinta A1 “Stabilitate
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si rezistenta” mentionata in legea 10/1995 (Calitatea in constructii), lucrari in urma carora se vor
stabili eventualele solutii de consolidare a cladirii.

De asemenea, sunt necesare reparatii pentru eliminarea surselor de degradare, in special a
degradarilor provocate de infiltrarea apei din precipitatii, din sol sau instalatii prin refacerea
izolatiilor hidrofuge, asigurarea etanseitatii anvelopantei cladirilor si protejarea acestora fata de
factorii de mediu.

REFACEREA TENCUIELILOR SI A FINISAJELOR: Lucrarile de finisaj se executa in
straturi succesive (grundul si tinciul/pelicula de finisare finala), cu grosimea totala de 5 mm si se
armeaza cu o tesatura deasa din fibre de sticla.

Tencuiala (grundul) trebuie sa realizeze pe langa o aderenta buna la suport (inclusiv
elasticitate pentru preluarea deformarilor). Tencuiala trebuie sa asigure permeabilitate la vaporii de
apa concomitent cu impermeabilitate la apa.

Tencuiala subtire se realizeaza din paste de rasini siliconice obtinute prin combinarea
liantilor din rasini siliconice cu o rasina sintetica acrilica in dispersie apoasa care reduce
coeficientul de absorbtie de apa prin capilaritate.

Finisarea se poate face cu vopsele in dispersie apoasa, in una din urmatoarele variante:

- vopsele silicatice (care au permeabilitate mare la vaporii de apa dar absorbtie mare la apa
si rezistenta mica la agenti atmosferici, care trebuie corectate prin adaosuri de max. 5% de
rasini sintetice in dispersie si hidrofobizarea ulterioara a suprafetelor, pigmentii sunt
obligatoriu minerali, aspectul fiind mat)

- vopsele pe baza de rasini acrilice sau polivinilice cu rezistenta mare la apa dar
permeabilitate la vapori redusa

- vopsele pe baza de rasini siliconice in dispersie apoasa care au buna permeabilitate a
vaporilor de apa, absorbtie mica prin capilaritate, aderenta pe orice tip de suport si aspect
mat.

Tencuiala decorativa se aplica peste stratul termo-izolant si peste alte elemente fara
termoizolatie din fatada, pentru un aspect mai placut al cladirii.

Se vor reface finisajele interioare ca urmare a refacerii traseelor de instalatii electrice. In
celelalte spatii se vor reface finisaje doar in zone de interventie (cca 40% din suprafetele totale).
Tencuiala decorativa se aplica peste stratul termo-izolant si peste alte elemente fara termoizolatie
din fatada, pentru un aspect mai placut al cladirii.

#1.3  ASIGURAREA MASURILOR DE SECURITATE LA INCENDIU: Lucririle de reabilitare
cerute prin tema de proiectare nu modifica configuratia spatial-functionala, partiul, fluxurile
si functionalitatea spatiilor interioare.

Se vor realiza lucriri de conformare a constructiei privind securitatea la incendiu, in
conformitate cu legislatia in vigoare:
- asigurarea etanseitatii la incendiu si a criteriilor de performanta (rezistenta si clasa de
reactia la foc a elementelor de constructii);
- tamplarie de AL;
- usile salilor de clasa se vor prevedea cu sistem de autoinchidere;
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-  asigurarea numarului de fluxuri si numarul de cai de evacuare conform normativ;

- amenajari exterioare pentru asigurarea accesului autospecialelor in incinta in caz de
incendiu;

-  asigurare instalatie de protectie impotriva trasnetului;

- asigurare iluminat de siguranta.

In proiect sunt respectate normele tehnice in vigoare. In executie va fi respectat proiectul si
legislatia de specialitate actualizata la data constructiei.

In conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare, respectiv Art. 30 alin. (1) st Art 302 alin
(4) din Legea 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, si Art. 1 alin. (1) si Anexa 1 din H.G.R. 571/2016 pentru aprobarea
categoriilor de constructii si amenajari care se supun avizarii si/sau autorizarii privind securitatea la
incendiu, cu modificarile §i completarile ulterioare, lucririle de executie propuse nu se
incadreaza in categoria de constructii si amenajari care se supun avizarii privind securitatea
la incendiu.

Conform P118/2 - 2013 si P118/3 - 2015, cladirea nu necesitd dotarea cu instalatii sau
sisteme pentru stingerea incendiului sau /si pentru detectare, semnalizare si avertizare incendiu.

#1.4 MASURI PENTRU ADAPTAREA SPATIULUI LA NEVOILE INDIVIDUALE ALE

PERSOANELOR CU HANDICAP:

- sisteme de ghidaj si orientare care utilizeazi tehnologia senzorilor de proximitate destinate
persoanelor cu deficiente de vedere.

- sisteme de avertizare luminoasd destinate persoanelor cu deficiente de auz si dispozitive
de amplificare a sunetului destinate persoanelor utilizatoare de proteze auditive.

- rampe mobile, lifturi adaptate si alte mijloace ce pot fi integrate 1a nivelul constructiilor
existente in scopul deservirii populatiei cu dizabilitati fizice

- covoare tactile pentru infrastructura de acces in institutiile publice de interes general.

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente fizice/capacitifi fizice care
sd indice atingerea fintei obiectivului de investitii - si, dupdi caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;

Aria construita: 196 mp.
Aria desfasurata: 392 mp.
Durata de executie lucrari de interventie: 12 luni.

| Indicatori de performanta (in functie de ce se realizeaza prin Colegiul Mihai Viteazul — Corp
proiect) Cé
Arie utila 392,00
Consum total de energie finald termica (MWh/an) 15,27
Consum total de energie final3 electrici (MWh/an) 4,08
Consum total specific de energie finala (kWh/m2 an) 58,39
Consum total de energie primard (MWh/an) 29,81
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Consum total specific de energie primari (kWh/m2 an) 76,05
Clasa energeticé _
Cantitatea de emisii echivalent CO2 (kg CO2/m2,an) 11,07
Cantitatea de emisii echivalent CO2 (tCO2,an) 4,34
Clasa de mediu
Energie primara neregenerabila (MWh/an) 24,24
Consumul anual de energie finald pentru incilzire (kWh/an), 13460,00
inclusiv procentul (%) aferent scaderii consumului anual de
energie pentru incélzire la nivel de components, 85.8%
Consumul anual de energie primara din surse regenerabile 5570,00
(kWh/an), inclusiv procentul (%) de energie primari din surse
regenerabile, din total energie primar3, dupa renovare termic3 18,7%
si energetica ...... % (kWh/an) la nivel de componenti
Energie primara regenerabila (MWh/an) 5,57
Cost de investitie (EUR inclusiv TVA) 98706,04
Cost global actualizat (EUR inclusiv TVA) 289910,95
Economie de energie finald termicd (MWh/an) 87,73
Economie de energie final electrici (MWh/an) 4,13
Economie de energie primari (%) 78,86%
Economie de emisii echivalent CO2 (t CO2/an) 22,2
Economie de emisii echivalent CO2 (%) 83,65%

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in Junctie de
specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii

. Valoare totala a investitiei, conform scenariu 2 recomandat, este de 3.911.175,72 lei
Jard TVA, respectiv 4.650.437,54 lei TVA inclus.
Valoarea lucrarilor de executie (Capitolul 4 Deviz General) a fost estimata la 2.359.885,00 lei fira
TVA, respectiv 2.808.263,15 lei inclusiv TVA, valoarea C+M fiind 1.847.635,00 lei firi TVA.

Nr. Valoare varianta 1- Valoare varianta 2-
crt Denumire indicator nerecomandat recomandat
Rata internd de rentabilitate
1 financiard a investitiei (RIR) -6.18% -5.92%

Valoarea financiari actualizati . .
netd a investitiei (VAN) -2.253.706 lei -3.501.732 lei

3 Raportul cost - beneficiu (R ¢/b) 0.99 0.99
4 Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza

d) durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni,

Durata estimata de proiectare este de 2 luni, iar durata de executie a constructiei este de 12
luni, totalizand astfel 14 luni. Durata maxima a lucrarilor de executie aferente proiectului de
renovare aprofundata va respecta perioada de maxim 24 luni, fara a depasi termenul limita de
receptie la terminarea lucrarilor impus de ghidurile de finantare POR ADR SM.
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6.4. PREZENTAREA MODULUI IN CARE SE ASIGURA CONFORMAREA CU
REGLEMENTARILE SPECIFICE FUNCTIUNII PRECONIZATE DIN PUNCTUL DE
VEDERE AL ASIGURARII TUTUROR CERINTELOR FUNDAMENTALE APLICABILE
CONSTRUCTIEI, CONFORM GRADULUI DE DETALIERE AL PROPUNERILOR
TEHNICE

Evaluarea calitativa a constructiei pe baza criteriilor de conformare, de alcituire structurald
si de detaliere sectionald; (Evaluarea calitativi urmaireste si stabileasci misura in care regulile de
conformare generald a structurilor si a elementelor nestructurale sunt respectate in cazul structurii
cladirii analizate.)

Verificari prin calcul, utilizind metode rapide de calcul structural si verificari rapide ale
starii de eforturi (ale efectelor actiunii seismice) in elementele esentiale ale structurii.

Inaintea executarii lucrarilor de crestere a eficientei energetice si refatadizare se vor efectua
toate lucrdrile de interventie prevazute in prezenta Expertiza tehnica.

Gradul de asigurare la actiuni seismice cat si clasa de risc seismic in care se incadreazi
constructia nu se vor modifica in urma interventiilor propuse.

In executie, se vor respecta normele de protectie a muncii in vigoare si cele cu privire la
prevenirea si stingerea incendiilor.

Dupa finalizarea lucrarilor previzute in proiect, beneficiarul are obligatia de a face in
continuare urmdrirea curenti a comportirii in timp a constructiei in conformitate cu prevederile
normativului “Normativ privind comportarea in timp a constructiilor” indicativ P130-1999.

Indeplinirea cerintelor de calitate va fi verificata in conformitate cu prevederile Legii nr.
10/1995 privind calitatea in constructii, actualizata potrivit Legii nr. 163/2016 si a modificarilor
anterioare):

REZISTENTA SI STABILITATE

Aceste cerinte sunt:

- structura ca si pdrtile ei componente nu trebuie sa se pribuseasca sau sa sufere avarii
importante in timpul executiei si pe durata normati de exploatare.

- accidentele tehnice in exploatare pot produce avarii locale dar nu trebuie sa provoace
degradéri in lant cu consecinte disproportionate fata de cauza initiala.

- in timpul exploatarii trebuie efectuate lucriri de intretinere si reparatii pentru evitarea
degradarii elementelor structurale, a instalatiilor si echipamentelor (protectie impotriva coroziunii,
etangeitate, etc.)

Respectarea cerinfei de rezistenta si stabilitate se asigura si prin masuri specifice referitoare
la conceptia generala si de detaliu a cladirii, calitatea executiei si a lucririlor de intretinere,
proprietétile si performantele materialelor si produselor de constructie.

Metodele de calcul pentru elemente de structura din beton armat, otel sau zidirie precum si
pentru terenul de fundare sunt cele bazate pe conceptul de stare limita.

Nivelul de protectie antiseismica in conformitate cu normativul P 100/3-2013 este asigurat.

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE

- SR EN 1991-1-1-2004 Actiuni asupra structurilor. Actiuni generale - greutati specifice, greutati
proprii, incarcari utile pt. cladiri

- CRO-2012 Cod de proiectare. Bazele proiectarii structurilor in constructii

- P100-3-2013 Cod de evaluare pentru cladiri existente
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- NP112-2013 Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directs.

- STAS 10100/0 Principii generale de verificarea sigurantei constructiilor.

- STAS 10107/0 Constructii civile si industriale. Calculul si alcituirea elementelor structurale de
beton, beton armatsi beton precomprimat.

- Legea 10/1995 modificata cu privire la calitatea in constructii.

SECURITATEA LA INCENDIU

Compartiment de incendiu este constituit din cele trei constructii amplasate pe lot.

Gradul de rezistenta la foc al imobilului: II (se pastreazi)

Riscul de incendiu: MIC (se pastreaza).

Este asigurata protectia la foc fata de vecinatati fiind asigurate distantele de siguranta
prevazute in Tabelul 2.2.2 din Normativul de siguranti la foc a constructiilor indicativ P 118-99.

Sunt respectate cerintele privind evacuarea utilizatorilor, numarul fluxurilor de evacuare
corelat cu nivelul de ocupare a cladirii, masurile pentru asigurarea controlului fumului pprecum si
masurile privind accesul §i evacuarea copiilor, persoanelor cu dizabilitafi, bolnavilor si ale altor
categorii de persoane care nu se pot evacua singure in caz de incendiu.

Este asigurata securitatea fortelor de interventie. Dispunerea, traseele si gabaritele cailor de
acces functionale permite interventia pe cel putin 2 laturi a cladirii, pentru echipele si vehiculele de
interventie. Drumurile si aleile normale de acces si circulatie in incinta vor servi si drept cai de
acces pentru masinile de interventie la incendiu.

Conformarea constructiilor trebuie sa asigure trasee scurte marcate usor de recunoscut si
dimensionate corespunzitor pentru echipele de interventie, conform scenariilor de siguranta.

Desfumarea/evacuarea fumului si gazelor fierbinti sunt asigurate prin ventilatie naturala si
este necesara verificarea functionarii acesteia.

fn conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare, pentru asigurarea securitatii la incendiu,
constructia nu necesita echiparea cu hidranti interiori, hidranti exteriori sau alte mijloace de stingere
a incendiilor. De asemenea nu este necesara dotarea cu instalatie de detectare, semnalizare si
avertizare incendiu.

Materialele propuse respecta prevederile normelor tehnice in vigoare, rezistenta la foc si
specificatiile impuse de legislatia in domeniu. in particular, tamplaria propusa va fi din aluminiu
centru a corespunde acestor exigente. Se va urmari limitarea propagarii incendiilor pe fatade.

Prin proiect se asigura ventilarea natural-organizata a holului central de distributie prin grile
de introducere a aerului montate in usile de la parter si trapele de desfumare amplasate in ferestre.

Usile salilor de clasa vor fi prevazute cu dispozitive de autoinchidere.

Lucrdrile de interventie propuse nu modifica configuratia spatial-functionala a constructiei.
In elaborarea proiectului tehnic si pe parcursul executiei se vor respecta prevederile legislatiei
tehnice in vigoare.

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE

- P118-1/2013 Normativ privind securitatea la incendiu a constructiilor

- Legea 319/2006 Legea securitatii si sanatatii in munca

- Legea 307/2006 Legea privind apararea impotriva incendiilor

- Legea 10/1995 modificata cu privire la calitatea in constructii

- Legea nr.177/2015 pentru modificarea si completarea legii nr.10/1995 cu privire la calitatea in
constructii
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- C56/2002 Normativ pentru verificarea calitatii si receptiei lucrarilor de constructii si instalatiile
aferente

- € 300/1994 Normativ de prevenire a incendiilor pe durata executarii lucrarilor de constructii si
instalatiile aferente

- HG 1739/2006 pentru aprobarea categoriilor de constructii si amenajari care se supun avizarii
si/sau autorizarii privind securitatea la incendiu

- C56 Normativ pentru verificarea calitatii lucrarilor de constructii si a instalatiilor aferente

- SR EN 12601:2002 Grupuri electrogene actionate de motoare cu ardere interna cu miscare
alternativa. Securitate

- SR EN 62040 (standard pe parti) Surse de alimentare neintreruptibile (UPS)

- Legea nr. 333 din 08/07/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia
persoanelor

- HG 301/2012 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 333/2003 privind paza
obiectivelor, bunurilor si protectia persoanelor

- Ordin nr.163 din 28 februarie 2007 Norme generale de prevenire si stingere a incendiilor

IGIENA, SANATATE SI MEDIU

Cladirea nu pune probleme de protectie a factorilor de mediu fiind asigurate conditiile de
igiena si sanatate in cladire.

Nu exista surse majore de zgomote, vibratii, noxe, radiatii, poluanti pentru sol sau subsol.
Toate utilajele exterioare vor fi de tip silentios si vor fi instalate pe suporturi amortizoare de
vibratii).

Proiectul respecta prevederile Ordinul Ministrului Sanatatii Nr. 331/99 pentru aprobarea
Normelor de avizare sanitara a proiectelor, obiectivelor si de autorizarea sanitara a obiectivelor cu
impact asupra sanatatii publice, a STAS 6472 privind microclimatul, NP 008 privind puritatea
aerului, a STAS 6221 si STAS 6646 privind iluminarea naturala si artificiala.

De asemenea, sunt respectate prevederile Legii 137/95 republicata privind protectia
mediului, Legea 107/96 a apelor, OG 243/00 privind protectia atmosferei, HGR 188/02, Ord.
MAPPM 462/93, Ord. MAPPM 125/96, Ord. MAPPM756/1997.

Incadrarea constructiei in spatiul natural si mediul construit urmareste in acelasi timp
dezvoltarea zonei si cresterea calitatii locuirii. Imobilul nu va produce noxe si nici alti factori de
poluare ai mediului.

Toate finisajele asigura o curatare usoara, au buna rezistenta in timp si nu degaja in timp radiatii si
substante ce pot pune in pericol sanatatea oamenilor sau sa polueze mediul.

Sunt respectate distantele minime fata de constructiile invecinate, orientarea constructiei fata
de punctele cardinale si modul de asigurare a insoririi spatiilor interioare.

Evacuarea gunoiului menajer, sortat in prealabil, se va face in containere etanse
(europubele) in spatiul pentru depozitarea gunoiului amplasat in cladire.

In proiectare a fost urmarita influenta constructiei asupra mediului (natural si amenajat)
urmarindu-se protectia solului determinata de natura activitatilor, substantelor, produselor,
reziduurilor care pot determina contaminari ale solului precum si instalatiile de producere, stocare,
transport si evacuare a substantelor, produselor, reziduurilor care pot determina contaminari ale
solului, si performantele elementelor constructive cu rol de izolare impotriva poluarii solului.
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De asemenea a fost urmarita protectia panzei de apa freatica determinata de natura
activitatilor, substantelor, produselor, reziduurilor care pot determina contaminari ale apei freatice si
protectia calitatii aerului exterior.

SURSE DE POLUANTI SI PROTECTIA FACTORILOR DE MEDIU

- Protectia calitatii apelor: Alimentarea cu apa rece se face conform STAS 1478/91 si Normativ
1.9/1994. Alimentarea cu apa rece menajera a imobilului se va realiza prin intermediul unui nou
bransament.

- Canalizarea: Se va realiza o canalizare a apelor uzate menajere, unitara, cu deversare in
microstatia de epurare si bazinul de retentie. Apele uzate menajere indeplinesc conditiile impuse
de Normativ NTPA 002/02. Apele provenite din precipitatii vor fi captate printr-un sistem de
conducte pruviale, deversate la sol si directionate catre spatiile verzi prin rigole si pante.

- Protectia aerului: Centrala termica respecta conditiile de protectie a aerului.

- Protectia Impotriva zgomotului si a vibratiilor: Nu se produc zgomote si nici vibratii peste limitele
admise de normativele in vigoare.

- Protectia impotriva radiatiilor: Nu se folosesc substante toxice sau radioactive.

- Protectia solului si a subsolului: Nu este cazul.

- Protectia ecosistemelor terestre si acvatice: Nu se pune problema protejarii ecosistemelor
neproducandu-se noxe care sa necesite o protectie speciala.

- Protectia agezamintelor umane i a altor obiective de interes public: Constructia ce face obiectul
prezentului proiect nu afecteaza agezamintele umane sau obiective de interes public.

- Gospodarirea deseurilor: Deseurile rezultate din activitatea zilnica in imobil se vor depozita in
pubele de gunoi aflate in spatiul de gunoi cu acces facil din exterior, care vor fi ridicate, conform
contractului, de catre o unitate de salubritate specializata.

- Gospodarirea substantelor toxice si periculoase: Nu se folosesc in activitatea desfagurata substante
toxice sau periculoase.

- Lucrari de reconstructie ecologica: Nu se prevad in cadrul prezentului proiect.

- Prevederi pentru monitorizarea mediului: Nu se previd in cadrul prezentului proiect.

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE

- Legea 137/95 Legea protectiei mediului.

- Legea 5/1989 Legea privind protectia si asigurarea calititii apelor.

- Legea 3/1978 Legea privind asigurarea sinatatii populatiei.

- Ordinul 462/1993 Conditii tehnice privind protectia atmosferei.

- Normativ privind igiena compozitiei aerului in spatii cu diverse destinatii in functie de activititile
desfasurate in regim de iarni/vara.

- Ordinul Ministrului Sanatatii Nr. 331/99 pentru aprobarea Normelor de avizare sanitara a
proiectelor, obiectivelor si de autorizarea sanitara a obiectivelor cu impact asupra sanatafii publice

- Legea 137/95 republicata privind protectia mediului

- Legea 319/2006 Legea securitatii si sanatatii in munca

- GP 120-2013 Ghid privind proiectarea si executia acoperisurilor verzi la clidiri noi si existente

- Ord. MMPS nr. 117/1996 privind normele specifice de securitate a muncii pentru lucrari de
instalatii tehnico-sanitare si de incilziri
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SIGURANTA IN EXPLOATARE
Siguranta privind circulatia pe caile pietonale. Amenajarea exterioara a constructiei va asigura
protectia impotriva riscului de accidentare prin:

- alunecare: aleile si circulatiile pietonale din incinta vor fi realizate cu materiale care nu
permit alunecarea si accidentarea persoanelor chiar in conditiile in care sunt udate de
ploaie etc.: dale din beton, ciment, covor asfaltic, placaj lemn, gresie antiderapanta, piatra
naturala, pavele auto-blocante;

- impiedicare: pe traseul circulatiei pietonale nu vor exista denivelari mai mari de 2.5cm,
rigolele pentru scurgerea apelor pluviale au grila de scurgere in plan cu suprafata de
célcare a pardoselii.

- lovire de obstacole laterale sau frontale:

- circulatiile pe trotuare au fost astfel dirijate incat pe traseul de acces nu vor exista usi sau
ferestre care se deschid spre exterior;

- pe tot parcursul pietonal se asigura indltimea liberd de trecere de min. 2.10m conform NP
068/02;

- cadere pe timp de furtuna: pe ciile pietonale nu au fost prevazute puncte de sprijin,

- considerandu-se ca personalul si vizitatorii ocazionali se pot adéposti rapid in cladire;

- coliziune cu vehicule in miscare: separarea cailor pietonale de cele carosabile s-a relizat
prin borduri.

Sigurantd cu privire la accesul in clidire

Usile de acces in cladire corespund prevederilor NP 068/02, respectiv doua usi duble cu

goluri de 1.80m fiecare (0.90m + 0.90m). Scirile sunt dotate cu balustrade de protectie cu h=0.90.

Protectia la alunecare este realizati prin folosirea unor materiale antiderapante. Tot in acest

scop, intrérile sunt protejate cu copertine pentru a preveni alunecarea datoriti ploii sau zapezii.
Siguranta cu privire la circulatia interioari

la alunecare: stratul de uzura al pardoselilor interioare este realizat din:

- piatrd naturala: hol principal;

- gresie portelanata: holuri distributie, anexe curatenie;

- parchet:sali de clasa.

la impiedicare: caile de evacuare si pardoselile nu au denivelari, conform NP 068/02

- contactul cu proeminentele joase: pe toate circulatiile, golurile au fost dimensionate
respectand inaltimea libera admisa de NP 068/02, respectiv 2.10m

- contactul cu suprafetele transparente: s-a prevazut marcarea usilor transparente, cu folie
decorativa cu aspect de sablaj

- contactul cu usi care se deschid: usile au fost prevazute sa se deschida in sensul de
evacuare a persoanelor, dar nu in gabaritele spatiilor de circulatie, prin proiectarea unor
retrageri

producere de panica: in functie de numarul de persoane estimat, s-a calculat numarul de
fluxuri de evacuare si s-au asigurat timpii de evacuare (lungimile cailor); usile prevazute
pe caile de evacuare sunt cu deschidere normala, cu deschidere in sensul de evacuare spre
exterior; dimensiunile usilor de pe caile de evacuare asigura un numar de fluxuri
corespunzator zonei respective; caile de evacuare sunt marcate cu indicatoare conform art.
2.6.72 din P118-99, fiind prevazute cu iluminat de siguranta alimentat de la generatorul
electric de avarie, avand asigurata alimentarea permanenta.
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Siguranta cu privire la schimbdrile de nivel: denivelarile mai mari de 0.3m sunt prevazute cu
balustrade cu h=0.90, conform STAS 6131

Siguranta cu privire la deplasarea pe sciiri si rampe: Nu se modifica

Siguranta cu privire la iluminarea artificialid

- iluminatul de siguranti: iluminat de securitate pentru evacuare, realizat cu corpuri de

iluminat de siguranta ( de tip EXIT ) cu surse cu LED, care sunt montate astfel:
e langa scéri, astfel incét fiecare treapta sa fie iluminata direct;
e langa orice schimbare de directie;
» la fiecare usa de iesire destinata a fi folositd in caz de urgents;
¢ la fiecare iesire din cladire.

Corpurile de iluminat montate la partea inferioara trebuie prevazute cu grilaje de protectie
pentru a se obtine IK10). Corpurile de iluminat de evacuare sunt echipate cu kit-uri de emergent3 si
trebuie si fie in functiune o perioadi de 2h.

- iluminat normal (de interior): s-a previzut a se realiza in principal cu corpuri de iluminat
domestice, avind grad de protectie corespunzitor mediului in care se vor monta realizandu-se
nivelurile de iluminat in conformitate cu cerintele normativelor in vigoare (NP061).

- iluminatul exterior: se realizeazi cu corpuri ornamentale montate in spatiul verde sau in
zona pavelelor iar alimentarea se face dintr-un tablou electric dedicat iluminatului exterior cu
contorizare electrica separata.

Siguranta cu privire la instalatii: 1a proiectarea instalatiilor de incilzire, ventilare si climatizare
sunt luate masuri pentru realizarea sigurantei in expoatare a acestor instalatii. Proiectarea
instalatiilor electrice s-a facut astfel incat sa asigure protectia impotriva socurilor electrice datorate
atingerii directe sau indirecte.

Siguranta cu privire la lucrarile de intretinere:

- scarile permit o intretinere corespunzitoare avind podestele conforme §i dimensiuni
corespunzdtoare, balustradele rezistente si dimensiuni conforme cu normele in vigoare;

- pentru intretinerea acoperisului, pe conturul constructiei s-au prevazut un atic si balustrada
cu dimensiuni conforme normelor in vigoare.

Siguranta la intruziuni si efractii: nu este cazul

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE

- Ordinul Ministrului Sanatatii Nr. 331/99 pentru aprobarea Normelor de avizare sanitari a
proiectelor, obiectivelor si de autorizarea sanitara a obiectivelor cu impact asupra sanatatii publice

- STAS 12400/1,2 Performante in constructii. Documente interpretative

- CE1 Normativ privind proiectarea cladirilor civile din punct de vedere al cerintei de siguranta in
exploatare

- STAS 2965 Sciri. Prescriptii generale de proiectare.

- STAS 6131 Inaltimi de siguranta si alctuirea parapetelor.

- NP 051-2012 Normativ privind adaptarea cladirilor civile si spatiului urban la nevoile persoanelor
cu handicap

- Legea 137/95 republicata privind protectia mediului

- Legea 319/2006 Legea securititii si sanatatii in munca

- Legea 10/1995 modificata cu privire la calitatea in constructii;
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- Legea nr.177/2015 pentru modificarea si completarea legii nr.10/1995 cu privire la calitatea in
constructii.

PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI

Cladirea nu pune probleme deosebite de protectie la zgomot a persoanelor din interior sau a
vecinatatilor.

Suprafetele pline ale fafadelor sunt prevazute din materiale care asigura izolarea
corespunzatoare la zgomot aerian. Suprafetele vitrate sunt prevdzute cu geam izolant §i sunt
montate cu silicon structural si, respectiv, garnituri la ochiurile mobile.

Utilajele (de aer conditionat, ventilatoare, pompe, etc) sunt previzute in varianta silentioasi
si vor fi montate pe amortizoare de vibratii.

Proiectul asigurd, prin conformarea spatial volumetrici a imobilului §i material
configurativa a elementelor constructive si de finisaj folosite, o izolare optima la zgomotul aerian,
intre etaje si fafa de exterior, precum si izolarea la zgomotul de impact. Va fi astfel respectat
Normativul C125/13 privind proiectarea i executarea masurilor de izolare fonica si a tratamentelor
acustice in cladiri.

Prin proiectare s-au previzut solutii tehnice si alcatuiri constructive care si indeplineasci
urmatoarele norme de izolare acusticd (conform normativ C 125-2013, art 4.1.1. 4.1.2., tabel
A.1.6.):

¢ izolarea fatd de zgomote aeriene : limitele admisibile pentru nivelul de zgomot echivalent

interior provenit din exteriorul spatiilor vor fi de 40 dB (A) ;

® izolarea la fatadd: intre spatiile de clasa si exterior: izolarea acustica pentru elementele de

fatada (compuse din parte plina+parte vitrata) este calculata astfel incat sa asigure valoarea
minima a indicelui de izolare la zgomotul aerian R’w 36dB si nivel de zgomot admisibil
40dB, conform C 125-2013.

® izolarea la acoperis, stratul de vata minerala semirigida are dublu rol: de izolare termica si

fonica

e masuri prevazute pentru izolarea fonica a instalatiilor de incalzire si ventilare:

°  sunt utilizate pompe de circulatie a apei cu nivel redus de zgomot;
°  sunt montate racorduri elastice la conducte;

°  in cazul canalelor de aer s-au utilizat viteze de circulatie moderate, in concordanta cu
destinatia spatiilor deservite;

°  dimensiunea gurilor de aer (de introducere si evacuare) s-a facut tinand seama de
nivelul de zgomot produs;

° la propunerea ventilatoarelor s-a tinut seama de nivelul de zgomot produs, iar in
cazul unui nivel mult mai mare decat cel admis in incaperile deservite, se vor realiza
atenuatoare de zgomot;

°  echipamentele de ventilare producatoare de vibratii au fost prevazute cu suporti
vibro-amortizori din cauciuc in cazul in care amortizarea vibratiilor nu se face prin
constructia echipamentului si racorduri elastice la canalele de aer.

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE
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- STAS 10009 Acustica in constructii. Acustica urbana.Limite admisibile ale nivelului de zgomot.

- STAS 6156 Acustica in constructii. Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si
socialculturale. Limite admisibile si parametrii de izolare acustica.

- P 122 Instructiuni tehnice pentru proiectarea si executarea masurilor de protectie acustica la
cladiri social-culturale.

- C 125 Instructiuni tehnice de proiectare si executie privind protectia fonica a cladirilor

- Legea 10/1995 modificata cu privire la calitatea in constructii;

- Legea nr.177/2015 pentru modificarea si completarea legii nr.10/1995 cu privire la calitatea in
constructii.

ECONOMIA DE ENERGIE SI1 IZOLARE TERMICA

Obiectivul general il constituie cresterea eficientei energetice a cladirii cu incadrarea in
cernitele actuale de eficienta energetica cu cel putin 60%, reducerea emisiilor echivalente de CO2
cu cel putin 64% si sa tina seama de posibilitatile tehnice de realizare a lucrarilor de interventie, cu
respectarea cerintelor privind normele de protectia muncii, igiena si sanatatea oamenilor si aducerea
cladirii la standardele actuale.

Nu exista activitati si surse de disconfort termic. Astfel, prin proiectare au fost luate masuri
de minimizare a consumului de energie in ansamblu: prin conformare de ansamblu, prin orientare
corespunzatoare a spatiilor, si prin asigurarea inertiei termice.

Rezistentele minime corectate calculate (cf. Auditului energetic anexat) respecta prevederile
Normativului C107-1/05 rev. 2010. Pentru amenajarea propuss, coeficientul global de izolare
termicd G este mai mic decit coeficientul normat GN.

Anvelopanti cladirii va fi realizati din zidarie, placi de vati minerali rigida ignifugati de
14cm pentru peretii de beton sau caramidi si un strat de 30cm de vati minerali la acoperis.

Tamplaria din aluminiu cu rupere de punte termici va fi prevazuti cu geam termoizolant
tripan cu rezistenta termicd R'min=0,9m2K/W.

De asemenea vor fi luate masuri de protectie hidrofuga a fundatiilor si teraselor, respectand
Normativele NP 040/02 privind proiectarea si executarea hidroizolatiilor din materiale bitumoase la
lucrarile de constructiesi NP 069/02 privind alcatuirea si executarea invelitorilor la constructii.

Prin proiectare se vor lua masuri eficiente pentru izolarea termici a cladirii si, implicit,
pentru economia de energie:

- diminuarea efectului puntilor termice;

- folosirea de materiale izolante performante (vata minerald, polistiren, geam termopan);

- suprafetele ingropate in pamant sunt hidroizolate;

- folosirea unor utilaje si echipamente cu agrementiri conform Legii nr.10 privind calitatea

in constructii.

DOCUMENTE TEHNICE CONEXE

- 1 5-2010 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de ventilare si
climatizare

- 113-2015 Normativ privind exploatarea instalatiilor de incalzire centrala

- STAS 6648/ 1,2-2014 ,,Calculul aporturilor de caldura din exterior" si "Parametrii climatici
exteriori"

- SR 1907/ 1-2014 Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura de calcul. Prescriptii de calcul
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- SR 1907/ 2-2014 Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura de calcul. Temperaturi interioare
conventionale de calcul

- C107/ 0-2002 Normativ pentru proiectarea si executarea lucrarilor de izolatii termice la cladiri

- C107/2-2005 Normativ privind calculul coef. global de izolare termica la cladiri cu alti destinatie
decat cea de locuit

- C107/ 3-2005 Normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale clidirilor

- C107/ 5-2005 Normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie in contact cu
solul

- C107/ 7-2005 Normativ pentru proiectarea la stabilitate termica a elementelor de inchidere ale
cladirilor

- GP 019-1999 Ghid privind alegerea echipamentelor aferente instalatiilor de incalzire si ventilare
din cladiri

- GP  056-2000 Ghid pentru proiectarea instalatiilor de incalzire si racire folosind
ventiloconvectoare

- GT 058-2003 Ghid privind criteriile de performanta ale cerintelor de calitate conform legii nr.
10/1995 privind calitatea in constructii, pentru instalatii de ventilare-climatizare

- GT060-2003 Ghid privind criteriile de performanta ale cerintelor de calitate conform legii nr.
10/1995 privind calitatea in constructii, pentru instalatiile de incilzire central

Utilizarea sustenabila a_resurselor naturale (precizari cf. cu REGULAMENTUL UE nr.
305/2011)

Proiectul va fi astfel intocmit incét utilizarea resurselor naturale si fie sustenabild si sa
asigure 1n special urmitoarele:

o reutilizarea sau reciclabilitatea constructiilor, a materialelor si partilor componente, dupd

demolare;

e durabilitatea constructiilor;

» utilizarea la constructii a unor materii prime si secundare compatibile cu mediul.

Instalatii termice si ventilare: la proiectarea instalaiilor de incilzire, ventilare si climatizare
sunt luate mdsuri pentru realizarea siguranfei in expoatare a acestor instalatii si utilizarea
sustenabild a resurselor naturale.

ORGANIZAREA EXECUTIEI

Lucrdrile de reabilitare termicd se vor desfasurd in incinta proprie. Se vor lua misurile
necesare sigurantei si protecsiei pietonilor. La limita santierului, spre trotuar, se vor monta panouri
de santier si o poarts metalics si panouri metalice de protectie cu o iniltime de 2,20m, iar pe toatd
anvelopanta cladirilor se vor monta garduri de plasa de protectte impotriva imprastierii prafului
rezultat.

Spatiul desfasurarii lucrarilor de executie va fi organizat astfel incat si permita desfédgurarea
lucrérilor in fluxul cel mai eficient iar materialele si fie la indemana. In curte vor fi amenajate doud
zone de descdrcare, triere si pregitire a materialelor de constructii, zond de depozitare a deseurilor
(In container) si cabina WC. Materialele, echipamentele si utilajele vor fi depozitate in conformitate
cu cerintele specifice si specificatiile producatorilor. Pe perioada lucririlor la fatade si acoperis va fi
construitd o scheld de lucru din ofel, fix3, din cadre, longitudinald, grupa 2 conform DIN 4420.
Schela va fi acoperita in totalitate cu plasd de protectie impotriva impristierii prafului rezultat.
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Misuri generale de organizare a santierului:

- Amplasarea organizarii de santier se va face in conformitate cu avizele ce insotesc AC si a
proiectului de executie;

- In zona desemnata se vor monta: 1 baraca muncitori + TESA, 1 container pentru
depozitare materiale marunte si scule — magazie, 1 contaner grup sanitar + dus, un
container gunoi, o platforma materiale, dotare mijloace PSI; zona va fi imprejmuita pentru
a impiedica accesul persoanelor ne-autorizate si va fi iluminati pe timp de noapte;

- Se va monta panoul de santier in loc vizibil si accesibil;

- Se vor asigura cai de acces de la OS la imobil astfel incat si nu blocheze circulatia auto
dar nici cea pietonala; accesul va trebui delimitat astfel incét circulatia utilizatorilor si se
facd in conditii de sigurant;

- Aprovizionarea cu material se va face in intervale orare stabilite de comun acord cu
proprietarii vecini,

- Dupa amplasarea si montarea schelei de lucru se vor lua misuri de protective astfel si nu
cada materiale in timpul executiei, de aceea pe schele se vor monta plase de protectie;

- In cadrul spatiul delimitat al OS, materialele voluminoase (gen polistiren, vata minerala,
membrane bituminoase, adezivi) se vor stivui astfel incat sa nu prezinte pericol de surpare
si/sau ddrmare peste muncitori si firi a obtura ciile de circulatie in santier; toate
materialele, echipamentele si schela de lucru vor fi ancorate si asigurate pentru a nu pune
in pericol sdntate si viata muncitorilor; depozitarea si evacuarea deseurilor rezultate se va
face numai prin locurile si cu utilajele special desemnate, firi a bloca ciile de acces si féra
sd puna in pericol viata si sanatatea personalului si/sau a locatarilor imobilului;

- Acesul materilalelor la nivelele superioare si pe acoperis se va realiza cu scripeti si
macarale usoare de fereastra.

Masuri specifice de securitate in munca. Principalele masuri de prevenire a factorilor de
risc ce trebuie luate sunt:

- Toate operatiunile se vor face sub conducerea directa a responsabilului lucrarii. Toate
zonele care prezinta pericol de accidente se vor asigura si semnaliza corespunzator.

- Toate schele si utilajele de ridicat si manipulate vor fi ancorate si curatate in permanenta.

- Muncitorii vor fi instruiti astfel incat fiecare sa-si cunoasca locul si obligatiile ce le revin
in timpul lucrarii;

- Tot personalul va fi echipat cu echipament de protectie corespunzator:;

- Se va desemna un muncitor care va supraveghe in permanentd de la sol, activitatea
celorlalti muncitori care lucreazi pe platformele de lucru;

- In fiecare zi inainte de inceperea programului de lucru se va verfica pichetul PSL

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite

externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal
constituite

Incadrarea contractului de finantare "CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE —
COLEGIUL NATIONAL MIHAI VITEAZU, CORP LABORATOR INFORMATICA SI
BIBLIOTECA, MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDETUL IALOMITA" se face prin Programul de
investitii pentru eficienta energetici a cladirilor publice ELENA (European Local ENergy
Assistance).
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Directia Generald din cadrul Comisiei Europene care gestioneazi programul:
Facilitatea Asistenti Europeand pentru Energie Locali este gestionatd de:

- Comisia Europeani

- Banca Europeani pentru Investifii - ELENA — European Local ENergy Assistance
(eib.org)

Punctul National de Contact
Nu are reprezentare in Romania.
Obiectivul general al programului
Obiectivul programului este si ofere asistentd tehnici pentru investitii in eficientd
energeticd §i energie regenerabild in sectorul cladirilor si transportului urban inovativ.
Obiective specifice
Nu au fost previzute obiective specifice.
Activitati eligibile/Cheltuieli eligibile
Asistentd pentru dezvoltare proiecte precum:

- studii tehnice;

- audituri energetice;

- planuri de afaceri si consultanti financiara;

- consultantd juridica i proceduri de achizitie;

- management de proiect.

- pentru investitii in: eficientizare energeticd a cladirilor, retele de termoficare/ incilzire-
récire, integrarea surselor regenerabile de energie in mediul construit §i renovare, transport
urban curat, iluminat public.

Rata de cofinantare
Pand la 90% din costurile de asistentd tehnicd/ dezvoltare proiecte (pentru investitii
>30.000.000¢euro).
Sinergii i complementaritdti cu alte programe
In corelare cu obiectivele privind eficienta energeticd si energia regenerabild in mediul
urban, facilitatea Asistentd Europeand pentru Energie Locald prezinta sinergii si complementarititi
cu:

* Programul Operational Regional Axa 3, care sprijind dezvoltarea de regiuni cu orase
smart si prietenoase cu mediul;

* Programul Operational Tranzitie Justi Axa 2, care sustine investitii in tehnologii si
infrastructuri pentru o energie curati cu emisii reduse;

* Fondul de mediu, care sustine proiecte i programe dedicate protectiei mediului;

*Fondul de actiune in domeniul managementului energiei durabile, care sustine
managementul energiei durabile la nivelul localitiilor sirace/ subdezvoltate din Romania,
prin imbundtatirea infrastructurii municipale, sporirea capacititii si gradului de
congtientizare cu privire la eficienta energetica si energia regenerabils;

* Planul National de Redresare si Rezilientd, prin promovarea actiunilor legate de tranzitia
energeticd, exploatarea surselor regenerabile de energie, eficienta energetica a cladirilor;

* Interreg, al cdrui scop este de a dezvolta capacitatea administrativi si de a gasi, prin
actiuni de cooperare, solutii comune in domenii diverse, inclusiv in domeniul energiei
durabile;
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* Fondul pentru inovare, care vizeazd implementarea de tehnologii, produse sl procese
inovatoare, cu emisii reduse de carbon;

* InvestEU, care sprijind investitii in energie regenerabil si eficients energetics, inovarea
si digitalizarea;

* Fondul european pentru eficientd energetici, care vizeazi investitiile de eficientd
energetica si energie regenerabili la scard micé, in special in mediul urban, promovate de
autoritatile locale, implicit transport curat.

PRINCIPIUL D.N.S.H. DO NO SIGNIFICANT HARM

Prin prezenta documentatie mentionim obligativitatea ca toate materialele ce se vor utiliza
sa respecte obligatiile pentru implementarea principiului ,,Do No Significant Harm” (DNSH) (“A
nu prejudicia in mod semnificativ”), astfel cum este previzut la Articolul 17 din Regulamentul (UE)
2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze investitiile durabile, pe toati perioada de
implementare a proiectului.

Prin documentatiile tehnice ulterioare, se vor respecta obligatiile pentru implementarea
principiului ,,Do No Significant Harm” (DNSH) (“A nu prejudicia in mod semnificativ”).

Proiectul propus, pentru lucririle de renovare energeticd (moderati sau aprofundata) a
obiectivului, va avea in vedere respectarea principiului ,,Do No Significant Harm” (DNSH) (“A nu
prejudicia in mod semnificativ”), astfel cum este previzut la Articolul 17 din Regulamentul (UE)
2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze investitiile durabile, pe toatd perioada de
implementare a proiectului.

Potrivit Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd, principiul DNSH
trebuie interpretat in sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 (,,Regulamentul privind
taxonomia”), conform caruia notiunea de ,prejudiciere in mod semnificativ” pentru cele sase
obiective de mediu vizate de Regulamentul privind taxonomia se defineste astfel:

1. Se considerd cd o activitate prejudiciazd in mod semnificativ atenuarea schimbirilor
climatice in cazul in care activitatea respectivi genereazi emisii semnificative de gaze cu efect de
serd (GES);

2. Se considerd ci o activitate prejudiciazi in mod semnificativ adaptarea la schimbarile
climatice in cazul in care activitatea respectiva duce la cresterea efectului negativ al climatului
actual si al climatului preconizat in viitor asupra activititii in sine sau asupra persoanelor, asupra
naturii sau asupra activelor;

3. Se considerd ca o activitate prejudiciazd in mod semnificativ utilizarea durabild si
protejarea resurselor de apa si a celor marine in cazul in care activitatea respectiva este nociva
pentru starea buna sau pentru potentialul ecologic bun al corpurilor de ap3, inclusiv al apelor de
suprafatd si subterane, sau starea ecologica buni a apelor marine;

4. Se considerd cd o activitate prejudiciaza in mod semnificativ economia circular, inclusiv
prevenirea generdrii de deseuri si reciclarea acestora, in cazul in care activitatea respectiva duce la
ineficienfe semnificative in utilizarea materialelor sau in utilizarea directd sau indirectd a resurselor
naturale, la o crestere semnificativa a generirii, a incinerarii sau a eliminirii deseurilor, sau in cazul
in care eliminarea pe termen lung a deseurilor poate cauza prejudicii semnificative si pe termen lung
mediului;

5. Se considerd cd o activitate prejudiciazi In mod semnificativ prevenirea si controlul
poludrii in cazul in care activitatea respectivi duce la o crestere semnificativd a emisiilor de poluanti
in aer, apd sau sol;
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6. Se considera cd o activitate economica prejudiciazd in mod semnificativ protectia si
refacerea biodiversititii si a ecosistemelor in cazul in care activitatea respectivi este nocivi in mod
semnificativ pentru conditia buna si rezilienta ecosistemelor sau nocivi pentru stadiul de conservare
a habitatelor si a speciilor, inclusiv a celor de interes pentru Uniune.

Referitor la lucrérile de crestere a eficientei energetice, pentru a realiza o evaluare de fond
conform principiului DNSH in ceea ce priveste obiectivele de mediu 1, 2, 4 si 5, sunt prezentate
masurile care trebuie si respecte principiul DNSH pentru a indica faptul ci obiectivul de mediu
specific nu face obiectul prejudicierii in mod semnificativ.

Se vor prezenta de cétre beneficiar urmatoarele documente in faza de executie:

- Situatie de lucréri cu defalcarea urmatoare (unde este cazul):

Cantitate de materiale desfiintate

Cantitate de materiale reutilizate

Cantitate de materiale reciclate/ conservate pentru utilizari viitoare

Cantitate de deseuri

- Certificare de citre firma de gestiune deseuri cu cantitatea de deseuri preluate, din care se
specificd cantitatea de deseuri incinerate

- Declaratii de performantd pentru produsele pentru constructii, intocmite de producitori,
sau declaratii de conformitate (dacd sunt utilizate produse pentru constructii care fac
obiectul unei specificatii tehnice nearmonizate) sau agrement tehnic in constructii (daca
sunt utilizate produse pentru constructii pentru care nu existi specificatii tehnice
armonizate sau specificatii tehnice nearmonizate)

- Fis cu date de securitate ale produselor (conform Regulament UE 2015/830)

- Fise tehnice ale echipamentelor folosite la sistemele tehnice ale cladirii — dovada
consumului redus de energie, respectiv posibilitatea utilizirii energiei regenerabile,
declaratiile de conformitate

- Fige tehnice ale utilajelor utilizate — masuri de reducerea poluiirii

0O 00O

Solicitantul isi asumi preluarea principiilor ,Do No Significant Harm” (DNSH) atat in
procesul de elaborare a proiectelor fazele SF/DALIL, DTAC si PTh, cit si monitorizarea si
justificarea implementirii acestor principii in timpul executiei.

In cadrul procedurilor de achizitie pentru proiectare fazele SF/DALL DTAC, PTh,
beneficiarul isi asumd si includd in caietele de sarcini si tema de proiectare obligativitatea
proiectantului de a trata, corespunzitor si in concordanti cu obiectivele de mediu mentionate
anterior, modalitatile si sarcinile pentru executia lucrarilor.

In cadrul procedurilor de achizitie pentru executia lucrarilor, beneficiarul isi asumi
includerea in caietele de sarcini obligativitatea respectirii misurilor descrise in proiectul de
autorizare a constructiilor, respectiv de executie in ceea ce priveste respectarea principiilor DNSH.

Obiectivul de mediu 1. Atenuarea schimbdrilor climatice

Proiectul nu conduce la emisii semnificative de gaze cu efect de serd (GES)

Renovarea energeticd a clidirilor existente are o influenti global pozitiva asupra obiectivelor
de mediu, fiind in conformitate totaldi cu DNSH pentru obiectivul de atenuare a schimbirilor
climatice, conducand la reducerea semnificativi a emisiilor de gaze cu efect de serd (GES) si la
cresterea eficientei energetice, cu respectarea criteriilor de eficientd energetici, din anexa la
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Regulamentul privind Mecanismul de Redresare si Rezilientd, cu un coeficient al schimbdrilor
climatice de 100 %.

Investitia propusa, de crestere a eficientei energetice, are scopul de a reduce consumul de
energie, de a creste eficienta energeticd, conducand la o mbunatitire substantiald a performantei
energetice a cladirilor in cauzi, respectiv cresterea eficientei energetice a sistemelor tehnice, astfel:

- reducerea consumului anual specific de energie finald pentru incilzire de cel putin 50% fata
de consumul anual specific de energie pentru incilzire inainte de renovarea fiecirei cladiri (cu
exceptia cladirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin documentatiile de urbanism,
cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii).

- reducerea consumului de energie primari si a emisiilor de CO2, situati in intervalul 30% -
60% pentru proiectele de renovare energetica moderats, respectiv peste 60% pentru proiectele de
renovare energetica aprofundati, in comparatie cu starea de pre-renovare.

Cladirea analizate nu sunt utilizate pentru extractia, depozitarea, transportul sau productia de
combustibili fosili.

Elemente de verificare inainte de inceperea executiei lucririlor de renovare energetica

- certificat de performanta energetica

- rapoartele de audit energetic cu masuri propuse de renovare, necesare pentru atingerea
indicatorilor de eficientd energeticd previzuti prin proiect, respectiv valorile indicatorilor
de eficientd energetica prevazuti a se obtine dupa renovare;

- prevederi in caietele de sarcini pentru elaborarea documentatiei tehnico-economice si
proiectului tehnic (descrierea modalititii de reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd
atét pe parcursul executiei cét si in conformarea cladirii);

Interventiile demonstreazi o reducere semnificativi a emisiilor de CO2, prin urmatoarele

verificari:

- Reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in conformarea cladirii se va realiza dupa cum
urmeaza:

- Prin utilizarea de centrale termice cu eficienta ridicata si emisii reduse de gaze cu efect de
sera;

- Prin utilizarea unui sistem solar de preparare a apei calde menajere, ce va conduce la
reducerea necesarului de combustibili fosili si deci reducarea emisiilor de gaze cu efect de
sera;

- Prin utilizarea unui sistem de iluminat modern, economic;

- Prin termoizolarea constructiei, cantitatea necesara de energie pentru incalzire /racire va
scadea, iar emisiile de gaze cu efect de sera se vor reduce — in conformitate cu concluziile
auditurilor energetice realizate;

Reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera pe parcursul executiei se va realiza dupa cum

urmeaza:

- Prin utilizarea unor echipamente moderne, in masura posibilitatilor cu actionare electrica;

- Prin organizarea operatiunilor de executie in vederea reducerii risipei /pierderilor si,
indirect, a emisiilor de gaze cu efect de sera;

Elemente de verificare dupi finalizarea executiei lucririlor de renovare energetici

- certificat de performanti energetici la finalizarea lucrarilor
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Obiectivul de mediu 2. Adaptarea la schimbdrile climatice

Proiectul nu conduce la cresterea efectului negativ al climatului actual si viitor asupra
masurii in sine, persoanelor, naturii sau asupra cladirilor.

Pentru adaptarea cladirilor la schimbirile climatice generate de valuri de cildura, prin proiect
se asigurd obligatia optimizarii sistemelor tehnice din cladirile renovate pentru a oferi confort termic
ocupantilor chiar si in temperaturile extreme respective.

In acest sens, s-au prevazut izolatiile termice si tipul de tamplarie prevazute in rapoartele de
audit energetic realizat, precum si echipamentele descrise in prezentul proiect.

Prin proiect sunt previdzute conditiile de mediu adecvate precum si conditiile privind
functionarea statiilor de incércare pentru vehicule electrice (care are loc in exterior), prin asigurarea
rezistentei echipamentelor si functiondrii acestora la manifestarile schimbarilor climatice si la alte
dezastre naturale. In acest sens, Producatorul va asigura respectarea standardelor Standarde CE, SR
EN 62196-3, EN 61851, DIN 70121, ISO 15118, IK10, precum si Protectie IP54, IK 10, protectie la
scurt circuit, temperatura, supratensiuni, curent de traznet, alte standarde care sunt aplicabile si
functiondrii acestora la manifestarile schimbarilor climatice si la alte dezastre naturale.

Interventiile demonstreazi cé nu exista influente negative majore in ceea ce priveste acestui
obiectiv de mediu asupra activitdtii in sine sau asupra oamenilor, naturii sau activelor, fiind
preconizatd imbunétatirea fondului construit pe durati a ciclului de viats, prin urmitoarele verificari:
Elemente de verificare inainte de inceperea executiei lucririlor de renovare energetici

- certificat de performanti energetica

- rapoartele de audit energetic cu misuri propuse de renovare, necesare pentru atingerea
indicatorilor de eficientd energeticd previzuti prin proiect, respectiv valorile indicatorilor
de eficientd energetica prevazuti a se obtine dupi renovare

- prevederi in caietele de sarcini pentru elaborarea documentatiei tehnico-economice si
proiectului tehnic (descrierea modalititii de reducere a folosirii combustibililor fosili si a
consumului de energie, descrierea modalititilor de eficientizare energetica si utilizarea
resurselor regenerabile atat pe parcursul executiei lucririlor, cat si ulterior receptionarii
cladirii)

Reducerea utilizarii combustibililor fosili (in stransa legatura cu reducerea emisiilor de gaze
cu efect de sera) in conformarea cladirii se va realiza dupa cum urmeaza:

- Prin utilizarea de centrale termice moderne, cu eficienta ridicata si emisii reduse de gaze cu
efect de sera;

- Prin utilizarea unui sistem solar de preparare a apei calde menajere, ce va conduce la
reducerea necesarului de combustibili fosili si deci reducarea emisiilor de gaze cu efect de
sera;

- Prin termoizolarea constructiei, cantitatea necesara de energie pentru incalzire /racire va
scadea, iar cantitatile de combustibili fosili se vor reduce — in conformitate cu concluziile
auditurilor energetice realizate;

Reducerea utilizarii combustibililor fosili (in stransa legatura cu reducerea emisiilor de gaze
cu efect de sera) pe parcursul executiei se va realiza dupa cum urmeaza:

- Prin utilizarea unor echipamente moderne, in masura posibilitatilor cu actionare electrica;

- Prin organizarea operatiunilor de executie in vederea reducerii risipei /pierderilor si, indirect,
a emisiilor de gaze cu efect de sera;

- Utilizarea resurselor regenerabile:
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Se propune utilizarea unui sistem solar de preparare a apei calde menajere, precum si a unor
sisteme on-grid de panouri fotovoltaice pentru producere de energie electrica ce vor conduce la
reducerea necesarului de combustibili fosili si deci la reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera;

Se propune utilizarea unor sisteme de ventilare cu introducere de aer proaspat, cu recuperarea
caldurii, in sistem descentralizat, cu eficienta energetica minima 80% cu senzor de CO2 montat in
fiecare sala de clasa.

Descrierea masurilor de eficientizare energetica este realizata in cadrul prezentului proiect —
prin evidentierea materialelor si echipamentelor precum si modul de utilizare ale acestora.

Elemente de verificare dupi finalizarea executiei lucririlor de renovare energetica

- certificat de performanta energetici la finalizarea lucrarilor.

Obiectivul de mediu 3. Protectia si utilizarea sustenabila a resurselor de apa

Investitia va avea un impact previzibil nesemnificativ asupra acestui obiectiv de mediu,
tinand seama atat de efectele directe, cat si de cele primare indirecte pe intreaga durata a ciclului de
viata.

Nu sunt identificabile riscuri de degradare a mediului legate de protejarea calitatii apei si de
stresul hidric.

Obiectivul de mediu 4. Tranzitia citre o economie circulard, inclusiv prevenirea generdrii de
deseuri si reciclarea acestora

Proiectul nu va cauza prejudicii semnificative si pe termen lung mediului in ceea ce
priveste economia circulari.

Cel putin 70% (in greutate) din deseurile nepericuloase provenite din activitéti de constructie
si demoldri (cu exceptia materialelor naturale mentionate in categoria 17 05 04 din lista europeani a
deseurilor stabilitd prin Decizia 2000/532/CE) si generate pe santier vor fi pregitite pentru
reutilizare, reciclare si alte operatiuni de valorificare materiala, inclusiv operatiuni de umplere care
utilizeazd deseuri pentru a inlocui alte materiale, in conformitate cu ierarhia deseurilor si cu
Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demolari.

Se va asigura limitarea generdrii de deseuri in activitatile de constructie si demoldri, in
conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demoliri si luand in
considerare cele mai bune tehnici disponibile si folosind demolarea selectivi pentru a permite
indepartarea si manipularea in siguranta a substantelor periculoase si pentru a facilita reutilizarea si
reciclare de inalta calitate prin indepértarea selectivd a materialelor, folosind sistemele de sortare
disponibile pentru deseurile din constructii si demolari.

Se vor prezenta de citre beneficiar urmitoarele documente in faza de executie:
v Situatie de lucrari cu defalcarea urmitoare (unde este cazul):
- Cantitate de materiale desfiintate
- Cantitate de materiale reutilizate
- Cantitate de materiale reciclate/ conservate pentru utilizari viitoare
- Cantitate de deseuri
v" Certificare de citre firma de gestiune deseuri cu cantitatea de deseuri preluate, din care se
specificd cantitatea de deseuri incinerate
v" Declaratii de performanta pentru produsele pentru constructii, intocmite de producitori, sau
declaratii de conformitate (daca sunt utilizate produse pentru constructii care fac obiectul unei
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specificafii tehnice nearmonizate) sau agrement tehnic in constructii (daci sunt utilizate
produse pentru constructii pentru care nu existd specificatii tehnice armonizate sau specificatii
tehnice nearmonizate)

v" Fisa cu date de securitate ale produselor (conform Regulament UE 2015/830)

v' Fige tehnice ale echipamentelor folosite la sistemele tehnice ale cladirii — dovada consumului
redus de energie, respectiv posibilitatea utilizarii energiei regenerabile, declaratiile de
conformitate

v' Fise tehnice ale utilajelor utilizate — masuri de reducerea poludrii

Pentru echipamentele destinate productiei de energie din surse regenerabile care pot fi
instalate, se stabilesc specificatii tehnice in ceea ce priveste durabilitatea si potentialul lor de
reparare si de reciclare. In special, operatorii vor limita generarea de deseuri in procesele aferente
constructiilor si demoldrilor, in conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din
constructii si demolari.

Tehnicile de constructie propuse sprijind circularitatea, astfel incat si fie mai eficiente din
punctul de vedere al utilizarii resurselor, adaptabile, flexibile si demontabile.

Interventiile demonstreazi ci nu vor cauza prejudicii semnificative si pe termen lung
mediului in ceea ce priveste economia circulari:

Elemente de verificare inainte de inceperea executiei lucririlor de renovare energeticii

- asumarea solicitantului privind realizarea acestor masuri

- prevederi In caietele de sarcini pentru elaborarea documentatiei tehnico-economice si
proiectului tehnic (descrierea gestiondrii deseurilor, inclusiv a categoriilor care necesitd incinerare -
degeuri din constructie, deseuri rezultate din ambalaje materiale, etc), descrierea materialelor de
contructie propuse a fi utilizate, acestea obligatoriu fiind din categoria materialelor prietenoase cu
mediul, echipamente pentru energie regenerabild, descrirea modalititii de reutilizare a materialelor
desfiintate)

Gestionarea deseurilor:

Pentru gestionarea deseurilor se va contracta o firma specializata, care va asigura
evidenta, distrugerea sau reutilizarea acestora.

In urma functiondrii obiectivului analizat rezultd deseuri de tip menajer provenite de la
angajati si deseuri de la demolari, ambalaje si produsele neconforme.

Deseurile menajere vor fi colectate in pubele ce vor fi amplasate in exteriorul cladirii, vor fi
ridicate periodic de o unitatea de salubrizare autorizati in domeniu.

Molozul rezultat in urma lucrarilor de executie si demolarilor va fi colectat si transportat de o
firma specializata contractata de executant, urmarindu-se ca cel putin 70% (in greutate) din deseurile
nepericuloase provenite din activititi de constructie si demolari (cu exceptia materialelor naturale
mentionate in categoria 17 05 04 din lista europeani a deseurilor stabilitd prin Decizia
2000/532/CE) si generate pe santier vor fi pregatite pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de
valorificare materiald, inclusiv operatiuni de umplere care utilizeaza deseuri pentru a inlocui alte
materiale, in conformitate cu ierarhia deseurilor si cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din
constructii si demolari.

Se va asigura limitarea generdrii de deseuri in activitdtile de constructie si demoliri, in
conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demolari si luand in
considerare cele mai bune tehnici disponibile si folosind demolarea selectivd pentru a permite
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indepartarea si manipularea in siguranti a substantelor periculoase si pentru a facilita reutilizarea si
reciclare de inaltd calitate prin indepartarea selectivi a materialelor, folosind sistemele de sortare
disponibile pentru deseurile din constructii si demolari.

Produsele neconforme vor fi depozitate separat in spatiul destinat pentru aceasta categorie si
vor fi preluate de firme autorizate in domeniu pentru ridicarea acestor tipuri de deseuri.

Gestionarea degeurilor in cadrul amplasamentului se va face tinundu-se evidenta deseurilor
refolosibile conform prevederilor H.G. 856/2002 si se vor respecta conditiile si obligatiile previzute
de Legea nr. 211/2011 privind gestionarea deseurilor.

In principiu nu exista deseuri ce necesita incinerare.

Materialele de constructie ce vor fi utilizate — sunt descrise in cadrul memoriului ethnic si
prezentate in plansele anexate. In general, acestea sunt prietenoase cu mediul si nu genereaza la
punerea in opera mari canitati de deseuri. In alegerea solutiilor tehnice s-a tinut cont de
caracteristicile materialelor, asa cum au fost prevazute in auditurile energetice realizate, dar luand
in considerare si cerintele de protectie impotriva incendiilor.

Dintre acestea, cele mai importante sunt:

Vata minerala bazaltica: roca este una dintre cele mai abundente materii prime de pe planeta,
insd incd este nevoie sd utilizim mai responsabil resursele planetei. O serire de producatori au
dezvoltat tehnologiile intr-un mod care ne permite s3 utilizim deseul din alte industrii ca alternativi
de materie primd, realizand acest lucru fabricand produse reciclabile, durabile si oferind un serviciu
de reciclare. Elementele de fatada din vata minerala bazaltica pot fi indepartate cu usurintd atunci
cand o cladire este renovata sau demolati si reciclata tnapoi in produse noi. De fapt, vata bazaltica
poate fi reciclatd din nou si din nou in vatd minerala noua, fiind un element improtant la unui model
circular.

Tamplaria PVC — se poate recicla prin sortarea separata a elementelor componente — metal,
cauciuc, sticla. Prin macinare, profilele din PVC se transforma in micronizat PVC, respectiv
regranulat PVC, in functie de dimensiunea necesara si reutilizate;

Tamplaria metalica — se poate recicla prin sortarea separata a elementelor componente —
metal, cauciuc, sticla.

Elementele metalice — se pot recicla usor, functie de tipul fiecaruia;

Echipamente pentru energie regenerabila:

Se propun:

- utilizarea unui sistem solar de preparare a apei calde menajere ce va conduce la reducerea

necesarului de combustibili fosili si deci reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera,

- utilizarea unor sisteme de panouri fotovoltaice on-grid pentru producerea complementara

de energie electrica,

- utilizarea unor sisteme de ventilare cu introducere de aer proaspat, cu recuperare de

caldura in sistem descentralizat; se vor prevederea echipamente cu eficienta energetica
minima 80% cu senzor de CO2 montat in fiecare sala de clasa.

Modalitatea de reutilizare a materialelor desfiintate:

Aceste materiale reprezintd aproximativ o treime din toate deseurile produse. Gestionarea
adecvatd a deseurilor si a materialelor reciclate provenite din constructii si demoliri poate avea
beneficii majore in ceea ce priveste sustenabilitatea si calitatea vietii. Beneficiile majore sunt si
pentru industria constructiilor si industria de reciclare din UE, intrucét reintroducerea in circuit a
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deseurilor reduce costurile de constructie §i totodatd utilizarea resurselor primare. Deseurile din
constructii si demolari pot fi compuse din betoane, dale, ciramizi, tigle, gips carton, lemn, sticli sau
alte materiale. Deoarece nu sunt biodegradabile si ocupd mult spatiu, suprasolicitd gropile de gunoi.

Neglijarea materialelor care pot fi recuperate in urma demolrilor afecteazi pe termen lung
mediul inconjuritor si societatea.

Se va asigura limitarea generarii de deseuri in activititile de constructie si demolri, in
conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demolari si luand in
considerare cele mai bune tehnici disponibile si folosind demolarea selectivi pentru a permite
indepdrtarea si manipularea in siguranta a substantelor periculoase si pentru a facilita reutilizarea si
reciclare de inalta calitate prin indepartarea selectivd a materialelor, folosind sistemele de sortare
disponibile pentru deseurile din constructii si demolri.

Pentru gestionarea deseurilor se va contracta o firma specializata, care va asigura evidenta,
distrugerea sau reutilizarea acestora:

- molozul rezultat in urma lucrarilor de executie si demolarilor va fi colectat si transportat de
o firma specializata contractata de executant, urmarindu-se ca cel putin 70% (in greutate) din
deseurile nepericuloase provenite din activitati de constructie si demoliri (cu exceptia materialelor
naturale mentionate in categoria 17 05 04 din lista europeand a deseurilor stabilitd prin Decizia
2000/532/CE) si generate pe santier vor fi pregatite pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de
valorificare materiala, inclusiv operatiuni de umplere care utilizeazi deseuri pentru a inlocui alte
materiale, in conformitate cu ierarhia deseurilor si cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din
constructii si demoléri.

Molozul rezultat din activitati de demolare va fi concasat si sortat de un operator autorizat, in
mod mecanizat, acesta putand fi obtinut la diverse marimi / granulatii si utilizat ulterior in diverse
elemente de constructii;

- deseurile din lemn: majoritatea deseurilor de lemn pot fi reutilizate ca material de
constructie, reciclate in straturi pentru amenajarea terenului sau in pastd pentru productia de hartie si
utilizate in mod profitabil ca si combustibil. De asemenea, reutilizarea si reciclarea lemnului reduce
necesitatea de a tdia copaci. Produsele generate de reciclarea deseurilor de lemn sunt utilizate in
sectoare precum producfia de hdrtie, productia de panouri, peleti de lemn, productia de energie si
multe altele.

-deseuri metalice— se pot recicla foarte usor, functie de tipul fiecaruia;

Tamplaria PVC — se poate recicla prin sortarea separata a elementelor componente — metal,
cauciuc, sticla. Prin macinare, profilele din PVC se transforma in micronizat PVC, respectiv
regranulat PVC, in functie de dimensiunea necesara si reutilizate;

Sticla — se poate recicla utilizand un colector autorizat;

Elemente de verificare dupi finalizarea executiei lucririlor de renovare energetici

- document din care sd reiasa tipurile de deseuri generate din activitétile/lucririle executate si
cantitatea acestora;

- listele cu cantitétile de lucrari, pe categorii de lucréri, listele cu cantititile de utilaje si
echipamente tehnologice

- contract incheiat cu operator economic care colecteazi si/sau transportd deseuri sau care
desfagsoard operatiuni de valorificare a deseurilor.
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Obiectivul de mediu 5. Prevenirea si controlul poludrii

Proiectul nu va conduce la o crestere semnificativi a emisiilor de poluanti in aer, api
sau sol.

Nivelul de crestere a performantei energetice a clidirii impus prin proiect va conduce la
reduceri semnificative ale emisiilor in aer si la o imbundtitire a sanatatii publice.

Prin proiect se asigura mésuri privind calitatea aerului din interior, prin evitarea utilizirii de
materiale de constructie ce contin substante poluante, precum formaldehida din placaJ si substantele
ignifuge din numeroase materiale sau radonul care provine, atat din soluri, cit si din materialele de
constructie.

Prin proiect se va asigura cd materialele de constructie si componentele utilizate nu contin
azbest si nici substante identificate pe baza listei substantelor supuse autorizirii previzute in anexa
X1V la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006.

Prin proiect se va asigura cd materialele de constructie si componentele utilizate, care pot
intra in contact cu ocupantii, emit mai putin de 0,06 mg de formaldehlda pe m3 de material sau
componenta si mai putin de 0,001 mg de compusi organici volatili cancerigeni din categoriile 1A si
1B pe m* de material sau components, in urma testirii in conformitate cu CEN/TS 16516 si ISO
16000-3 sau cu alte conditii de testare standardizate i metode de determinare comparabile.

Prin proiect se recomanda utilizarea materialelor de constructii care conduc la reducerea
zgomotului, a prafului §i a emisiilor poluante in timpul lucririlor de renovare.

Prin proiect se recomanda utilizarea materialelor cu continut scizut de carbon, prin folosirea
materialelor disponibile cat mai aproape de locul constructiei si a celor al ciror proces de productie
este cét se poate de prletenos cu mediul. Trebuie avuti in vedere utilizarea produselor de constructii
non-toxice, reciclabile si biodegradabile, fabricate la nivelul industriei locale, din materii prime
produse in zond, folosind tehnici care nu afecteazi mediul.

Interventiile propuse demonstreazi ci nu conduc la o crestere semnificativi a emisiilor de
poluanti 1n aer, apa sau sol, prin urmétoarele verificari:

Elemente de verificare inainte de inceperea executiei lucriirilor de renovare energetici

- asumarea solicitantului privind realizarea acestor masuri

- prevederi in caietele de sarcini pentru elaborarea documentatiei tehnico-economice si
proiectului tehnic (descrierea modalititii de reducerea poludrii in cadrul organizirii de santier,
inclusiv utilajele folosite i transportul materialelor, descrierea modalititii de reducere a poludrii pe
toatd durata de existentd a cladirii)

Modalitatea de reducere a poluarii pe durata de existenta a cladirii:

Materialele de constructie si componentele utilizate la renovarea cladirii nu vor contine
azbest si nici substante care prezintd motive de ingrijorare deosebits, iar produsele de constructii
utilizate vor fi non-toxice.

Este obligatorie respectarea legislatiei nationale si europene in domeniu, aceasta cerinta este
trecuta in caietele de sarcini si memoriul tehnic.

Materialele propuse prin proiect (materiale uzuale, moderne, ce corespund legislatiei actuale)
nu contin azbest sau alte substante cu motive de ingrijorare deosebita — aceste caracteristici fiind
asigurate de prezentarea fiselor si agrementelor tehnice ale produselor.

in vederea protejarii sdnatatii populatiei si a prevenirii, reducerii si controlului polusrii
mediului cu azbest, de la 1 januarie 2007 au fost interzise toate activititile de comercializare si de
utilizare a azbestului si a produselor care contin azbest.
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Nu vor fi utilizate substante identificate pe baza listei substantelor supuse autorizirii
prevazute in anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006.

Conventia privind Poluantii Organici Persistenti (POPs) adoptati adoptati la Stockholm la
22 mai 2001, are ca obiectiv protejarea sinatatii umane si a mediului fata de poluantii organici
persistenti. A intrat in vigoare la 17 mai 2004, dupi ce a fost ratificati de 50 de state; in prezent
include 98 de Parti (97 state si Uniunea Europeani).

Roménia a devenit parte a Conventiei o dati cu ratificarea acesteia prin Legea 261/2004.
Conventia este focalizatd pe reducerea si unde este necesar, eliminarea a 15 dintre POPs, care
preocupd comunitatea nternationala.

in domeniul poluantilor organici persistenti au fost promovate dou# hotirari de guvern: HG
nr. 561/2008 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea Regulamentului (CE) nr. 850/2004
privind poluantii organici persisten{i si pentru modificarea Directivei 79/117/CEE si HG nr.

1497/2008 pentru aprobarea Planului National de implementare a prevederilor Conventiei
privind poluantii organici persistenti, aferent perioadei 2008 - 2029.

Metalele grele, cum sunt: mercurul, nichelul, cadmiul, plumbul, cromul, staniul, arsenul
sunt metale restrictionate, regimul acestora fiind reglementat de urmitoarele acte normative
comunitare:

Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind Inregistrarea,
Evaluarea, Autorizarea §i Restrictionarea Substantelor Chimice (REACH) cu modificirile si
completarile ulterioare;

Regulamentul (CE) nr. 852/2017 privind mercurul si de abrogare a Regulamentului (CE) nr.
1102/2008;

Nu se vor utiliza materiale de constructie ce contin substante precum formaldehida (din
placaj), compusi organici volatili cancerigeni si substantele ignifuge din numeroase materiale sau
radonul care provine, atit din soluri, cat si din materialele de constructie: materialele de constructie
si componentele utilizate, care pot intra in contact cu ocupantii, vor emite mai putin de 0,06 mg de
formaldehidd pe m* de material sau components si mai putin de 0,001 mg de compusi organici
volatili cancerigeni din categoriile 1A §i 1B pe m* de material sau components, in urma testirii in
conformitate cu CEN/TS 16516 si ISO 16000-3 sau cu alte conditii de testare standardizate si
metode de determinare comparabile.

Se au in vedere maésuri privind imbunitatirea calititii aerului interior, prin reducerea
concentratiei de radon care provine, atat din soluri, cat si din materialele de constructie: Avand in
vedere ca este vorba despre reabilitarea energetica moderata a unei cladiri existente, masurile ce
pot fi luate sunt relativ limitate (fara a provoca daune constructiei).

Prin proiectul tehnic au fost luate urmatoarele masuri:

Toate spatiile in care invata copiii vor fi prevazute cu sisteme de ventilatie cu recuperare de
caldura si introducere de aer proaspat, pentru evitarea acumularii de noxe (inclusiv radon in
exploatare)

Modalitatea de reducere a poluarii in cadrul organizarii de santier:

Suplimentar fata de cele descrise la punctele anterioare, poluarea in cadrul organizarii de
santier se poate evita prin utilizarea unor echipamente moderne, in masura posibilitatilor cu
actionare electrica;
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Prin organizarea operatiunilor de executie in vederea reducerii risipei /pierderilor si, indirect,
a emisiilor de gaze cu efect de sera;

Prin evidenta stricta a substantelor posibil periculoase si a amplasarii acestora in cadrul
organizarii de santier in spatii corespunzatoare, in functie de tip si de asigurarea accesului selectiv la
acestea.

Prin spalarea autovehiculelor si autospecialelor ce parasesc santierul, dupa caz.

Lucrarile de reabilitare /renovare se vor realiza utilizand metode uzuale, respectand legislatia
in constructii pentru reducerea zgomotului, prafului (pentru spatiile exterioare se vor aplica mesh-uri
de protectie la exteriorul schelelor). Prin realizarea lucrarilor nu se vor realiza emisii poluante de
natura deosebita.

Elemente de verificare dupi finalizarea executiei lucririlor de renovare energeticii

- declaratii de performanti pentru produsele pentru constructii, intocmite de producétori, sau
declaratii de conformitate (dacd sunt utilizate produse pentru constructii care fac obiectul unei
specificatii tehnice nearmonizate) sau agrement tehnic in constructii (daca sunt utilizate produse
pentru constructii pentru care nu existd specificafii tehnice armonizate sau specificatii tehnice
nearmonizate;

- specificatii tehnice echipamente (sisteme tehnice ale cladirii: sisteme de climatizare si/sau
ventilare mecanic, iluminat)

Obiectivul de mediu 6. Protectia si refacerea biodiversitatii si ecosistemelor.
Amplasamentul studiat nu se suprapune cu zone sensibile din punctul de vedere al
biodiversitatii sau in apropierea acestora.

Lista de de verificare pentru respectarea conditiilor DNSH

Perioada [ e e Documente - Observatii
de Obiectiv SSEAN - e - 0
3 . Elemente de ; -justificative privind (obligatoriu in
realizare | Nr.crt B e TR de Rezultat . B 3 o
‘ S verificare medin conformarea cu situatia in cazul
4 ! " cerintele DNSH N/A)
verificirii J =
In proiect cladirea
este utilizata pentru Functiunea
extractia, prevazuta prin
Inainte de | 1 depozitarea, OM1 Nu Nu proiect (existenta si
inceperea transportul sau pastrata) nu apartine
executiei productia de acestei categorii
lucririlor combustibili fosili?
de Exista rapoart de
renovare Exista un certificat audit energetic nr.
energetici 5 de performanta OM1 Da 25376/18.10.2023 i
energetica elaborat | OM2 intocmite de auditor
inainte de renovare? energetic Dr. ing.
CATALINA Tiberiu
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exista o estimare a
Existd o estimare a costurilor pentry
valorilor previzute Pachetele de solutii
in certificatului de | OM1 DA analizate si pentru )
performanta OM2 economia de energie
energetica dupi estimate in urma
renovare? aplicatii Pachetelor
de solutii
In raportul de audit
energetic se S-a optat pentru
mentioneaza scenariul 2 de
masurile propuse de reabilitare conform
renovare necesare | OM1 DA DALI: Pachet de )
pentru atingerea OM2 solutii Constructii +
indicatorilor de Pachet instalatii 1,
eficientd energetici conform raportul de
prevazuti prin audit energetic
proiect?
Prin masurile
propuse in raportul
de audit energetic se
In raportul de audit estimeaza, dupa
energetic se renovare reducerea
mentioneazi de energie finala
valorile indicatorilor | OM1 DA Rapoartele de audit | pentru incalzire mai
de eficientd OM2 energetic mare de 50%;
energetica prevazuti reducerea energiei
a se obtine dupa primare pe intreaga
renovare? cladire de cel putin
30%; reducerea de
CO2 de minim 30%
Este obligatorie Directiva
respectarea legislatiei | Consiliului nr.
Prin proiect se pationale .si europene | 87/21 7{ CEE. privind
asigura ca in c.iomemu, aceasta | prevenirea si )
materialele de cepnta este trec.ut_a in redu.cere'a poludrii
constructie si caletelej de sarcini si mediului cauzati fie
componéntéle memqnul tehnic. azb'est, .transpusé. in
utilizate Ia Materialele propuse | legislatia Roméaniei
o geas OM 5 DA prin proiect prin HG nr.
renovarea cladirii .
. confin azbest si (materiale uzuale, 124/20031 .
nici sufastante car’e moderne, ce I e ¥ letata si
prezintA mo tive de corespund leglsl.at1e1 modificatd de HG
tngrijorare actuale) nu contin nr. 734/2006 si HG
deosebita? azbest sau alte nr. 210/2007,
) substante cu motive | reglementeazi
de ingrijorare activitatile privind
deosebita — aceste comercializarea si |

110




S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com

Tel:0742.322.768

caracteristici fiind
asigurate de
prezentarea fiselor si

utilizarea azbestului
si a produselor care
contin azbest.

agrementelor tehnice | In vederea protejarii
ale produselor. sanatatii populatiei

si a prevenirii,
reducerii si
controlului poluarii
mediului cu azbest,
de la 1 ianuarie
2007 au fost
interzise toate
activitatile de
comercializare si de
utilizare a
azbestului si a
produselor care
contin azbest.

Prin proiect nu vor
fi utilizate substante
identificate pe baza
listei substantelor
supuse autorizérii
prevazute in anexa
XIV la
Regulamentul (CE)
nr. 1907/2006.

actuale) sunt non-
toxice — aceste

Conventia privind
Este obligatorie Poluantii Organici
respectarea legislatiei | Persistenti (POPs)
nationale si europene | adoptati adoptati la
in domeniu, aceasta Stockholm 1a 22
cerinta este trecuta in | mai 2001, are ca
caietele de sarcini si | obiectiv protejarea
memoriul tehnic. séndtitii umane si a
Prin proiect se Materialele propuse | mediului fatd de
asigurd utilizarea prin proiect poluantii organici
7 produselor de OM 5 DA (materiale uzuale, persistenti. A intrat
constructii non- moderne, ce in vigoare la 17 mai
toxice? corespund legislatiei | 2004, dupa ce a fost

ratificatd de 50 de
state; In prezent

caracteristici fiind include 98 de Parti
asigurate de (97 state si Uniunea
prezentarea fiselor si | Europeana).

agrementelor tehnice
ale produselor.

Romaénia a devenit
parte a Conventiei o
dati cu ratificarea
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acesteia prin Legea
261/2004.
Conventia este
focalizata pe
reducerea si unde
este necesar,
eliminareaa 15
dintre POPs, care
preocupa
comunitatea
nternationald.

n domeniul
poluantilor organici
persistenti au fost
promovate dou#
hotéréri de guvern:
HGnr. 561/2008
privind stabilirea
unor mésuri pentru
aplicarea
Regulamentului
(CE) nr. 850/2004
privind poluantii
organici persistenti
si pentru
modificarea
Directivei
79/117/CEE si HG
nr. 1497/2008
pentru aprobarea
Planului

National de
implementare a
prevederilor
Conventiei privind
poluantii organici
persistenti, aferent
perioadei 2008 -
2029.

Metalele grele,
cum sunt: mercurul,
nichelul, cadmiul,
plumbul, cromul,
staniul, arsenul sunt
metale
restrictionate,
regimul acestora
fiind reglementat de
urmdtoarele acte
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normative
comunitare:

- Regulamentul
(CE) nr. 1907/2006
al Parlamentului
European si al
Consiliului privind
Inregistrarea,
Evaluarea,
Autorizarea si
Restrictionarea
Substantelor
Chimice (REACH)
cu modificérile si
completirile
ulterioare;

- Regulamentul
(CE) nr. 852/2017
privind mercurul si
de abrogare a
Regulamentuhui
(CE) nr. 1102/2008;
Mercurul

In Uniunea
Europeana
Reglementarea
activitatilor cu
mercur si a
produselor chimice
ce contin mercur se
realizeaza prin
Directiva
2007/51/CE di 25
septemnbrie 2007
care modifica
Directiva
76/769/CEE a
Consiliului
referitoare la
restrictiile privid
introducerea pe
piata a anumitor
dispozitive de
masurare care
contin mercur. In
Directiva
mentionata se
pecizeaza expres ca
“Statele membre
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adopta si publica,
pana la 03.10.08
acte cu putere de
lege si actele
adminstrative
necesare pentru a se
conforma prezentei
Directive.
Nichelul (Ni)
Nichelul este listat
in Anexa XVII -
Restrictii la
producerea,
introducerea, pe
piata si utilizarea
anumitor substante,
preparate si articole
periculoase, din
regulamentul
1907/2006.
O parte importanta
dintre materialele
propuse pentru
Prin proiect se renovare S
asigurd utilizarea ref:lclablle: vata'
minerala bazaltica
produselor de OM5 |DA (conform
conti
biodegradabile? producatorilor care au
) servicii speciale de
reciclare), tabla sau
similar, tamplaria
metalica, sticla.
Prin proiect se In conformitate cu
recomanda utilizarea | legislatia in vigoare
Prin proisci 56 materiale}.or de nu este posibila
asigura utilizarea constructi care eV1d.e¥1tlerea sau
produselor de conduc la r.educerea stabilirea unor
constructii fabricate zgomot‘uh'u, a . p roduqaton din faza
la nivelul industriei prafului sia gmlsulor de proiectare, N
locale. din materii OM 5 N/A poluar.lte in timpul deoarece este posibil
prime ,pro duse 1o lucrarilor de ca o parte
zond, folosind ol importanta a
tehni,ci care fin Prin proiect se mgtenalleor cel.'ute
afecteazi mediul? recomandé utilizarea | prin prc?lect (prin
) materialelor cu auditurile energetice
continut scdzut de si cerintele de
carbon, prin folosirea | protectie la foc) sa
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materialelor
disponibile cat mai
aproape de locul
constructiei si a celor
al céror proces de
productie este cét se
poate de prietenos cu
mediul. Trebuie avuti
in vedere utilizarea
produselor de
constructii non-
toxice, reciclabile si
biodegradabile,
fabricate la nivelul
industriei locale, din
materii prime produse
in zona, folosind
tehnici care nu
afecteaza mediul.

nu fie produse local.
In principiu si
practica, insa,
constructorul se va
adresa in primul
rand furnizorilor
locali sau apropiati,
in special pentru
materiale care
necesita cantitati si
volume mari (beton,
tencuieli, ciment),
rezultand in
reducerea numarului
de transporturi
necesare.

Prin proiect se au in

Indirect - proiectul nu
prevede lucrari care
sa necesite utilizarea

Vedere masuri i :
.. de ceruri, lacuri
privind
- oxe pentru curatarea
imbunétatirea
calitatii  aerului suprafetelor.
10 MU . |OM5 DA Spatiile vor fi
Interior, prin .
. e prevazute cu sisteme
evitarea utilizarii de o
. . . de ventilatie cu
ceruri si  lacuri Fecuperaie de
pentru curdtarea P .
suprafetelor? caldura o
) introducere de aer
proaspat
Prin proiect se au in Indirect - proiectul nu | - Prin proiect se
vedere masuri prevede lucrari care | asigura ci
privind sa necestite utilizarea | materialele de
imbunétatirea de materiale care sa | constructie si
calitatii aerului contina acest tip de componentele
interior, prin substante. utilizate, care pot
evitarea utilizarii de Materialele propuse | intra in contact cu
materiale de prin proiect ocupantii, emit mai
11 constructie, ce OM 5 DA (materiale uzuale, putin de 0,06 mg de
contin substante moderne, ce formaldehida pe m3

precum
formaldehida (din
placaj), compusi
organici volatili

cancerigeni i asigurate de volatili cancerigeni
substantele ignifuge prezentarea fiselor si | din categoriile 1A si
din numeroase agrementelor tehnice | 1B pe m3 de

corespund legislatiei
actuale) sunt non-
toxice — aceste
caracteristici fiind

de material sau
componentd si mai
putin de 0,001 mg
de compusi organici
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materiale sau
radonul care
provine, atét din
soluri, cét si din
materialele de
constructie?

ale produselor. material sau
Spatiile vor fi componentd, in
prevazute cu sisteme | urma testirii in
de ventilatie cu conformitate cu
recuperare de CEN/TS 16516 si

caldura si ISO 16000-3 sau cu

introducere de aer | alte conditii de

proaspat testare standardizate
si metode de
determinare
comparabile.

Prin proiect se au in
Vedere privind
imbunétatirea
calitatii aerului
interior, prin

Avand in vedere ca
este vorba despre
cresterea eficientei
energetice a unei
cladiri existente,
masurile ce pot fi
luate sunt relativ
limitate (fara a
provoca daune
constructiei).

Prin proiectul tehnic
au fost lnate
urmatoarele masuri:
-Spatiile vor fi

In prezent nu exista
o harta a prezentei

12 reducerea OM 5 DA . radonului in zona in
. . prevazute cu sisteme
concentratiei de o care se afla
. de ventilatie cu .
radon care provine, constructia.
. o S recuperare de caldura
atat din soluri, cat si C.
. . si introducere de aer
din materialele de roasbat. pentru
constructie? proaspat, p ..
evitarea acumularii
de noxe (inclusiv
radon in exploatare);
spatiile au si
ventilatie naturala
prin ochiuri de geam
mobile
- etansari ale fisurilor
constructive.
Prin proiect se Se va asigura Lucrarile de crestere
asigurd utilizarea limitarea generdrii de | a eficientei
materialelor de deseuri in activitatile | energetice se vor
constructii care de constructie si realiza utilizand
13 conduc la reducerea | OM 5 DA demolari, in metode uzuale,

zgomotului, a

prafului sia Protocolul UE de in constructii pentru
emisiilor poluante gestionare a reducerea
in timpul lucrérilor deseurilor din zgomotului, prafului

conformitate cu respectand legislatia

116




S.C. PALCORA XPERT SOLUTION S.R.L.
J40/6305/2022, CUI: 45906900
Bucuresti, Sector 5, Str. Spatarul Preda, nr. 20A, etaj 1, ap. 2.
E-mail: palcora.xpert@gmail.com
Tel:0742.322.768

de renovare?

constructii si
demolari si luand in
considerare cele mai
bune tehnici
disponibile si
folosind demolarea
selectiva pentru a
permite indepartarea
si manipularea in
siguranti a
substantelor
periculoase si pentru
a facilita reutilizarea
si reciclare de inalta
calitate prin
indepartarea selectivi
a materialelor,
folosind sistemele de
sortare disponibile
pentru deseurile din
constructii si
demolri.
*Incadrarea duratei de
execute a proiectului
in termenul stabilit,
astfel incat
disconfortul generat
de poluarea fonica sa
fie imitat la aceasta
perioada
*Respectarea
prevederilor HG nr.
1756/2006 privind
limitarea nivelului
emisor de zgomot in
mediu produs de
echipamate destinate
utilizani in exteriorul
cladirilor

* Se admite punerea
in functiune numai a
echipamentelor care
poarta marcajul C.E
si indicatia nivelului
de acustica garantat.

(pentru spatiile
exterioare se vor
aplica mesh-uri de
protectie la
exteriorul schelelor).
Prin realizarea
lucrarilor nu se vor
realiza emisii
poluante de natura
deosebita.
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Prin proiect se
asigura reduceri
semnificative ale
emisiilor in aer si la

Principalele criteri,
exigente si niveluri
de performanta din
punct de vedere
termo-higro-
energetic care au
stat la baza alegeri
solutiilor de
imbunatatire a
protectiei termice
sunt urmatoarele:

- Imbunatatirea
microclimatului
interior in sezonul
rece, inclusiv in ceea
ce priveste indici

o imbunatatire PMVsi PPD,
ulterioars a’sénétﬁtii Conform concluziilor | conform SR ISO
ublice prin ’ rapoartelor de audit | 7730-Ambiante
14 P P OM 5 DA energetic si a termice moderate,
cresterea - .
erformantei de solutiilor propuse determinarea
p o prin proiectul tehnic. | indicilor PMV si
izolare termici a ) .
D PPD si specificarea
anvelopei cladirilor S
N . conditiilor de
si inlocuirea .
. confort termic
sistemelor de .
PR - Reducerea in cea
incalzire? X
mai mare masura a
necesarului anual de
caldura pentru
incalzirea cladirii
- Reducerea emisiei
de substante
poluante si in primul
rand a emisiei de
CQO2, prin
micsorarea
consumului de
combustibil si deci
) de energie primara
Prin proiect se au in Incalzirea cladirii Incilzirea cladirii
vedere masuri de este asiguratd cu este asiguratd cu
crestere a eficientei agent termic provenit | agent termic
energetice prin de la o centrala provenit de la o
15 inlocuirea cazanului | OM 1 DA termica cu centrala termici cu
din centrald, in OM2 functionare functionare
cazurile in care combustibil gaz. combustibil gaz.
centralele termice Puterea termici a Puterea termici a
existente la nivelul centralei este de 35 centralei este de
clidirii sunt kW si sunt in numar | 35kW si sunt in
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depisite moral,
uzate tehnic si au
randament energetic
scazut si nu pot
asigura integral, in
conditii de eficienta
energetica, agentul
termic si apa calda
menajera pentru
locatarii
cladirii/cladirilor
deservite?

16

Prin proiect se au in
vedere masuri de
crestere a
randamentului de
functionare a
cazanelor si/sau
arzatoarelor din
centrala termica
proprie prin
repararea acestora
sau prin instalarea
unui nou sistem de
incélzire/nou sistem
de furnizare a apei
calde de consum?

OM 1
OM2

DA

de 2.

Prin proiect se
prevede inlocuirea
completd a
instalatiilor din
centrala termica,
inclusiv inlocuirea
boilerului pentru
preparare apé calda
menajerd;
inlocuirea completi a
instalatiilor
interioare de
distributie apa caldi
si apd rece, inclusiv
termoizolarea
conductelor care
traverseaza spatii
neincilzite

numdr de 2.
Distributia
agentului termic
pentru incilzirea
centrala se
realizeazd printr-un
sistem bitubular cu
distributie inferioara
si coloane verticale
care strabat
planseele.

Incilzirea cladirii
este asigurati cu
agent termic
provenit de la o
centrala termici cu
functionare
combustibil gaz.
Puterea termica a
centralei este de
35kW si sunt in
numar de 2.
Distributia
agentului termic
pentru incélzirea
centrald se
realizeaza printr-un
sistem bitubular cu
distributie inferioara
si coloane verticale
care stribat
planseele.
Necesarul total de
cildura rezultat din
calcule este de
49.53 kW
determinat in
conditiile nominale
(61=80°C, 0r=60°C,
6=19°C si 0=
15°C). Instalatiile
de incalzire
interioare sunt
caracterizate printr-
o functionare cu
eficienta slaba a
transferului termic,
consecinti a
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depunerilor de
materii organice si
anorganice in
interiorul corpurilor
de incélzire si al
tevilor.

Releveul efectuat
asupra instalatiei de
incélzire din spatiile
locuite ale cladirii
ajuns la concluzia
cd existd un numér
de corpuri de
incilzire statice - 0
fonta, 0 aluminiu,
22 otel. Acestea nu
sunt prevazute cu
robinete
termostatati.

Apa calda pentru
consumatori
menajeri este
produsi centralizat
cu ajutorul unui
boiler amplasat in
centrala termica.
Aceste cazane
functioneaza in
regim 24/7 pentru
incélzire pe timp de
iarna si preparare
ACM pe parcursul
intregului an
asigurand necesarul
de incalzire si apa
caldi menajera.
Releveul efectuat
asupra instalatiei de
iluminat a condus la
Inregistrarea
corpurilor de
iluminat.

Corpurile de
iluminat folosesc
surse fluorescente si
cateva dintre ele,
surse LED. Puterea
instalata mixta
pentru iluminat este
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de aproximativ
1500 W.
Cladirea nu este
previzuti cu sistem
de ventilare
mecanici.
Cladirea este
echipati cu
echipamente de
climatizare, In
numar foarte mic,
ce deservesc mai
putin de 5% din
suprafata cladirii.

17

Prin proiect se are
n vedere instalarea
unor sisteme
alternative de
producere a
energiei: surse
regenerabile de
energie, in scopul
reducerii
consumurilor
energetice din surse
conventionale si a
emisiilor de gaze cu
efect de serd?

OM1
OM2

DA

Prin DALI se propune
instalarea unui sistem
de panouri fotovoltaicg
avand o putere instalat
de 8 kWp, instalat pe
acoperisul cladirii
avand orientare est, cu
pantd de 5° si azimut -
2° spre est.

Acesta produce anual
9,18 MWh conform
calcul de estimare
efectuat cu PVGIS-5,
on-line.

Se constati ca dupa
implementarea
proiectului consumul
de energie electrici va
creste cu 2.378,5
kWh/an. Aceasta
crestere este
compensati prin
dotarea cladirii cu
panouri fotovoltaice.
Luénd in considerare
aportul adus de
sistemul de panouri
fotovoltaice, acesta
fiind dimensionat sa
asigure consumul
instantaneu pentru
iluminat si ventilatie,
consumul real de
energie electrici va

Panouri fotovoltaice
on-grid pentru
producere de energie
electrica

Apa caldi pentru
consumatori
menajeri este
produsa centralizat
cu ajutorul unui
boiler amplasat in
centrala termica.
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fide: 3,0
MWh/an.Cresterea
consumul de energie
electrica provine din
implementarea
sistemului de racire
si de ventilare
mecanici, care
trebuie prevazut
conform prevederilor
normelor tehnice
Metodologie de
calcul al
performantei
energetice a
cladirilor Mc 001-
2022.

Sistemul de ventilare
mecanicd va avea o
influenta pozitiva
asupra parametrilor
higro-termici de
confort din spatiile
interioare, o
consecintd putand fi
si reducerea
perioadei de
functionare a
sistemului de
climatizare, precum
si cresterea calitatii
aerului in spatiile
ocupate.
Deasemenea, o
cladire ventilati va
avea durati de viata
mai mare ale
elementelor de
constructie.
Brangamentul actual
de energie electrica
asiguré necesarul de
putere, drept pentru
care nu sunt necesare
lucréri suplimentare
in acest sens.
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Prin proiect sunt
prevéazute conditiile
de mediu adecvate Producatorul va
precum si conditiile asigura respectarea
privind functionarea standardelor
statiilor de Standarde CE, SR
incarcare* pentru EN 62196-3, EN
vehicule electrice 61851, DIN 70121,
18 (care are loc in oM2 DA ISO 15118, IK10,
exterior), prin precum si Protectie
asigurarea IP54, IK10, protectie
rezistentei la scurt circuit,
echipamentelor si temperatura, supra
functiondrii acestora tensiuni, curent de
la manifestirile traznet, alte standarde
schimbarilor care sunt aplicabile.
climatice si la alte
dezastre naturale?
Prin proiect se are
in vederea Din caracteristicile
optimizarea materialelor
sistemelor tehnice /echipamentelor
19 din cladirile oM2 DA propuse prin proiect,
renovate pentru a ce respecta
oferi confort termic concluziile
ocupantilor chiar si rapoartelor de audit
in temperaturile energetic.
extreme respective?
. . In memoriul tehnic si
Prin proiect se are . . .
. o caietele de sarcini se
in vedere ca 70 % o/ (n
" . prevede ca 70 % (in
(in greutate) din .
. greutate) din
deseurile -
T deseurile
nepericuloase o
. nepericuloase
provenite din e di
activitati de provenite din
20 T OM 4 DA activititi de
constructie s1 .
SR constructie si
demoldri si generate S
LT demoldri si generate
pe santier s fie LT
. pe santier si fie
pregatite pentru o
e . pregatite pentru
reutilizare, reciclare - .
. A reutilizare, reciclare
si alte operatiuni de . L
C si alte operatiuni de
valorificare? > . ;
valorificare
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Prin proiect se
asigurd amplasarea
statiilor de
incércare* in afara
sau in apropierea
zonelor sensibile

din punctul de Situl in care se afla

v.ede_r © al. e constructia este in
biodiversitatii afara unor zone
21 (reteaua de arii OM 6 DA o 1
. sensibile din punct de
protejate Natura
L vedere al

2000, siturile P o e

N . biodiversitatii.
naturale inscrise pe
Lista patrimoniului
mondial UNESCO
si principalele zone
de biodiversitate,

precum si alte zone
protejate etc)?

In conformitate cu

detaliile de executie
si caietele de sarcini
se prevad masuri de

reducere a

permeabilitatii la aer
Prin proiect se a elementelor de
asigurd un nivel anvelopa opace si
ridicat de etangeitate asigurarea
la aer a cladirii, prin continuitatii stratului | Se vor respecta
aplicarea de etans si montare prevederile si
tehnologii adecvate corespunzatoare a agrementele
de reducere a tamplariei: producatorilor de
permeabilitatii la - termoizolatia termosisteme ETICS
aer a elementelor de | OM 1 exterioara va fi si de tamplarie,

22 L . DA . o . . o
anvelopa opace si OM2 aplicata utilizand inclusiv ghidurile ce
asigurarea adeziv pe conturul prevad solutii cadru
continuitatii placilor si nu in de reabilitare a
stratului etang la puncte, si mijloace cladirilor existente —
nivelul anvelopei mecanice de fixare, | exemplu SC
cladirii si montarea tencuiala exterioara | 007/2013
corespunzatoare a va fi prevazuta cu
tamplariei strat de armare din
termoizolante? fibra de sticla;

- tamplaria
termoizolanta va fi
amplasata utilizand

benzi de etansare atat
la interior cat si la
exterior;
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Prin proiect se are
in vedere Inlocuirea
cu boilere de gaz
mixat cu hidrogen,
care s fie
compatibile pentru
toate reabilitérile
potentiale care vor
avea loc in regiunea
Sud Muntenia unde
se finanteaza prin
PNRR (componenta Acest tip de
Energie) aceasta OMI interventie nu face
23 noud retea de N/A N/A obiectul prezentului
R OoM2 . CoL.
distributie (hidrogen proiect si nici a
ready), in situatia in liniei de finantare.
care aceastd optiune
se consideri a fi
fezabila din punct
de vedere tehnic si
economic (din
fonduri existente la
nivelul autoritatilor
locale), dupa
intrarea n functie a
retelei si racordarea
consumatorilor?
Exista un certificat
de performanti
24 energe?icﬁ emis dg OM 1 DA Se' va realiza.prin ' i
un auditor energetic grija beneficiarului.
atestat la finalizarea
lucrérilor?
Se va verifica pe
- perioada executiei
Dupi 0 miil le de
finalizarea prin mijloacele
) Au fost control prevazute de
lucré.rilor 1mpl§'mentat§ . lege, prin prezentarea
de 25 so.lu;nle stabilite OM 1 DA de catre executanta | -
S ovire prin raportul de agrementelor si
g audit energetic? fiselor tehnice ale
energetica
produselor,
materialelor, inaintea
punerii lor in opera.
Exista declaratii de
performantd pentru Se va realiza prin
26 produsele pentru OM 5 DA grija executantului /
constructii, dirigintelui de santier.
| intocmite de |
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| productori, sau
declaratii de
conformitate (daci
sunt utilizate
produse pentru
constructii care face
obiectul unei
specificatii tehnice
nearmonizate) sau
agrement tehnic in
constructii (daci
sunt utilizate
produse pentru
constructii pentru
care nu exista
specificatii tehnice
armonizate sau
specificatii tehnice
nearmonizate), dupa
caz?

Se va realiza prin
grija executantului /
.. dirigintelui de santier
Existd un . / firmei certificate de
raport/document din gestiune deseuri, ce

care reiese cé cel va specifica cantitatea

putin 70 % (in de deseuri preluate,
greutate) din din care se specifici
degeurile cantitatea de deseuri
nepericuloase incinerate.

provenite din
activitati de
constructie si
demolari si generate

Se va prezenta
situatia de lucrari cu
defalcarea urmatoare

27 . i OM4 DA (unde este cazul):
pe §a'nF1er vorli Cantitate de materiale
pregatite pentru desfiintate
reutilizare, reciclare . .
. . Cantitate de materiale
si alte operatiuni de -
: reutilizate

valorificare
materiald, inclusiv
operatiuni de
umplere care
utilizeaza deseuri

Cantitate de materiale
reciclate toate
materialele provenite
din desfaceri vor fi

pentru a Inlocui alte reciclate/ conservate
materiale? pentru utilizari
' viitoare

Cantitate de deseuri
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Pentru deseurile
generate din
activititile de
constructie si
demoliri au fost
luate in considerare
cele mai bune
tehnici disponibile,
care sd permitd
indepértarea si
manipularea in
sigurantd a
substantelor
periculoase,
reutilizarea si
reciclare de inalti
calitate prin
indepirtarea
selectivd a
materialelor,
folosind sistemele
de sortare
disponibile pentru
deseurile din
constructii si
demolari, inclusiv
folosind tehnici de
demolare selectiva
Pentru
echipamentele
destinate productiei
de energie din surse
regenerabile
prevézute prin
proiect, sunt
disponibile Se va asigura de catre
specificatii tehnice furnizorul de
29 in ceea ce priveste | OM4 DA echipamente, prin
durabilitatea si intermediul
potentialul lor de executantului.
reparare si de
reciclare, pentru
limitarea generdrii
de deseuri in
procesele aferente
constructiilor si
demoldrilor?

Se va realiza prin
grija executantului /
OM4 DA dirigintelui de santier
/ firmei certificate de
gestiune deseuri.

28
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Pentru sistemele
tehnice ale cladirii:
sisteme de
climatizare gi/sau
ventilare mecanica
prevazute prin
proiect, sunt
disponibile Se va asigura de catre
specificatii tehnice furnizorul de

30 in ceea ce priveste | OM 4 DA echipamente, prin
durabilitatea si intermediul
potentialul lor de executantului.
reparare si de
reciclare, pentru
limitarea generdrii
de deseuri in
procesele aferente
constructiilor si
demolarilor?

Gestionarea deseurilor:

Pentru gestionarea deseurilor se va contracta o firma specializata, care va asigura evidenta,
distrugerea sau reutilizarea acestora, in functie de tipul de deseu.

In urma functiondrii obiectivului analizat rezulti deseuri de tip menajer provenite de la
angajaii si deseuri de la demolari, ambalaje si produsele neconforme.

Deseurile menajere vor fi colectate in pubele ce vor fi amplasate in exteriorul cladirii, vor fi
ridicate periodic de o unitatea de salubrizare autorizati in domeniu.

Molozul rezultat in urma lucrarilor de executie si demolarilor va fi colectat si transportat de
o firma specializata contractata de executant, urmarindu-se ca cel putin 70% (in greutate) din
deseurile nepericuloase provenite din activititi de constructie si demolri (cu exceptia materialelor
naturale mentionate in categoria 17 05 04 din lista europeani a deseurilor stabilitd prin Decizia
2000/532/CE) si generate pe santier vor fi pregitite pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de
valorificare materiald, inclusiv operatiuni de umplere care utilizeazi deseuri pentru a inlocui alte
materiale, in conformitate cu ierarhia deseurilor si cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din
constructii si demolari.

Se va asigura limitarea generarii de deseuri in activititile de constructie si demolari, in
conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii §i demoldri si luind in
considerare cele mai bune tehnici disponibile si folosind demolarea selectivi pentru a permite
indepdrtarea si manipularea in siguranti a substantelor periculoase si pentru a facilita reutilizarea si
reciclare de inaltd calitate prin indepartarea selectiva a materialelor, folosind sistemele de sortare
disponibile pentru deseurile din constructii si demolari.

Produsele neconforme vor fi depozitate separat in spatiul destinat pentru aceasta categorie si
vor fi preluate de firme autorizate in domeniu pentru ridicarea acestor tipuri de deseuri.

Gestionarea deseurilor in cadrul amplasamentului se va face tinundu-se evidenta deseurilor
refolosibile conform prevederilor H.G. 856/2002 si se vor respecta conditiile si obligatiile previzute
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de Legea nr. 211/2011 privind gestionarea deseurilor. In principiu nu exista deseuri ce necesita
incinerare.

Modalitatea de reutilizare a materialelor desfiintate:

Aceste materiale reprezintd aproximativ o treime din toate deseurile produse. Gestionarea
adecvatd a deseurilor si a materialelor reciclate provenite din constructii §i demoliri poate avea
beneficii majore in ceea ce priveste sustenabilitatea si calitatea vietii. Beneficiile majore sunt si
pentru industria constructiilor si industria de reciclare din UE, intrucét reintroducerea in circuit a
deseurilor reduce costurile de constructie si totodata utilizarea resurselor primare. Deseurile din
constructii si demoldri pot fi compuse din betoane, dale, caramizi, tigle, gips carton, lemn, sticld sau
alte materiale. Deoarece nu sunt biodegradabile si ocupa mult spatiu, suprasolicitd gropile de gunoi.

Neglijarea materialelor care pot fi recuperate in urma demolirilor afecteazs pe termen lung
mediul inconjuritor si societatea.

Se va asigura limitarea generérii de deseuri in activititile de constructie si demolari, in
conformitate cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demoldri si lund in
considerare cele mai bune tehnici disponibile si folosind demolarea selectivi pentru a permite
indepértarea si manipularea in siguranti a substantelor periculoase si pentru a facilita reutilizarea si
reciclare de inalté calitate prin indepértarea selectiva a materialelor, folosind sistemele de sortare
disponibile pentru deseurile din constructii si demolari.

Pentru gestionarea deseurilor se va contracta o firma specializata, care va asigura evidenta,
distrugerea sau reutilizarea acestora:

Molozul rezultat in urma lucrarilor de executie si demolarilor va fi colectat si transportat de
o firma specializata contractata de executant, urmarindu-se ca cel putin 70% (in greutate) din
deseurile nepericuloase provenite din activititi de constructie si demoléri (cu exceptia materialelor
naturale mentionate in categoria 17 05 04 din lista europeani a deseurilor stabilitd prin Decizia
2000/532/CE) si generate pe santier vor fi pregitite pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de
valorificare materiald, inclusiv operatiuni de umplere care utilizeazi deseuri pentru a inlocui alte
materiale, in conformitate cu ierarhia deseurilor si cu Protocolul UE de gestionare a deseurilor din
constructii si demolri.

Molozul rezultat din activitati de demolare va fi concasat si sortat de un operator autorizat,
in mod mecanizat, acesta putand fi obtinut la diverse marimi / granulatii si utilizat ulterior in diverse
elemente de constructii;

- deseurile din lemn: majoritatea deseurilor de lemn pot fi reutilizate ca material de
constructie, reciclate in straturi pentru amenajarea terenului sau in pasti pentru productia de hartie
si utilizate in mod profitabil ca si combustibil. De asemenea, reutilizarea si reciclarea lemnului
reduce necesitatea de a tdia copaci. Produsele generate de reciclarea deseurilor de lemn sunt
utilizate in sectoare precum productia de hdrtie, productia de panouri, peleti de lemn, productia de
energie si multe altele.

- Deseuri metalice- se pot recicla foarte usor, functie de tipul fiecaruia;

- Tamplaria PVC — se poate recicla prin sortarea separata a elementelor componente — metal,
cauciue, sticla. Prin macinare, profilele din PVC se transforma in micronizat PVC, respectiv
regranulat PVC, in functie de dimensiunea necesara si reutilizate;

- Sticla — se poate recicla utilizand un colector autorizat;

Se vor prezenta de citre beneficiar urmitoarele documente in faza de executie:

- Situatie de lucriri cu defalcarea urmétoare (unde este cazul):
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o Cantitate de materiale desfiintate

o Cantitate de materiale reutilizate

o Cantitate de materiale reciclate/ conservate pentru utilizari viitoare: toate
materialele provenite din desfaceri vor fi reciclate/ conservate pentru utilizari
viitoare

o Cantitate de deseuri

- Certificare de cétre firma de gestiune deseuri cu cantitatea de deseuri preluate, din care
se specificd cantitatea de deseuri incinerate

- Declaratii de performantd pentru produsele pentru constructii, intocmite de producitori,
sau declarafii de conformitate (dac sunt utilizate produse pentru constructii care fac
obiectul unei specificatii tehnice nearmonizate) sau agrement tehnic in constructii (daca
sunt utilizate produse pentru constructii pentru care nu existi specificatii tehnice
armonizate sau specificatii tehnice nearmonizate)

- Fisé cu date de securitate ale produselor (conform Regulament UE 2015/830)

- Fige tehnice ale echipamentelor folosite la sistemele tehnice ale clidirii — dovada
consumului redus de energie, respectiv posibilitatea utilizdrii energiei regenerabile,
declaratiile de conformitate

- Fige tehnice ale utilajelor utilizate — masuri de reducerea poluarii

Modalitatea de reducere a poluarii in cadrul organizarii de santier:

Suplimentar fata de cele descrise la punctele anterioare, poluarea in cadrul organizarii de
santier se poate evita prin utilizarea unor echipamente moderne, in masura posibilitatilor cu
actionare electrica.

Prin organizarea operatiunilor de executie in vederea reducerii risipei /pierderilor si,
indirect, a emisiilor de gaze cu efect de sera.

Prin evidenta stricta a substantelor posibil periculoase si a amplasarii acestora in cadrul
organizarii de santier in spatii corespunzatoare, in functie de tip si de asigurarea accesului
selectiv la acestea.

Prin spalarea autovehiculelor si autospecialelor ce parasesc santierul, dupa caz.

Lucrarile de reabilitare /renovare se vor realiza utilizand metode uzuale, respectand
legislatia in constructii pentru reducerea zgomotului, prafului (pentru spatiile exterioare se
vor aplica mesh-uri de protectie la exteriorul schelelor).

Prin realizarea lucrarilor nu se vor realiza emisii poluante de natura deosebita.
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7. URBANISM, ACORDURI $I AVIZE CONFORME

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire

La elaborarea documentatiei si intocmirea tuturor documentelor, prestatorul are obligatia de
a aplica/respecta toate actele normative si prescriptiile tehnice in vigoare, aplicabi le specificului
contractului care face obiectul prezentei proceduri. De asemenea prestatorul va aplica/respecta si
eventualele acte normative §i prescriptii tehnice aplicabile, care intra in vigoare pe parcursul
indeplinirii contractului, dupa caz.

Pentru prezentul obiectiv s-a obtinut Certificatul de Urbanism nr. 25032 / 22.08.2023.

7.2. Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliard
Studiul topografic se va preda §i in format electronic si .dwg si va contine planuri cu
coordonate stereo 70, vizate de OCPI.

7.3. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute de lege
Imobilul identificat cu numar cadastral 38402.

7.4. Avize privind asigurarea utilititilor, in cazul suplimentirii capacitdtii existente
Conform Certificatului de Urbanism nr. 25032 / 22.08.2023.

7.5. Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului, mdasuri de diminuare
a impactului, mdsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu,
de principiu, in documentatia tehnico-economicd

Notificare de clasare nr. 2334 / 14.03.2024.

7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupi caz, care pot conditiona solutiile tehnice
a) studiu privind posibilitatea utiliziirii unor sisteme alternative de eficienti ridicatd pentru
cresterea performantei energetice;

Pentru realizarea prezentului proiect a fost intocmit Studiul privind posibilitatea utilizirii
unor sisteme alternative de eficienta ridicatd pentru cresterea performantei energetice.

Solutia tehnicd propusd pentru sistemul alternativ de producere a energiei consti in
instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice si o centrala termica hibrida.

Toate cerintele expuse de normative, legislatie, hotirari ale autoritétii locale, standarde
referitoare la activitatea din domeniul constructiilor vor fi incluse in proiectul tehnic si in detaliile
de executie.

Toate performantele, care sunt necesare realizirii sau functionarii corespunzitoare a
intregului obiect, se vor include in proiectul tehnic si in detaliile de executie si trebuiesc executate,
chiar dacd in etapele prezentate in actuala documentatie, nu sunt prezentate separat, sau in mod
expres.

Consumurile specifice anuale, in varianta propusi de crestere a performantei energetice, se
Incadreazd in obiectivul specific vizat prin aceastd lucrare si anume reducerea consumului anual
specific de céldurd pentru incilzire in cladirile izolate termic la valori sub 90 kWh/mp/an si
reducerea cu minim 50% a consumului de energie pentru incilzire.
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&¢tiei mediului inconjuritor.

Nu este cazul

¢) raport de diagnostic arheologzc, in/cazul mterventlﬂar in situri arheologice;
Nu este cazul. << |

d) studiu istoric, in cazul mo&lu
Nu este cazul. \

ntelor istorice;

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

- Expert1za tehnica intocmita de cat.ré Dr
atestare Seria CA, Nr. E 74 / 07.0° ,’,,,

- Audit Energetic intocmit de catre(fD N
nr. 01967 2z

- Certificat de performanta energetica
atestare Seria DA, nr. 01967

PIESE DESENATE

Conform Borderou

@
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